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yz Francji
NAPISAŁ DLA "NOWEGO SWIATA" LEON KUNTE

(Dokończenie)
W ostatnich dniach prasa codzienna przyniosła nam wiado-mość, że prace nad wytyczeniem linji tranzytowychWschodem a Zachodemsą już w pełnym toku. Czyta

kę, ze zdziwieniem zauważylem, że wykreślający
gi, czują jakiś niewytłumaczony wstręt do linji prodo Rosji przez Czechyi Rumunię, przez Wschodnie PrBałtyckiem, starannie omijając terytorjim "Polski,możnaby p ścić, że w Polsce nie mamy dróg żelaznych, Jakżetu wythimac ignorowanie położenia geograficznego naszegokraju, które tak wspaniale nadaje się właśnie na,ogniwo, łączącebogactwa ziemnę Wschodu z przetwórniami Zachodu.+-" ą -

pomiędzy
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Uznanie Sowietów weszło teraz w modę wśród sfer rządo-wych w poszczególnych państwach Europy. Mówią z Sowietami | Włochy, Grecja, Anglja, Szwecja, Jugosławja, chce mówić Fran-cja. W chwili, kiedy piszę niniejsze słowa, toczą się wstolicy Au-strji we Wiedniu rokowania pomiędzy delegatami Rumunii i Ro-sji. Zwykle sobie pogadanki, owocem których może być traktathandlowy, Przypisują im także znaczenie polityczne, gdyż pismasowieckie i rumuńskie jednomyślnie donoszą, że po zawarciu tra-ktatu handlowego, może dojść do uznania Sowietów przez Rumu-nję. Ostatecznie, nie zamierzam o tem rozpisywać się szerzej,gdyż opieszałość poczty, z jaką doniesie moją korespondencję zaOcean, wyprzedzą depesze i na wiele dni przedtem uwiadomią otem czytelników. Chodzi tu o rzecz zupełnie inną. Otóż w tych sa-mych rokowaniach biorą udział i delegaci Jugosławii, którzy mająrównież za zadanie nawiązać stosunkiz Rosją. Udało mi się je-dnak zebrać garść informacji o pośrednich zamiarach delegśtów
jugosłowiańskich.

Donosiliśmy w swoim czasie, że Benesz pracował nad francu-
sko-rosyjskiem zbliżeniem. Złośliwi powiadali, że miał on wtym
kierunku formalne zlecenie od Poincarego; nie wchodząc bliżej
wprawdziwość tych pogłosek, bez żadnych komentarzy stwierdzi»
liśmy fakt zupełnego niepowodzenia Beneszą w tej sprawie, Nie
wiemy także, czy Benesz zawiódł oczekiwania własne czy Poinca-
rego, natomiast przekonaliśmy się, że prasa francuska od tego
czasu zaprzestała poświęcać miejsca „wielkiemu dyplomacie

-
z

Pragi". Obecnie dowiedziałem się z wiarogodnego źródła, że mi-
sja Jugosłowiańska ma również na celu czy za zadanie

-

zwrócić
uwagę delegatów rosyjskich na możliwość podobnych rokowań z
Francją. W wypadku, gdy posłannictwo Jugosłowian da wyniki
dodatnie, dowiedzą się o tem czytelnicy o wiele szerzej i bardziej
szczegółowo z prasy, o ile zaś wynik będzie nie zadowalający, za-
milkną o tem ajencję telegraficzne, jak przemilczały porażkę Be-
nesza,

Reasumując powyższe wypadki, nasuwa się mimowoli na
myśl: o ile jest to prawdą, że inicjatywa poczynań Benesza i de-
legatów Jugosławji pochodzi od Poincarego, to dlaczego misji ta-
kiej nie powierzył on państwu od wieków z Francją zaprzyjaźnio-
nemu, którego naród składał życie i mienie na dowód trwałych i
niezmiennych uczuć dla Francji? Dlaczego nie wzięto pod uwagę
że Polska pierwsze uznała rząd Sowietów, co dało jej możność u.
trzymywania w Rosji swojej placówki, za pomocą której łatwiej
byłyby przeprowadzić podobną transakcję, aniżeli na kilkudnio-
wych konferencjach, na program których składały się sprawy już
z góry przewidziane, a posłannictwom przygodnym delegaci ro-
syjscy przypisywali znaczenie drugorzędne, a bez należytych u-
pełnomocnień nie mogli w tych wypadkach udzielić odpowiedzi
definitywnej. Zresztą, wiemy o tem, że usiłowania Benesza zna-
lazly właściwe rozstrzygnięcie w Moskwie, gdzie dopiero skwali-
fikowano jego propozycję, czyli, że misja sowiecka była dalszym
pośrednikiem posłannictwa Benesza. Zamiast krążyć naokoło, mo-
źna było trafić do Kremlu drogą prostą via Polska i jej placówkę
w Rosji. Więc, czy ignorowano Polskę, czy też niedoceniano zdol-
mości dyplomatycznych naszych polityków? Nie wspominam tu
o ewentualnej nieufności, gdyż trudno byłoby nawet najzaciekiej-
szemu przeciwnikowi Polski pogodzić termin ten z dowodami lo-
jalności, które Polska od czasu odzyskania niepodległości złożyła
swojej sojuszniczce.

Jakże wytłumaczyć więc staranne omijanie Polski, jako pań-
stwa tranzytowego przez hodni reja kapitalistyczne, w
których dominuje kapitał francuski? Berwatpienia,ydziala tu ja-
kaś ukryta ręka, która cichaczem nas zobydza i stara się podkopat
zaufanie do nas. Tym razem gotów jestem dopatrzyć się w tem
roboty „mocarstwa anonimowego", które w spółkach finansowych
odgrywa niepoślednią rolę. Stwierdzam to w imię bezstronności,
gdyż bywając w rozmaitych środowiskach, często spotykam tu
„francuzów", których zawsze widzieć można z wyjątkiem każdego
piątku wieczorem, „Francuzi" ci, dowiedziawszy się, że jestem
Polakiem, zapytują mnie zawsze, czy brałem udział w „pogromach",
czy obcinałem starozakonnym brody i pejsy, a bezpośrednio po-
tem, zwróciwszy się do reszty towarzystwa francuskiego, opowia-
dają o wybrykach polskiej soldateski, przedstawiając kraj polski
i naród w najczarniejszych kolorach. "

Na szczęście, francuzi zaczynają się powoli póznawać na ten-
dencyjnych plotkach i przestają dawać wiarę fantastycznym opo-
~wiadaniom „wybrańców". O tych pionków mniej nam chodzi, ale
pozostają jeszcze potężni głowacze defilujący wpewnych dniach
tygodnia w salonach Rotszylda i w innych ośrodkach tych sfer.
Do nich dobrać się o wiele trudniej, ponieważ ażeby tego dokazać,
potrzeba posiadać sumy dorównujące ich bogactwom, gdyż na tak
zw. szczytach tylko pieniądz daje poważanie i zapewnia wiarygo-
dność wyrzeczonego zdania... Nie ludzimy się jednak, ufając, że
z czasem uda się położyć kres ich niecnej robocie, która nam przy-
nosi wiele szkód natury materjalnej i moralnej. Dopiąć teg? bę-
dziemy mogli tylko wtedy, gdy pójdziemy przeciwko nim jedną
zwartą ławą, nie poddając się destrukcyjnej robocie różniczkowa»
nia sumienia rogbijaczy jedności i apostołów wstecznictwa, którzy
tak w kraju jak i na wychodztwie zamiarom naszych wrogów za-
wsze sprzyjali i sprzyjają.
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Posiedzenie Komitetu Imienia Józefa Piłsudskiego w Do-

mu Narodowym, 19-23 St. Marks Place w New Yorku, o gi

dzinie 8-ej wieczorem. - Wszyscy opłacający podatek
sięczny proszeni są o przybycie.
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Arcybiskup Ciep

Przybył do Rygi w stani

LONDYN, 12 kwietnia, - Ar-
cybiskup Cieplak uwolniony z
bolszewickiego więzienia, otrzy-
gummy wkońcu wizę rządu pol-

skiego opuścił przedwczoraj Ro-

sję i przybył dzisiaj do Rygi w

stanie zupełnego wycieńczenia,

jak donosi z Rygi korespondent

londyńskiego ..Dally Mail".

Gwałtowna burza śnieżna

posuwa się z zachodu

na wschód

CHICAGO, 12 kwietnia. - Z

dalekiego północnego zachodu

nadciąga gwałtowna burza

śnieżna, ›która spowodowała

znaczne opady śnieżne we

wszystkich stanach w okolicy

wielkich jezior. Obserwatorowie

| metereologiczni przekonani są,

że obecna burza śnieżna jest o-

statnim podmuchem ubiegłej

 

 

w sprawie Ruhr ma być

przedłużona

DUESSELDORFF, 12 kwietnia.

- Przedstawiciele przemyslow-

ców nemieckich w Ruhr zgodzili

się na przedłużenie umowy fran-

cusko-niemieckiej, przewidującej

dostarczanie aljantom odszkodo-

wań w naturze. Odnośna umowa

wygasa 15 kwietnia,

Wywierał olbrzymi wpływ na

sztuki i zbytku

Stinnes, najbogałszy człowiek w

Niemczech, wywierający z powo-

du swoich olbrzymich bogactw

i niezwykłych zdolności organie

zacyjnych przemożny wpływ na

gospodarcze życie Niemiec, zmarł

wczoraj o godz. 8ef wieczór w

swoim hotelu w Berlinie na za-

palenie płuc, które się

ło po dwukrotnej operacji na ka-

mienie żółciowe.
Śmierć Stinnesa niewątpliwie

wywrze olbrzymi wpływ na dal.

szy bieg polityki niemieckiej ze

względu na fakt, że bierny opór

stawiamy aljantom przez Niemcy

był dziełem Stinnesa.

Zmarły miljarder niemiecki był

pochodzenia żydowskiego, ale u-

ważał się za Niemca. Obok wiel-

kiego skąpstwa, które się uwido-

czniało w ubraniu, zmarły mile

jarder miał słabość do dzięł sztu.

ki, które gromadził z wielkiem

i iem i nakł nieraz

olbrzymich sut pieniędzy.

Czy propagowanie (kontroli

urodzin jest moralne?
 

WASHINGTON, 12 kwietnia.-

Komitet senalu Słanów Zjedno-

czonych zastanawia, się nad py-

taniem, czy propagowanie kon-

troli urodzin jest moralne

powinnno"być dozwolone" Sena-

tor Vaile ze stamu Colorado v/spół

autor odnośnego projektu do pra

wa przedstawił szeroko uzasadnio

ne oświadczenie, że propaganda

kontroli urodzin jest nietylko mo

raing, ale i hygieniczną i przyto-

czył na poparce swych dowodów

wiele przykładów z każdej dzie.-

dziny życia. , g)

J. KARASIEWICZ oruscit

„DZIENNIK POLSKI"

W DETROIT, MICH.

 

DETROIT, MICH., 12 kwiet-

nia. - Jozef Karasiewlez,

daktor „Dziennika Polskiego" w

Detroit, + Mich.

przez Spółkę Wydawniczą zre-

zygnował ze swojego stanowi-

w. poglądach społecznych z wy-

dawcami „Dziennika Polski-
go", «

J. Karasiewicz, był redaktorem
„Dziennika Polskiego" przez zgórą
dwa lata i przez cały ten czas „Dzien-
nik Polski uchodził za organ Słowa:

% in- Lud - odlazin~,,Plast",| 
#, !

Obok wielkiego" skąpstwe=mieł

0
BERLIN, 12 kwietnia.-Bugo

wydawanego,i,

ska, podając zk powód: różnicę /\

  

   

lak opuśćił Rosję

ie machen wyoigticzenia -_

NIEMCY DOSTAJĄ
WIELKIE KONCESJE DY-
PLOMATYCZNE W ROSJI

Bolszewicy przyznają niety-
kalność niemieckim przed-

stawicielom

 

MOSKWA, 12 kwietnia, Rząd
niemiecki zawarł z bolszewickiń
rządem konwencję dyplomatyez-
ną. załwierdzoną przez radę ko-
misarzy, świadczącą o głębokich
zmianach zachodzących w ideo-
logji bolszewiekich. polityków
Według warunków zawartej

konwencji, rząd bgtszewicki zgo-
dził się na udzielenie płemieckim
przedstawiciełom €yplomatycz-
nym prawa nietykulności, jak
również ekterytocjalności
gmachów, mieszczących niemiec-
kie placówki: dypłomatyczne.

| Zawarta pomiędzy Niemcamii
| Rosją konwencja dyplomatyczna
niewątpliwie będzie miała wiel-
kie w skutkach następstwa. Rzyd
bolszewicki ni i

 

  
lejów innym państwom.

Przyznanie przez rząd: bolsze-
| wieki prawa nietykalności dyplo-
| mafom niemieckim i prawa eks-
| terytorjalności niemieckim gma-
chom, mieszczącym ciału dyplo-
małyczne, dowodzi, że politycy
bolszewiecy dokonali wielkiej re-
wizji w dotychczasowych swych
poglądach dyplomatyczno-polity-
cznych i stosunku do praw mię-
dzynarodowych

 

NIEMIECKI  MULTIMILJARDER NEZ
 

gospodarcze iycixicmiec -
ie 'do dzieł

zorganizownmego podczas „odwiedzin
posłów tego stronnictwa Jann Deb.
skiego i Bryla w Ameryce, którego
prezesem wybrany J. Kare-
siewiez. Organizacja Stowarzyszenia
Ludoweów odłamu „Piast" w St. Z).
zakończyła swój polityczny żywot z od
jadem Dębskiego i Bryla do Polski,
ale pozostał jej prezes ob. Krasie:
wiez z „Dzienikiem Polskim"
który został organem Stowarzyszenia
„rzekomych ludowców" „Piasta"niee
istniejących w Ameryce,

Z biegiem czasu „Dziennik Polski"
przestał być organiem Stowarzysze›
nia Ludowców „Pinsta", w w końcu
sam redaktor J. Kurasiewiez sprzy›
krzył sobie kręcenia się w zaczarowa-
nym kole i zrobił wielki postęp w tył,
przechodząc otwarcie do obozu pra-
wicy, wyrzekając się swych. rzekomo
ludowych poglądów „Piasta",

Szwagier Trockiego mieszka-
jący w PlryżlLlynionmn

PARYŻ, 12 kwietnia. - Abra-
ham Giwałowski szwagier Troc-
kiego, zamieszkały w Paryżu, prze
wodniczący rosyjskiej spółki eks-
portowej nie podziela komunisty.
cznych przekonań swego szwagra
Trockiego i tak łapczywie trzyma
zdobyte na spekulacji miljony, że
rząd francuski zmuszony przemo-
cą wyciskać należne mu podatki.
 

Japonia ogłaszą obowiązko-
wą służbę wojskową w. po-
ludniowym Sachalinie

TOKIO, 12 kwietnia. - Rząd
japoński ogłosił dekret zaprowa»
dzający przymusową służbę woj.
skową w południwejczęści Sa-

MORNING
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Parlament: francuski
będzie rozwiązany

PARYŻ, 12 kwietnia.--Pre-
mjer Polnoare postanowił roz-
wiązać parlament dzisiaj. De-
kret o rozwiązaniu parlamen=
tu zostanie ogłoszony naj-
wcześniej w sobotę wieczo-
rem.

POGŁOSKIO PRZYMIE-

RZU FRANCJI RUMU.

NII POTWIERDZONE

ROKOWANIA W QUAI D'.
ORSI ROZPOCZĘTE >

Przymierze obronne spowo-
dowane wojowniczą
postawą Włoch
 

PARYZ, 12 kwietnia, - Po
ogłoszeniu deklaracji przyjaźni
i wspólności interesów Francji
i Rumunji poddzas uczty urzą-
dzonej w pałacu Elizejskim na
przyjęcie królewskiej pary ru-
muńskiej nastąpiło otwarcie ro-
kowań pomiędzy przedstawicie-
lami Francji i Rumunji w gma-
chu Quai d'Orsay nad ułoże-
niem warunków ogólnego przy
mierza obronnego pomiędzy
Francją i Rumunją. Zarysy pro-
jektowanego przymierza zostały
ułożone przez premjera Pons:
rego | rumuńskiego ministra
spraw zagranicznych Duca, a
właściwe warunki i całość do-
kumentu w szczegółach zosta-
nie opracowana w kilku następ-
nych tygodniach zanim rumuń-
ska para królewska odjedzie z
powrotem do Rumunji po ukoń-
czeniu swej wizyty do Belgji.
Projektowane obronne przymie-
rze francusko rumuńskie spo-
wodowane zostało jawnie woje-
wnlczem stanowiskiem Włoch
względem Rumunji i tajonem
względem Francji, od której
Włochy pragną w odpowiednim
czasie odebrać wyspę Korsykę
i prowincje Sabaudje położoną
w południowo-wschodniej części
Francji nad morzem Śródziem-
nem zamieszkana przez ludność
o charakterze francusko-włos-
kim.

1d
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na Becond Class Matter, March Hist.
at New Tork Post Office, Naw Tork, N.

Prezydent Coolidge przestrzega se-

nat, by śledztwo prowadził prawnie

SENATOROWIE ZARZUCAJA

- PREZYDENTOWI, ŻE PRAGNE

-. PRZESZKADZAC SLED

Twierdzą, że śledztwo prowadzone jest zgodnie

z prawem -

WASHINGTON, 12 kwietnia,
- Prez. Coolidge obrażony sta-
nowiskiem jakie zajął komitet
śledczy senatu prowadzący do-
chodzenia w sprawie nadużyć
podatków dochodowych wzglę-
dem sekretarza skarbu Mellona,
wystosował do senatulist z prze
strogą by komisję senatu pro-
wadzące dochodzenia trzymały
się istniejących praw i nienaru-
szały dotychczasowego stosun-
ku pomiędzy departamentami
rządu a senatem. Prez. Coolidge
do listu wystosowanego do se-
natu dołączył list sekretarza
tkarbu Mellona, który skarży
się prezydentowi na obrażające
żądanie wystosowane doniego
przez śledczy komitet senatu dla
nadużyć w sprawie podatków
dochodowych, by sekretarz Mel-
lon przedstawił sprawozdanie z
opłaty podatków dochodowych
przez kompanję, w których
kretarz skarbu Mellonjest właś-
«loiolom, więkunej~tonby: udzia.
łów. Prez. Coolidge uznał podo-
bne żądanie komitetu senatu,
wystosowane do sekretarza skar
bu za naruszenie praw człon-
kówrządu i wyraził nadzieję, że
senat poleci swoim komitetom,
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by na przyszłość w swojej akcji
śledczej trzymały się ściśle ram
prawnych,

List prezydenta wywołał wiel
kie poruszenie wsenacie. Z po-
wodu choroby senatora Cou-
zensa ze stanu Mich. przewodni
czącego śledczego komitetu w
sprawach nadużyć przy podat-
kach dochodowych -dyskusja
nad listem sekretarrza skarbu
Mellona do prezydenta została
odłożona do czasu wyzdrowienia
senatora Couzen'sa.

Przewodniczący -mniejszości
senackiej demokratycznej |po

godzinnej przerwie zabrał głos i

imieniem mniejszości 1 wyraził

przekonanie, że prez. Coolidge

swoim listem wystosowanym z

przestrogą do senatu usiłuje

przeszkodzić prowadzeniu dal-

szego śledztwa, ponieważ senat

ani jego komisję swoim postę-

powaniem nie naruszyły praw

sekretarza skarbw-aml żadnego

innego departamentu rządu. Se-

natorowie republikańscy zacho-

wali milczącą rezerwę w spra-

wie listu prezydenta i odpowie-

dzi -senatorów _

 nych na jego przestrogę.

FRANCJA 1 ANGLJA DZIELĄ SIĘ ROSYJSKIE

ZŁOTEM

 

Które złożyli bolszewicy Niemcom na podstawie warunków

pokoju w Brześciu Litewskim
 

PARYŻ, 12 kwietnia.-Po dłu-

gich pertraktacjach i przezwycię-

żeniurozlicznych trudności praw.

nych, politycznych i międzynaro-

dowych, rządy angielski ifran-

cuski ostatecznie podzieliły po-

między sobą zapas złota złożone-

 

 

WARSZAWA, 12 kwietnia. -

Rząd premiera Grabskiego zo-

stał upoważniony przez Sejm do

przyjęcia odpowiedzialności za

pożyczkę w sumie 400,000,000

franków udzieloną przez Fran-

cję dla formowania armji pol-

skiej we Francji. Znaczną część

400,000,000 pożyczki została zu-

żyta przez francuskie władzę

Polska zobowiązała się zapłacić koszta

rekrutacji armji polskiej we Francji

 

Lwią część tych kosztów przypada na oddzinły—rehtowane
w Stanach Zjednoczonych NM
 

ksz aA
Mussolini grozi znowu

Albani --
---

RZYM, 12 kwietnia. - Natych-
miast po.swoim powrocie do sto-
licy, premier Mussolini wystoso-
wał do rządu albańskiego notę
z energiczną pogróżką z powodu
zabicia dwuch obywateli amery-
kańskich na terytorjum Albanji.

go przeł. bolszewików Niemcom
na podstawie warunków niemiec»
o-rosyjskiego pokoju w Brześciu

Litewski
nego Niemcomprzez aljantów w
1918 roku, na podstawie warune
ków wersalskiego traktatu poko-
ju

 

Przeprowadzony podział złota
rosyjskiego, z którego Francja o-
trzymała 8,000,000 dolarów i ta-
kąż sumę Anglja, wynika, że Fran
cja nie myśli o uznaniu rządu
bolszewickiego zgodnie z poglą-
dem rządu Stanów _Zjednoczo-"
nych, który wielokrotnie oficjal-
nie stwierdził, że nie życzy sobie

| mieć do czynienia z rządem, któ- ,
ry nie uznaje świętości między-
narodowych zobowiązań.
Wszelkie usiłowania radykal-

nych żywiołów francuskich, aby
|wpłynąć na rząd premiera Poin-
carego dla uznania bolszewickiej
Rosji, jeszcze przed wiosennemi

 
wyborami do francuskiego par-
lamentu, spełzły na niczem,
 j na .zor
18,000 oddziału ochotników pol-
skich w St. ZJ.
 chaljnu, ego. od: Rosji po

wojnie rosyjsko-japonskie}- trak-.
tatem w Porthmoutly.N. Hyo r.
1904, wz

Pamiętajcie o Funduszu Im,
 Józefa Piłsudskiego!
 
 

- WSTĘPWOŁNY! /- |

„PAS. . z
  

SŁAWNY UCZONY I LEKARZ WARSZAWSKI

DR. HILARY BORCHARDT

zaproszony przez Komitet Okręgowy Z. S. P. wygłosi w ponie-
"działek, 14-go, kwietnia,:o godzinie 8ej wieczorem w Domu

"F Narodowym, 19-23.St. Marks Place, odczyt na temat:

i id" ODR@DZENIE FIZYCZNE ORGANIZMU,

i t>-=Dr-Hilary-Borehardt-przez-23 lata pracowal w Moskwie
1*i podrézowal po. wiccie.

4 s::Goécio -milmowidzinni. ; /
min f i.

 

  

  

 

DZISIAJ! .

ess: 

BACZNOSC BROOKLYN!

DZISIAJ! DZISIAJ!

UROCZYSTY :

* OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI =>
odbędzie się staraniem Komitetu Obchodowego Zł. Tow. w Domu
Narodowym, 261 Driggs ave. - Przemawiać będzie Konsul Ge-
neralny p. S. GROTOWSKI, ob. W. Bojan-Błażewicz i A. Rysiecki,

(Wystąpią ~z pieśniami chóry: „SYMFONIA", „LUTNIĄ"
i „DZWON ZYGMUNTA",

Pieśni okolicznościowe solo wykona p. M. Mrózówna,
„Początek o godz. 5:30 wieczorem,
WSTĘP WOLNY:

 

  

 



 

2 STRONICĄ NOWY SWIAT, NIEDZIELA, 13 KWIETNIA, (SUNDAY APRIL, 13), 1924

Kronika miejscowa

 

Dzisiaj - Hermenegildy.
Dzisiaj - Pogoda, ciepło, zeeie

Czeki: 8,510,000.
Przekazy: 8,333,000

ODCZYT DR. LIPINSKIEJ
wYONKERS, N. ¥.)

W sali parafjalnej 263 Nep-
perhan Ave, w niedzielę dnia
13-go kwietnia o godzinie def
po południu odbędzie się OD-
CZYT Dr. Melanii Lipińskiej de-
legatki lekarzy okulistów w
Warszawie. "

Tow. Śgiewu „Echo"

Tow. śpiewu „EcHo" w New
Yorku, urządza w sobotę dnia
26-go kwietnia 1924 w Domu Na
rodowym, 19-23 St Marks Pl.,
o godzinie 8 wieczorem, wielki
Wiosenny Koncert i Bal, w któ-
im czynny udział borą. Olga
trowa, słynna aktorka-śpiewa

cźka, Kazimierz Worch, znany
artysta-śpiewak, 8. Schatz, słyn
ny arysta-skrzypek. Specjalna
ofkiestra z 15 ludzi pod batutą
uro. S. Zimnocha. Tańce do ra-
ma. Bilety po: $1.10, krzesia re
zerwowane $1.65 z war tax i
garderobg. Rezerwowebilety na
być można: w Restauracji Do-
mu Narodowego i u członków to
warzystwa.
 

Zabawa Majowa

Staraniem Ligi Kobiet Oddz.
II i Tow. Wolnych Polaków, w
New Yorku, odbędzie się w dniu
11 maja 1914 r. w Domu Naro-
dowym, 19-23 St. Marks Place
Urozmaicona Zabawa z tańcami,
z której dochód  przeznaczoyn
jest na Inwalidów wojny świa-
towej w Polsce.

Bliższe szczegóły będą później
podane.

Pragniemy przyjść z pomocą
tym z najlepszych w narodzie,
którzy życie swe nieśli i skła-
dali w tytanicznej walce o zdo»
bycie wolności Polski.

Komitet.

PIKNIK

"W niedzielę, dnia 29 czerwca,
1924 roku, połączone Towarzyst-
wa: Liga Kobiet, Tow. Wolnych
Polaków i Tow, Bratnia Dłoń -
urządzają wielki piknik, połączo-
ny z różnymi niespodziankami w
International Park, 1 Forest St,

* Winfield, L. L, zaraz koto stacji
Fisk, Ave.

Ponieważ pierwszy raz odbe-
dzie się piknik polskich Towa-
rzystw z New Yorku w tym par-
kir, dlatego spodziewamy się, Że
cała Polonja newjorska pospieszy
na ten piknik. -
Prosimy uważać na dalsze in-

 

 
które będą umieszcza

new Nowym Świecie.

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WLOCZEGA
   

 

Przypatrzcle ' sig. fotografji.
Przedstawia ona Pawła Rapkow
skiego z Brooklyna, który obec»
nie przesiaduje w więzieniu są-
du dla małoletnich. Prasa ame-
rykańska podała wiadomość, że
Rapkowski nożem ZAMOÓRDO-
WAŁ niewinnego chłopca i że na
policji zeznał, iż chciał się prze-
konać, jak głęboko nóż ugrzę-
źnie.
Udalem sig de inatki Rapkow-

skiego.
Siedziała sama w domu, pla-

cząc bezustannie. Nie widzia.

 

łem nigdy matki nieszczęśliwej.
Ona jedyna nie może się gnie-
wać, ani oburzać. Miłością swo-
ją bezgraniczną, gorącą a czy-
stą tuli do serca zbolałego to
dziecię, które się nie udało. A
jednak... Matka... Ileż dobroci
i cierpienia w tem słowie się
kryje, ile bólu... Ten tylko wie-
dzieć może, kto sobie uprzyto-
mni jak jej dzisiaj na sercu, gdy
jej dziecko w więzieniu czeka na
rozprawę, a cień padł na jej ro-
dzinę.
Rapkowski jest ofiarą złego

towarzystwa, Zli koledzy na-
mawiali go do występków. Nie
pomagało wychowanie, nie po-
magały rady.
W dniu krytycznym ukradł

nóż ze składu masarskiego i
zwrócił na siebie uwagę sąsia-
da, który poznawszy w nim zło
dzieja zaczął go ścigać. |Rap.
kowski z nożem wręce uciekał i
zderzył się z Cliffordem, którego
przez nieostrożność lekko ranił
w udo, Rana w udzie nie jest
śmiertelna. Człowiek, czyhają.
cy na przeciwnika zwykle godzi
w serce a nie w udo, Clifford
zmarł w szpitalu z powodu
upływu krwi, gdyż nieszczęśli-
wy traf chciał, że żyła została
przecięta a chłopcu nikt z po-
mocą nie pospieszył. Rapkow:
ski sam oddał się w ręce poli-

 

p POLSKA ROBOTNICZA KASA CHORYCH * ~

"W STANACH ZJEDNOCZONYCH PÓŁNOCNEJ AMERYKI

Inkorporowana w stanie New York w 1914 roku
DDZIAŁ No. 1, urządza

' OGÓLNE ZEBRANIE

> ; | DZISIAJ, W BRONX, N. Y. -DZISIAJ!

W SALI DOMU NARODOWEGO

705-7 Courtlandt ave., Bronx, N. Y.
= o godznie Tej wieczorem +

lu blitszego sapornania szerszego ogółu polskiego z tą Instytucją M)
Thcrpieczeniong, jaką Jest Polska Robotnicza Kasa Chorych w Stanach P

Zjedn. Am. Pól Na zebraniach tych członek z Głównego Zarządu

OB. E. SŁOWIK *

znaczenie i doniosłość tej jedynej polskiej robotniczej Insty-
f: tucji ubezpieczeniowej, jakoteż wyjaśni w-rlmkl-i korzyści dl.: rule“:

do teite. Ze wagledu mm fakt, to obowiązkiem każdego jest dbać
o własne dobro i myśleć o przyssłości nietylko dla siebie lecz i dla swoich R

[8 najbliższych. Zapraszamy Was Szan. Rodacy | Rodaczki na te zebranie, |
Bby Wam przedstawić i udowodnić, konieczność zabezpieczenia się za-
J wczasu na wypadek choroby, kalectwa lub śmierci.
: UWAGA! Kass Chorych liczy w Stanach Zjednoczonych 146 od-
działów, wypłaciła dotąd tytułom chorobowego wsparcia $320,000, wspar=

alo pogrzebowego $125,000. Za kalectwo $4,000. Gotówka w kasie $20,000.

ZARZĄD.

 

 

 

; ności doktora Hilarego Borchard

 

 

 

  

WYDANIE, NIEDZIELN

 

prowadzi !
HAKL-BEY

Trzeba się uczyć - upłynął wiek sloty.
1. KRASICKI,

W dziale niniejszym zamieszcza@będziemy co tydzień w niedzielę szereg
pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie-
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedk - tem lepiej.

Dział ten należy traktować jako pobudkę I zachętę do samokształcenia
się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Klika chwll, poświęconych daien-
nie pracy nad sobą, dadzą po pewnym czasie pokaśną sumę wiedzy.

Kształómy siebie i zachęcajmy do kształcenia innych, bo Wiedza - to
potęga. Bądźmy potężni!

SKARBIEC WIEDZY -

   

 

 
WIEDZA OGÓLNA - SZTUKA

Co to jest scholastyka?
Kiedy był największy rozkwit nauki scholastycznej? Dlacąggo

posiadała ona tak ujemny wpływ na naukę, oraz na charaktór i
umysłowość przeszłych pokoleń

Jacy byli przedstawiciele sztuki dziejopisarskiej (historji) w
Grecji?

Jakie pozostawili po sobie pamiątki?
HISTORJA STANÓW ZJEDNOCZONYCH - GEOGRAFIA
Kiedy był przyjęty akt o konfederacji czyli związku poszcze-

gólnych stanów? . *
Kiedy została przyjęta Konstytucja?
Kto był obrany pierwszym prezydentem?
Gdzie leży Danja? .

Jakie posiada kolonje? Czem się zajmują mieszkańcy?

Jakie są najważniejsze miasta?

HISTORJA POLSKI

Jakie wypadki zaszły na początku panowania Mieczysława 11?

Jakie poniosła Polska straty i na czyją korzyść!

Jak skończył życie nieszczęśliwy Mieszko? .

ŻYCIORYSY WIELKICH LuDzi*

Kim był Rogerjusz Bacon? *

Dlaczego zwalczał scholastyczny pogląd na świat?

Dlaczego uważany jest z ojca nowożytnej wiedzy?

Za co był prześladowany przez kościół 1 współczesnych?

HISTORJA STAROŻYTNA

Kto był twórcą potęgi perskiej?

Jacy Królowie uczynili Persję jednym z największych państw

starożytnych?

Kiedy zaczął się jej upadek?

Jaki był rezultat przegranych wojen » Grekami?

Kiedy Persja została podbita i przez kogo?

CO POWINIEN WIEDZIEC OBYWATEL TEGO KRAJU?

RZECZY RÓŻNE

Jakie Instytucje sprawują władzę wykonawczą?

Ile jest Departamentow (miniaterJGw | jakie?

Co to Jest Gabinet?

Kiedy postanowienia kongresu stają się prawem obowią

zującym?

Kiedy Kongres może nie uznać sprzeciwu Prezydenta?

Skad pochdozi stowo ,,Yankee"?

 

cji, przerażony i zdumiony z po-

wodu tego co się stało.

Na policji wymuszono na nim

zeznania zupełnie fałszywe.

Nie wiemy, jako go los spotka.

Miejmy nadzieję, że znajdą się

ludzie, którzy, szukając prawdy

i sprawiedliwości nie zlamig

tego młodego życia.

Ofiara nieostrożności

Józef Marceta, liczący lat 55,

zamieszkały pm. 85 przy Eliza-

beth St, spadł z okna piątego

piętra i znajduje się w stanie

nieprzytomnym w szpitalu. Nie

wiadomo jak długo Marceta le-

 

Widziałem oczy tej matki, fat na podworzt. Dzieci, które

najnieszczęśliwszej pod słoń- znalazły go na miejscu wypad»

cem. ku, powiadomiły natychmiast po-

licjanta, który wezwał pogoto-

wie ratunkowe. Lekarze pogo-

towia zabrali go do szpitali.

Stwierdzili, "że Marceta życie

swoje zawdzięcza linom rozcią

gniętym po podwórzu. Liny słu-

żące do rozwieszania bielizny

niejednemu uratowały życie.

Widziałem dwa źródła łez.

Sąsiedzi i znajomi, wiedząc o

tem. że wina za to, co się stało

nie spada na rodzinę, ubolewają

i współczują z rodzicami.

Gdy dzisiaj... matko...

dzisz swego syna w więzieniu,

nie płacz, bądź dzielna i dobra,

powiedz swemu synowi, że WIE-

RZYSZ, IZ JEST NIEWINNY.

Słowa te będą go grzaly wceli

więziennej i napełnią jego duszę

światłem, które mu przyświecać

będzie zawsze, ilekroć wątpić bę-

dzie we własne szczęście,

JUTRO!

onczxirąxowv
Komitet OkręgowyZ. S. P. w

New Yorku korzystając z obec-

Idź do djabła "

  

Wczoraj skonal na krześle
elektrycznem w Sing Sing były
sierżant policji włoskiej Antonio
Viandante, skazany za zamordo-
wanie swojej żony, Przez cały
czas więzienia zachowywał się
spokojnie. W ostatnim tygo-
dniu dwa razy targnął się na
własne życie. W dniu śmierci
zachowywał się bardzo spokoj»
nie i nawet uśmiechał się do
straży więziennej. Gdy go pro-
wadzono na śmierć, zbliżył się
do niego ksiądz który go chciał
odprawić na drugi świat. Vian-
dante krzyknął nań głośno: "Idź
do djabła, bo cię zamorduje".

Poczem skonał na elektrycz-

ta w New Yorku, zaprosił miłe-
go gościa do wygłoszenia odczy
tu w Domu Narodowym. - Dr.
Hilary Borchard pracował 28
lata na uniwersytecie w Mosk-
wie, urodził się w Wilnie i obe-cnie do Ameryki przyjechał z |Nem krześle. -
Warszawy, Temat odczytu na. “A jego dusza poszła do ple

a.der intereujący : „Odrodzenie fl-
życzne organizmu".
Nauka medyczna w Indjach

Hatha Yoga, Oddech, Pokarm,
Woda, Stosunek nauki współcze
snej do Hatha Yoga. Jak zacho-
wać zdrowie i świeżość organiz.
mu. Starość. Jak odrodzić (od-
młodzie) organizm.

Odczyt odbędzie się w Domu
Narodowym w poniedziałek dn.
14 kwietnia o godzinie 8 wie-
czór.

 
 

Wieczorek Famliijny
 

Oddział „Pod Jeden Sztandar"
w New Yorku urządza WIECZO-
REK FAMILIJNY, w sobotę 10go
maja, 1924 r., w Yorksyllle Hall,
221-84ta ulica.
Początek o godz, Sej wieczór.
O liczne przybycie zaprasza

KOMITET. 

<r|
 

TEATRet2»

Muzyka||

 

  
The Outsider
 

W Teatrze Ambasador wysta-
wiana jest obecnie sztuka Doro-
thy Branion p. t. "The Outsider"
z Lionelem Atwillem w roli ty- |
tułowej, .
Sztuka ta jest jedna z naj-

aktualniejszych i najgłębiej za.
stanawiających, Napięcie dra-
matyczne potęguję się z każdym
krokiem żywej interesującej ak-
cji. -Charaktery odbijają się
jaskrawo dając zespół różnobar-
wny i sharmonizowany, Wal. 
ka duchowa człowieka, który
wynalazł sposób leczenia parali-
żu, lecz nie posiadającego dyplo- |.
mu lekarskiego, jego walka z
kliką, walka z uprzedzeniem pu-
blicznofici do "fejkerów", wre:
szcie sposobność ostatnia prze-
konania świata całego, iż jego
wynalazek jest dobry, gdy w jego
ręce oddaje się sparaliżowana cór
ka najwybitniejszego profesora
medycyny. Do ostatniej chwili
wierzy w powodzenie. I ona
wierzy. Uleczenie panny Stur-
dee, córki profesora ma być
przebojem. Ale... -W chwili
największego napięcia, gdy mia-
ły się urzeczywistnieć jego sny
i marzenia, dowiaduje się, żę je-
go wynalazek nie działał. Nie
widział jednak, iż pacjentka po-
kochała go i pełna wiary w
go wynalazek, jakby dotknie
ta różdzką czarodziejską zaczę›
ła chodzić.

Atwill jest jednym z najlep-
szych aktorów sceny amerykań-
skiej. W sztuce "The Outsider"
jest prawdziwym wielkim arty-
stą. Panna Cornell jako Lalage
jest zachwycającą. Radzimy
pójść do Teatru Ambasador.

 

Rivoli

W tym tygodniu "The Confi-
dence Man" wspaniała sztuka
filmowa. Tekst czerpany z pół.
światka zbrodni. Będzie toje-
dna z sensacji Broadway'u, a w
dziedzinie filmów niepowszedni
to dodatek

Capitol

Impresje z opery "Mikado" w
tym tygodniu będą na progra-
mie największego teatru miga-
wkowego Capitol Na ekranie

Pamiętajcie o Inwalidach
Woimnyfh

 

ar
1000 debrzch miejec. Codaienale po
południu #9 o. Wieczorami i

brych miejso - $1.00
 

wyświetlana będzie drama "Nel
lie, the Beautiful Cloak Girl",
jeden z  najoryginalniejszych
dramatówfilmowych. Nastrój
przedświąteczny oddany będzie
odpowiednio przez dobrany pro-

 

   
Kobleta, która się
szczyci swej piękności
starać się będzie zaw.
sze czysto utrzymać
zęby. .

 

Fr. J. Oleksiński -
BIURO SZYFKARTOWE i

NOTARJALNO.INFORMACYJNE
Znany tutejszej Poloni od laty
Wysyła Pieniądze do Polski

1 innych części świata tylko do
wypłaty w dolarach

SPRZEDAJE SZYFKARTY
na najlopsze 1 wygodne okręty, po
cenach czysto kompanicznych oraz
pomaga w wyrwbieniu paszportów
Sprowadza Krewnych z Kraju
1 wyrabia wszelkie potrzebne doku.
menty do uzyskania paszportu i
1 wizy amerykańskiej.
ODDZIAŁ NOTARJALNY

pod przewodnietwem prawnika z
Polski, wyrabia wszelkie dokumen.
ty, jak kontrakty, pełnomognietwa,
pośredniczy w procesach _ krajo. ||
wych, przeprowadza sprawy apad-

kowe i itabulacyjne.
Pośredniczy w zakupnie

i sprzedaży
domów. 1ot. farm 1 sztorów
Po Informacje zgłaszajcie się

Fr. J. Oleksiński

Najbezpieczniejszy -|
najskuteczniejszy spo-
sób utrzymania zębów
czysto i biało tak, aby
dodawały wdzięku jest
czyścić 'je regularnie
po jedzeniu
ką przy pomocy
Colgate's Ribbon Don-
tal Cream.

Lekarze i dentyści po- ›
i lecają pastę Colgate's, :

ponieważ zęby czyści
g r u n to w n i o i tem
przyczynia się doore-

 

Bf fast 9 § mu zdrowiu. Kupcie
« East treet ig
New: York N. Y. dite tublcs:

' Dobre zęby
DOLARY DO POLSKI

 
Dobre zdrowie

  

 

 

Przegylamy do Poise are
#9 dnręorine od do.
presty -w rzerzywiwo h. Ac zarach
amerykańskich |jod .pwaruace
pezectan trzech do catereeh
Udrielamy .berplatarch .Informacs}
w woJaada dn Poieki ten
Aprowadrenty krewnych ds
Po wszelkie Informace. pae.

AGENCJA BELWEDER, Inc.

350 Second Avenue
naw von, w. v  

   

 

NAUKA I KAZANIE
w Niedzielę, dnia 13 kwietnia,

„ Życie Triumfalne"
Początek o godzinie S-ej po

południu, Wstęp wolny,
164 Secgpd Avenue
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Wasz kredyt tutaj jest tak samo

dobry, jak gotowka

 

  
blisko

162 ulicy
2988 THIRD AV
Tel.: Melrose 318

Otwarty do
10 wieczorem
 

TAACzYKI

  

 

 

POLSKA SZKOŁA TAKCÓW
Kiayoznych -Rowaró
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Wielkanoc wymaga nowych ubrań

Ten śliczny kostjum Wielkanocny, o którym marzyliście, jest
gotów - czeka na Was! Tylko j źcie i zcie, jakie
wykwintne mody wybraliśmy dla Was! Piękne, niezwykle fa-
sony, z czarownych, nowych materjałów wiosennych! 1 jest
TAK latwo kupować dzięki naszemu wygodnemu „A konto"
planowi.

Eleganckie wiosenne kostjumy

$15.25
Kostjumy, które łączą powab i szyk co tyl-
ko jest możebne, gdy są one krajanę przez
ekspertów i starannie szyte, Wielki wybór
kolorów i materjałów. Nie przepuście
tej sposobrości.

ŚLICZNE SUKNIE - 89,95, $15.98 i $25.00
PŁASZCZE i PALTA-$88.25, $14.75 i $23,75

MODNE DAMSKIE PŁASZCZE
$39.50 1 -$69.5

DLA DZIECI
) Dla chłopców -garni dwie pa.
y spodni 1 marynarka.'- $7,4$
ceny zalżone

8150 -f.
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Buklenki dla puntenok i
płaszcze ceny zalżone do

Wybłaćacie -
. tygodniowo

fll Woplacajcie po $2 tygod-MQ niowo! Z pewnością staćWas na to, a pomyślcie ty]ko, jak wszyscy będą za-chwycać się Waszem gu-stownem ugrmiem-l Nie-
ma żadnych komplikacyj-
powiedźcie nam tylko, że
będziecie wyplacall. Niema

. gm, łatwiejszego - praw. ,da? =... N".

 
" MĘSKIE UBRANIA I PŁASZCZEs);?glulnx. na święta! To olegauckią ubrania i płastero mają być ,« k tak lubiany przez mężczyzn Czysto wel. $3125

 

niane. Także do wyboru Brooks i Collegtan mody...
Inne ubranie do $60.
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Wiadomości z New Jersey

 

JERSEY CITY

P. U. L.
578 Jersey Ave.

W niedzielę, 13-go kwietnia, 5
godzinie 6ej po pol. odbędzie się
odczyt znanego prelegenta inży-
niera J. Milewskiego, pt. „Fa-
szyzm i Socjalizm a dzisiejsza po-
Iltykn Państw Europejskich."
Jak wszystkim wiadomo, od-

czyty inżyniera Milewskiego cie-
szyty się zawsze wielkiem powo-
dzeniem w Jersey City i okolicz-
nych miastach. A jest to ostatnia
sposobność usłyszenia popular-
nego prelegenta, ponieważ inż. Mi
lewski po zwiedzeniu szeregu fa-
bryk na Wschodzie, zatrzymał się
w drodze powrotnej do Polski na
czas krótki w New Yorku w celu
zbadaniastanu przemysłu chemi-
cznego.
Spodziewamy się, iż wszyscy

członkowie i sympatycy PU. L.
przybędą gremjalnie na"ten nie-

ciekawyodczyt.
Z poważaniem

 

      

ZARZĄD.
 

W sprawie Obchodu Majowego

Odbędzie się zebranie w Domu
Polskim przy Brunswek ul. w
Jersey City, w niedzielę dnia 13
kwietnia. Celem zebrania jest wy
branie komitetu do urządzenia
Obchodu Konstytucji Trzeciego
Maja. Prosreni na to zebranie są
przedstawiciele wszystkich miej»
scowych Towarzystw.
Myśl urządzenia tego obchodu

wyszła z Gminy 20tej Z. N. P. i
na pierwszem posiedzeniu, odby-
tem w ubiegłą niedzielę, oprócz
zarządu Gminy było reprezento-
wanych jedenaście Towarzystw.
Na ilość różnych towarzystw w
 

Telefon, Warerty 4571

Dr. Józef Michalski

Były Major.Lekarz Wojek Polskieh

14 Belmont Avenue
NEWARK, N. 4.

 

12,000 stop filmu

ZIŚ, DZIŚ, DZIŚ

wyświetli w Bayonne

POLSKI KINO-TEATR
„POLART"

Dwa Przedstawienia

Początek o 3:80 popołudnin
i o Sej wieczorem

PUNKTUALNIE

Rekordowy obraz pod względem
dowcipu, humoru i wspaniałej gry
srtystów, arcy-zabawna komedja

filmowa w 6 częściach

JANKO ZWYCIĘZCA

Ucieszna historia wofackie) mi-
ości, oparta na prawdziwych przy-

godach z. Bolszewikami
Dia Trzygodzinne Programy

Y. M. C. A. Auditorium
NADPROGRAMOWO:

Ave. E. i 22 St.
Przemysł naftowy w Polsce
Defilada wojsk polskich
Ruiny Czerska
Wybrzeże Bałtyku - Widoki
Lwowa

 

  

naszem mieście, ta liczba jest bar |
dzo nieznaczną i dlatego zwra |
camy się przez łamy „Nowego
Świata, ażeby uwiadomić o tem
tych, których ta-wiadomość nie
doszła.
Programu gotowego na obchód

nie mamy, więc każdy delegat Łę-
dzie mógł stawiać swe wnioski.

Dziękując zgóry za pomoc, po-
zostaję z szacunkiem

F. Maks,
sekr. Gm. 20ej Z. X. P.

BACZNOSCPASSAIC!

Nxedzulny koncert Worcha

 

 

Wielką nowością dla polonji
w. Passaic bedzie wystep sław
nego artysty teatrów warszaw-
skich K. Worcha w niedzielę,
dnia 13-go kwietnia, w Dzmu
Ludowym, pn. 1-3 Monroe St.
Blondynki-Brunetki

 

Figlarne Zonki
Flirt na Balu Maskowym
Rady dla Żonatych
Litość Paskarza w Polsce
Rodzina Krzywoustych

Oto garść weselaków, w wy-
konanie których K. Worch wle-
wa tyle życia, humoru i werwy,
że boki zrywać będziecie od
śmiechu. Wybierzcie się wszy-
scy, aby nie żałować po nie-
wczasie.

Bilety wcześniej nabywać mo-
źna u gospodarza Domu Ludo-
wego, p. Jańca.
 

 

PASSAIC

Polski Uniwersytet Ludowy

Dwudziesty drugi wykład P. U. L.
odbędzie się dnia 13.go kwietnia b. r..
t. J. w niedzielę, o godzinie 2.ej po po-
łudniu, w Domu Ludowym, przy Mon.
roe St Wyklad wygłosi redaktor No-
wego Swiata, ob. S. Haczyński na te
mat: ,Z carstu', Na powy
wykład -- jak widać z tematu, bar-
dro ciekawy. sopraszamy wszystkich
chętnych wiedzy 1 postępu.

. OZGA, Kierownik.

  

BAYONNE

Siódmy i ostatni popularny od-
czyt odbędzie się w tą niedzielę
dnia 13 kwietnia o godzine 3ciej
w sali polskoamerykańskiego klu
bu, 20 'West 22 St. Program, jak
następuje:

1) Twórczość Wyspiańskiego
i czytanie wyjątków.

2) Śpiew panny H. Nowackiej,
soprano - gwiazdy bajońskiej.
Odśpiewa trzy piosnki: „Pośród
drzew gęstej altanie; Nad rzeczką
co bystro płynie; Hulala, hulala,
gąski moje. '

3) Deklamacja „Czarny szal".
4) Wystep chórw mieszanego

pod dyrekcją p. J. Nowackiego,
„Ludowe piosnki

5) Debaty o „bilu" emigracyj=
nym Johnson. Kółko młodzieży
literackie będzie argumentowało
przeciw. „bilowi".

6) Dodatkowa muzyka i śpie-

  

wy.
6) Ogólna dyskusja.

Wstęp wolny. Nie ma żadnych
kolekt.

Podaje się do wiadomości, iż
kontest deklamocyjny dla ONat-
wy szkolnej odbędzie się w nie-
dzielę dnia 27 kwietnia w sali klu
bowej Pol. Klubu Amerykańskie»
go o godzinie 2 popołudniu. Ro-
dzice będą łaskawi zachęcić swą
dziatwę do licznego udziału.
Za piękne deklamacje wyzna-

czonych jest 10 pięknych premij.
Za komisję oświtową Polskie-

go Klubu Amerykańskiego
Stan. Sredzifiski.

Dzisaj już Bayonne uśmieje
się do syta!

Dziś „Janko Zwycięzca" zdo-
bywa serca Polonii

w Bayonne

Każdy wie, że programy, wy-
éwietlane przez Polski Kinoteatr
„POLART" mają swoją ustaloną
sławę. W Nowym Yorku i oko-
licznych miastach, publiczność
nie ukrywała swego zadowolenia,
że danem jej było poraz pierwszy
oglądać znakomitą polską kome- 

KSIĘGARNIA
SREDNICKIEGO

348 Grove Street,
Jersey City, N. J.
Posiada wielki wybór

Instrumentów Muzycznych
Nuty i Samouczki

Wszelkie przybory muzyczne.
GRAMOFONY I REKORDY
Nowe wydanie Okch Rekordów.
Duży wybór najnowszych _poet.
tówok -wielkanocnych /z /Polski.
Towar pierwszorzęcny | gwaran.
towany. -- Ceny przystępne.  

    
 

warku, że otwieram
leqslem podaję do wiadomości Szan. Polonii w Ne-

RESTAURACJE
pod nr. 32 JACKSON STREET,

w sobotę, dnia 12-go kwietnia, gdzie będzie można dostać wy-
śmienite polskie potrawy,] n. flaczki, placki i wszelkie przy-
smaki, Obsługa rzetelna i prędka. Upraszam o odwiedzenie

mnie

KAROL MARORNSKI, właściciel
PURITAN LUNCH ROOM RESTAURANT

dję filmową, która swoim czarem
polskiej wsi i bajecznem oddda-
niem życia naszego, polskiego żoł
nierza, zdobyła zwolęnników fil
mow polskich od pierwszego
przedstawenm Aby dać Polonii

w Bayonne pierwszorzędny pro-

gram, dziś ukaże się poraz pier-

wszy w Ameryce, doskonale wy-

konany film przez Iwowską wy:

twórnię POLART, przedstawiają

cy w szeregu małowncziych zdjęć

wszelkie operacje używane w Pol

sce przy wierceniu i wydobywa

niy nafty, Tytuł tego obrazu to:

„Przemysł Naftowy w Polsce",

tam w zagłębiu boryslawskiem

pracuje polski robotnik, wiertacz,

nad eksploatowaniem tych nie-

zmiernych bogactw, jakie ziemia

polska ukrywa w swoim łonie.

Odsłonięcie pomniku księcia J6
"(a Poniato jego w Warsza-

 

 

National Malt & Supply Co.

404 Grove Street
pom, 3 1 4 ullog, -dereey City, M. 3.

Mamy tylko najlepszy ostunek

SŁODU I CHMIELU
Również jemy potrzeby .do

TomBiregsWł J  

Polityka Międzynarodowa

 
  LAW D. KUŁ

O MATERJALE POLITYCZNYM

Czasy sg niépewne, whhysty*®® rozterce, polityka państw eu-
ropejskich hęz kierunku, zwłaszcza Polska, jeśli można nazwać

 

polityką paskudzenie hurtowne, Otoczoną nieprzyjaciółmi, powo- |
Ii wracająca do rozwagł gospodarczej. Rzeczpospolita Polska ro- |
bi na wrogach i na przyjaciołach wrażenie, „wroga bez znaczenia,
przyjaciela nieużytecznego". Widać to ze stosunku Lig Narodów
do nas. Każdy uczciwy i Ojczyznę kochający Polak nie może obo-
jętnie patrzeć na stan taki Tylko gałgan z ducha a paskarz z
czynów pełny czel dla wszelkiej ustalonej potęgi odwróci się od
własnego kraju, gdy ten wciężkich terminach się znajdzie. Sko-
ro mamy w Polscę ladajakie rządy, skoro na nie się skarżymy, nie
wypada na skargach poprzestać, jeno źródła słabości szukać 1 wy-
krywszy je, do pracy nad poprawą stanąć, aby moc stawić czoło
wszelkim niebezpieczeństwom od państw sąsiednich grożących.

Chcąc budować dom, trzeba mieć materjał budowlany pler-
szorzędnej wartości, jeśli ma dom ten stać wieki. Wybierając ma-
terjał, trzeba się radzić uczelwych fachowców, a nie zaś fakto-
rów pokątrfych. Zasięgać rady u drapichrustów równałoby się
upowaźnieniu endeków do wyboru rządu lub poleceniu handla-
rzowi żywym towarem wyboru żony. Z marnego materjału nikt
nie nie wybuduje, nawet najgenjalniejszy architekt, Mamy bodaj
jednego na całym świecie, prawdziwie wielkiego człowieka, Pił-
wudskiego. A tymczasem nie wszyscy wielkość jego rozumieją,
a znaczna część za przedmiot swej oślinfonej nienawiści obrała.
Biada tym, którzy wielkości nie rozumieją. Socjaliści francuscy,
wrogowie polityczni Polncarego, zwalczają go, ale mimo to wiel-
kość tego męża stanu oceniają, i nieraz wyrażali zadowolenie, że
w tak ciężkich czasach Francja tak nieugiętego, zimnego, a na-
dewszystko mądrego człowieka wydała, co pochował trzy gabinety
angielskie, oparł się całemu światu, i doczekał się ocenienia swej
polityki względem Niemiec ze strony Komisji Dawesa. Niemieccy
socjaliści wiedzieli z jaką potęgą wypadło im walczyć w osobie
Nismarka. Był on też naszym wrogiem, ale każdy rozumny Po-
lak musi genjusz Zelaznego Kanclerza uznać. Tylko zatabaczony
kołtun krzykacz patrjotyczny pluć będzie na niego, jako że plu-
cie jest jedyną bronią i symbolem jednocześnie wszelkich płazów,
zwłaszcza wyhodowanych na proboszczowskim obejściu.

W tym stosunku francuzów | niemców do wielkich ludzi z
przeciwnego obozu leży różnica narodowa pomiędzy nimi. Marny
jest ten, kto wielkości ocenić nie potrafi.

Tak jest, Marny jest nasz materjał ludzki.
budowa z tego materjału wzniesiona,

Na szczęście jeszcze wzniesiona nie jest. Reforma rolna, pra-
wodawstwo robotnicze, prawodawstwo samorządowe, bez których
niemasz NOWEJ, ŻYWEJ, TĘGIEJ POLSKI, tylko jakieś widmo z
siedemnastego wieku przez oszukańczo medjum, Guzika słynnego,
wywołane, nie są jeszcze ustalone. Plany budowy można jeszcze

Niepewna będzie

zmienić I dlatego należy specjalną uwagę na materjał ludzki
zwrócić.

Powie może ten | ów, że czasu na to nie ma. Tak zawsze
mówią cl, co nic nie robią, jeno jak korek po falach pływają. Mo-
źna zrobić wiele.

Przedewszystkiem należy usunąć ośrodki zarazy. Trzeba
przestać tolerować wśród siebie tych, co przeszłość skalaną mają,
którzy podejrzanymi drogami do majątku doszli, lprzodajęc cudzą

 =
i

| ODDALENIE NIE WCHODZI W RACHUBĘ

MOŻESZ PRZESŁAC SWÓJ DEPOZYT POCZTĄ!
To jest jedną z wielu korzyści, jakie nasz bank daje tym,

i którzy prawdziwie dbają o

; Bezpieczeństwo swoich oszczędności

| Depozyty przysłane pocztą, będą zapisane i traktowane

z taką samą skrupulatnością, jak złożone osobiście.

Żądaj broszury opisującej obszernie o tej sprawie.

Również czytaj uważnie ogłoszenie woniżej. |

PIERWSZA KWARTALNA DYWIDENDA
W TYM ROKU ; .

4:%-

wypłacana będzie na lub poZ1-uym Kwietnia 1924.
Pieniądze deponowane na lub przed 3-oim Kwietnia będą.

ciągnąć procent od 1-go Kwietnia 1924.

Przyjmujemy depozyty od $3.00 do $5,000.00

WILLIAMSBURGH
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SAVINGS:

175 Broadway,CoanggsAchrooklyna

PHILADELPHIA, PA.

Dwudziesty trzeci z rzędu od-

     

 

Bankowość Przem
gy; Pl [fall ;dbędzie się w Zasoby powyżej 319,000.000
niedzielę go kwietnia, o go- ( ; (N
dzinie 5-ej po południu, w Domu PLANY WIOSINNE
Narodowym, pn. 211 Fairmount Z wiosną przychodzą nowe

piany 1 zatem nowe potrseby
PIENIĄDZE więc sz potrzebne,
poyczymy je wam, Jeżeli chcie.
Kopie Pdorpow.

Ave. Odczyt wygłosi A. Wę-
grocki, student medecyny na
Uniwersytecie Temple.

ent w sty¢ interes. poraplacac rs.
Premowrglość Pie! nape temas me to.

czyt. w tym sezonie. Wszyscy ar - obrmejmijcie się z

stali słuchacze i sympatycy po- MORRIS PLAN |

winni skorzystać z tego odczy«

tu. Wstęp wolny dla wszyst. THE MORRIS PLAN CO.# ;
kich, 210%5. i

W. TYL, Kierownik. 261 Broadway, N. Y.
 

FIE:
Baczność! w New Yorku:Uwaga'

Grana w.W niedzielę, dnia 13.50 kwietnia W!” WSEb. r. początek o godzinie 7:15 wie. * Soles t.
czorem, na wielkiem zgromadzeniu
chrześcijańsko-ludowem, będzie prze.
mawiał znany gość £ Jersey City,
W. Iks. M, K. Pawłowski. w Audi.
tortum, pn. 400-420 Pine St, pomię.
dzy South Fourth 1 Pifth Street',

W Brosktynie:

28 Court Street

fata inamk polate,
opty

pieniądz

 

otan
ro

   Proszeni są wszyscy o przybycie na koncy "R..lnnlm
czas zgłaszać -osobiście.

Wstęp: wolny. ;

arin  
  
  dojąc własne or które im lek y wie- 
rzyty. Miejsce naszych zgromadzeń, zabaw, jadalnie roją się od

takich jednostek. „Dla świętego spokoju", a właściwie przez spo-

ieczne tchórzostwo, przez rozlazłość obyczajową pozwalamy im

ocierać się o nas. "Wytwarza się zatęchła atmosfera, która zatru-

wa pędy nowego życia.

W Polsce rozpoczęła się już akcja Coraz ta liczniejsi są oby-

watele, którzy postanawiają oszczercom ręki nie podawać. Chcą

materjał nic niewarty napiętnować, aby go nikt pod budowę nie

brał, Zdrowieje Polska. Co zrobi wychodztwo?  

| NA ŚWIĘTA WIELKANOCNE
Po wyśmienite krajane i sickane kiełbasy, szynki, saleesony, kiszki i inne

wyroby na sposób krajowy przyjdźcie dz.

A. GAYDOS @"
211 East 3d St., blisko Ave. B, New York City

| SPRZEDAŻ HURTOWNA I DETALICZNA
i Tel. Dry Dock 1899

 

     
  o się ze szczególną uro-

Zebranie dostojników
Rzeczypospolitej Polskiej podnio-
sto uroczysty nastrój. Film przed
stawia wszystkie osobistości, któ-
re cieszą się poważani
niemtak Polski
ta. Prezydent Wojciechowski w
towarzystwie marszałków Piłsu-
dskiego i Focha. dokonywa prze-

  
pEUTSCH BROS

rammummmm
OTWARTE W PONIEDZIAŁKI I SOBOTY WIECZORAM.
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cego się wojska polskiego, prze HARLEM NA neu

mawia Minister Spraw Wojsko- (“Tune-i P6A“ anus-"2!

wych gen. Sosnkowski, którego

mun, BROOKLYN NASZ NOWY sxŁAD SALA LIEVTACYJNA
Broadway

róg Saratoga Av.   
Ave.

róg 20 Street róg 3 Ave.
  

glądu imponująco pr ja- i

zasługi -w zorganizowaniu woje w

ska, są każdemu znane. Ukoch
ny przez wszystkich „Dziadek"

Piłsudski ukazuje się na filmie

jak żywy, z dumą podkręca wg-

sa, gdy dziarskie jego żołnierzy-

ki, wśród burzy oklasków, prze-

chodzą w imponującym marszu

paradnym.
Dziś w auditorium Y. M. C. A.,

o godz. 3:30 pop. i Bej wiecz. -

niech nie braknie nikogo; pokaż.

cie Waszym dzieciom, jak wyglą- *

da Polska i Jej najwyżsi dostoj-

nicy, którzy trzymają ster nasze-

  

walefeaiisi

 

z to www:-du kone ante wice wało: 1219 go, Satan z shrem Tog tomgo Państwa. fet za

,

doleze, niz, ten dodaje uroku domowi, jaw'whle wrinna któr edvkulwlck mieltkmy. w ja dowany, wyk Toler wold
HARRISON sklep x dużego pułetu z Thu-m. na 5 honS0 na F

   
  

 

tem.

 

Znany Poloni w Pasaic i okolicy polski agent i

OB. ANTONI ADAMCZYK.
t

78 Passaic Street, Passaic, N. J. ;

|wyjeżdża 11 czerwca, okrętem „Paris" Linji Francu-

skiej, na dwamiesięczny pobyt do Polski.

Rodacy, którzy mają do załatwienia w Polsce |

sprawy majątkowe, rodzinne lub emigracyjne, mogą sko- |

rzystać z tej okazji i być sumiennie obsłużeni w zała-

| twieniu spraw dam-kraiowygh.

Podejmę się chętnie przewodnictwa większej gra-

py Pplakéw odjeidzajacych do Polski tym samym okrę-

ANTONI ADAMCZYK.

 

  

Tel. Montgomery 1160

L Y NCH

KWIACIARZ ,
ŻYWE 1 SZTUCZNE KWIATY,

BUKIETY 1 WIERCE NA.
WSZELKIE OKAZJE

348-GROVE STREET,

 
 

Jersey City, N. J.

ZEGARMISTRZ
wita WYBÓR:

ków
”:'-""o"-koci

czyf, Paciorkowych
Ręcenych Tornk Lornetek oraz me

tbe E""?Gflow»Horlowel ia
In“om, jnkote wości

n..-m1. muuu” mum-n wy.
konuję dobrze, szybko i tanio.

H. OSTAPKO
 

  

   

"wszystkich członków Klubu, po-

 @mwww :

Polski Klub Obywatelski im.K. Pułaskiego komunikuje, żez powodu przypadającego posie-dzenia Klubu we wielki piątek, 'data posiedzeniś została przesu-nięta na giedzielę, 13 kwietnia,w którym to dniu o godzinie 5po południu na sali ob. Okonie-wicza, 824 Cross St. odbędzie sięposiedzenie.Na posiedzenie wzywa się

     

 

roztrząsane bardzonieważ będ
ważne projekty pr
przez nowoobrany komitet roz-
aniu klubu. Osoby pragnące za-
pisać się do Klubu, raczą zgło-
sić Się na Zwraca- '-
my uwagę członkom aby tłóma :
czyli nle członkom korzyści z

 

  
  
   

 

  

należenia do Klubu i tych ostat- | cug, :::-ę is feALRAT celem
nich przyprowadzili do zapisy- 76 do $200 . 850 dute ledownia $26,50) $20 168 z „gów,Jk $11.50£ «wania w poczet członków. Im
więcej nas będzie, tem większe

 

Wyprzedaż z powodu przeprowadzenia składu

_ $1,500,000.00

Wyprzedaż Przeniesieniówa
nowy zam narzie
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Nasz słynny .qwaran.

towany na życie

FONOGRAFY

zmiłone z 10 do 2600,

Weźcie jeden do domu
na 30 dnlową próbę
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Gzkotwięk  kustone
tejnorera

będzie zatrzymane na
żądany czar.

  100. mil. oa
New York City
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NIEUDOLNOŚC POLITYKI POLSKIEJ

W SPRAWIE KŁAJPEDY:

w konwent kła peddle
nej przez komisję Normana Davis'a, prz
ciw której zaprotestowała Polska, a pl
jęła ja Litwa, jest główny błąd zasadnic
len, że w sprawie neutralizacji rzeki Nie-
mna, niema wcale wzmianki o Polsce. P.
Davis, którego wyjaśnienie w lej materji
przed kilku dniami:publikonalismy w „No-

wym Świecie", zapenma że zrobił
stko, co leżało w jego mocy dla qnamedh
wego ro7str/xgmęcm kwc-ami twierdzi, że

chociaż Polska nie jest wymlemona w kon-
nancy to jednak samo przez się należyro-
zumieć, że interesy gospodarcze Państwa
Polskiego są w niej zabezpieczone. Pol-
ska racja stanu jednak uważa konwencję
za klęskę. -Nie kwestjonując hsmjmnie]
dobre] woli komlsjl rozjemczej iprzewod
niczącego ]CJ p. Normana Davi mplnja
«urzędowa i nieurzędowa w Polsce, jak rów
nież tutaj na wychodztwie, nie może ina-
czej rozumieć rozstrzygnięcia sprawy kłaj-
pedzkiej, jak tylko sprawy, która jest prze-

~ grana.
£. Puustaumv narazie p Davisa. na, u-
iboczu. Zanim wydać możemy sąd o jego
zdziałalności, musimynajpierw zanalizować

  

 
, Opracowa-

   

  

    

© polska politykę wsprawie Kłajpedy, i prze-

 

się, czy p17vpadkiem nie ona tutaj
zą winę ponosi.

Sprawą Kłajpedy kierował p. Skir.
muni, przedstawiciel Polski w Lidze Naro-
«dow. I)\plomala ten, mniej lub więcej ot-
„warcie sprzyjający wielkorosyjskiej racji
"stanu, szukający nałogowo kompromisów,
gdziekolwick racja fa w grę wchod

 

  

   

  

faktycznie odpomedzxalmmza kłajpedzką
konwencję
$ -Opierając się na dokumenmdx druko-

ych wprasie krajowe]. można stwier›
dzić niezwykłe zachowanie się p. Skirmun:
ta w sprawie Kłajpedy. W marcu r. 1922,
podczas pobytu w Paryżu w charakterze
wówczas ministra spraw zagranicznych Pol

ski, p. Skirmunt wystąpił wobec rządu fran

z wnioskiem uznania Litwy przez

 

- konferencję ambasadorów, oraz nalegał na
Imożliwie najprędsze wysłanie posła francu

fskiego do Kowna i udzielenie rządowi ko-
jwieńskiemu pomocyfinansowej dla utwo-

a-zerfi‘a banku enfisyjnego. To spowodowa-
Bo, fokonferencia ambasadorów zajęła się
sprawą Kłajpedy, związaną ze stosunkiem
‘thwv kowieńskiej do Traktatu Wersalskie-

o, który musiał być uregulowanyyprzed
znaniem.

Alę. dopóki sprawa Kłajpedx pozosta-
zwała (Radzie Ambasadorów, nie było bez..
poredmtgo niebezpieczeństwa dla Polski.

- -UCHWAŁA KONFERENCJI AMBA-
SADORÓW Z DNIA 16 LUTEGO, 1923 R.
3 PROJEKT KONWENCJI NA PODSTA-
MIE TEJ UCHWAŁY OPRACÓWANY,:
UWYGLĘIWIAŁ NAJWAZNIEJSZF‘ IN-
TERESY POLSKI

Aljanci zadecydowali, że nie uznają do
póły zwierzchnictwa Litwy Kowieńskiej
nad Kłajpedą, dopóki rząd kowieński nie,
zaprzestanie blokady ›Niemna. Powotal.
stę na artykuł 11ty Ligi Narodów, oskarża-
jąc Litwę o działania antypokojowe.

Sprawa normalnym biegiem wróciła
Narodów.  Doslała się podoplekę

p. Skirmunta.,
Dla każdego laika jest jasne,

kirmiumt; broniąc interesów» Polski,
nien stać twardo na punkcie widzenia Ra-
dy Ambhsadurńw a nie rządu kowieńskie-

go.

a
s
s

   

p.
 

   

 

Inia, 1923,r., I]
iem sprawy KIA)
rodó w, p. Skin

opiero dm.) 11 gr
'na chfers'ni'przed we
<pedy. pod obrady Ligi N

mo styść
  

 

powi-:

 

  
   

munt zdecydował się i oświadczył w swej
noneunodowl, e Polska» uważa się za

średnio interesowaną.
Na pierwsze posiedzenia 15 i 17 grud: |

wił. Ale stawili
się Li twini i przygotowali tereń do uchwa
ly Ligi, przyjmującej punkt widzenia lite-
wski, naturalnie bez wzmianki o Polsce.

Na trzecie posiedzenie wreszcie raczył
p. Skirmunt przybyć. I cóż się stało. Oto
jegomość ten, w przemówieniu swojem
NIETYLKO ZGODZIŁ SIĘ NA PROJEKT
LITWINÓW, LECZ PRZEKREŚLAJĄC

| POPRZEDNIE OŚWIADCZENIA, ZA-
| ZNACZYŁ, ZE POLSKA NIE UWAŻA

  

   

   

 

tennso | SIEBIE W SPORZE O KLAJPEDE ZA
STRONE INTERESOWANA.

To nies ane oświadczenie delegata
Polski odniosło skutek natychmiastowy:
Rada Ligi Narodów p a je do wiado
mości i przeszła nad nim do porządku dzien
nego. Naslępnie KOMISJA SENATORA
DAVIS'A, LOGICZNIE OPIUM]AC SIE
NA OŚWIADCZENIU P. SKIRMUNTA,
ODMÓWIŁA WYSŁUCHANIA EKSPER-
TóW POLSKICH, W KTÓREJ NIE MA
WZMIANKI 0 POLSCE.

Tak polityka polska, jeżeli chodzi o
Kłajpedę, wygląda w świetle faktów. Wi.
dziimy z niej wyraźnie, że komisja p. Da

nie wspomniała o Polsce w konwen
cji, PONIEWAŻ POLSKA W OSOBIE
SWEGO DELEGATA, P. SKIRMUNTA,
TEGO NIE CHCIAŁA I NIE ŻĄDAŁA.

Wdepeszy z Warszawy czytaliśmy, że
wSejmie zażądano ustąpienia p. Skirmun-
ta.

 

 

       

  

 

   

Nieco zapóźno,

   

Ten wielbiciel carowej Katarzyny i
zwarjowany moskalofil, powinien dawno
pójść precz.

Ale trzebaby wówczas zmienić stare
narodowe przysłowie:
szkodzie."

„Mądry Polak po
wb.

AWIECWITOS JEDZIE

Oshlmewladomoscn z Warszawy dono-
szą, że przywódca piastowców i były prem-
jer rządu chjeńsko-piastowego, pan Win
centy Witos, zdecydował się wreszcie i w
początku prey: łego miesiąca przyjedzie do
Stanów Zjednoczonych.

Senator Lejzox Louis Hammerling.
którego dość mepnwnome przy

| władze amerykańskie w NiNew, Yorku, wi
docznie dlatego' prnbxł wcześniej, aby, ja-
dge z Wilosem, nie naraził dostojnika chjeń
sko-piastowego na kompromitację.

Syluacja zapowiada się niezwykle in-
teresująco, ponieważ wślad za Witosem je
dzie posęł Bryl, ten sam, który oderwał w
jesieni roku ubiegłego od „Piasta" kilku-
nastu członkówi przyczynił się do hanieb-
nej rejterady rządu Witosa.

Spektakl nie będzie ani miły, ani po-
żądany, Niezawodnie nie pomoże do „obu
dzenia patrjotycznego ducha wychodztwa,"

Wolelib: , aby Bry] załatwił swe
porachunki swoim bth szefem w Pol-
sce, a nie w Ameryce. , .

«

SMIERC STINNESA

Umarł jeden z największych przemy-
sławców nicmieckith i światowych, Hugo
Slinnes Wciągu wojnyi w okresie powo;
jennym, zebrał on olbnvmlą fortunę. Ko-
rzystając ze spadku„marki i ogólnego roz-
przężenia gospodarczego Niemiec, wyku-
piłtalbo objął kontrolę nad niezliczonemi
pr/edąęblolstwami przemysłowemi i han-
dlowemi Wolbrzymiej ekspansji energji
i kapitału, sięgnął do innych państw, bu-
dując jeden z najpołężniejszych komple-
ksów. przemysłowych.

Wostatnich latach wpływ Stinnesado-
mmynałwpolityce Niemiec. lego to wo:
lą, rząd! berliński zgodził się na opór bier-
ny w Ruhrze, Który, aczkolwiek wpakował
Niemcy finansowaw- kłopoty, był.komsł
nymdla Stinnesa, -

Stinnes byt dusza i-kierownikiem par-
UiLudowej, partji, która faktycznie nic z
ludem<nie ma wspólnego, a reprezentuje

y reakcyjne i monarchistyczne.
Śmierć tego człowieka |est poważnym cio-
sem dla niemieckiej prawicy. Niema niko-
go, klobygo zastąpił, tak w przemyśle, jak
i polityce. Spuściznę obejmie syn jego, któ-
ry specjalizował się w kwestjach naflo-
wychi przed kilku miesiącami bawił wtym
celu w Stanach Zjednoczonych. .

Stinnes umarł urzędowo na zapałem?
płm NVrzeczywistości padł:|z wwzelpa
ma. tak jak padają wszyscy

ropję: ludzie wybitnie pmmjecgorącz-
kowo w warunkach trudnych5ciężkich. „
Sam o sobie powiedział podobno przed

samym zgonem, że zabili go. „czerwoni?
Nienawidził ich szczepze,, możewięcei
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Coraz gorzej zaczyna się dziać
wkrólestwie katolickiem, :Jedni

rzymscy oskarżają dru-
wich o fałsz i kłamstwo. Wąt:
pią w nieomylność ojca święte-
#0. Jednem słowem, herezja.
Okropność.

Nie wierzycie?

 

serca Jezusowego eks-jezuita, a
obecnie "poetnik" wydziałowy
fater Wróblewski. Pisze on ni |
mniej ni więcej:

"Niezapr
faktem jest, iż Polacy w
Ameryce są upośledzeni, a
często prześladowani przez
ajryszów i ich wodzów du-
chownych - biskupów, Fak.
tem również jest, iż mowa,
pieśń i modlitwa nasza polska |
jest w niedalekiej przyszłości |
skazana na zagładę przez dra»
końskie prawa rugujące ten
skarb narodowy ze szkół pa-
rafjalnych polskich, w celu
pozbawienia przyszłych poko
leń jedynego środka do zacho-
wania polskości. A tymi któ-
rzy dzis już uderzają w pol.
skość naszą lub jutro uderzą
są znów -- ajrysze - kapła-
ni i biskupi."
Ksiądz katolicki pisze wyraź

nie, że rzymscy księża i hpkupx
"uderzają w polskość", i po
stwierdzeniu tego faktu zadaje

sobie pytanie:

"Dlaczego Rzym nas nie

ratuje!" Ależ na Boga, zdaj-

my sobie raz już jasno spra-

wę z tej "polsko-rzymskiej"

pomocy

Rzym informowany jest o

nas i naszych: duchownych

prawach i potrzebach "przez

ajryskich biskupów". Oni

przedstawiają nas jako nic nie

znaczącą kroplę w morzu ka.

tolickiej ajryskiej masy lud

ności - powołują się na urzę-

dowy elaborat encyklopedii

katolickiej.

Ksiądz Orlemański w swym

świetnym artykule okazał ca»

łą perfidję "ajryskiej nauki"

opartej na fałszu. 0 polskim

klerze w Ameryce Rzym rów-

nieżczerpie mimtmę ze spra-
wordan bisktpéw.
Ładna historfa! Urzędowa

encyklopedja katolicka oparta
jest na fałszu. Biskupi katolic-
cy obełzują ojca świętego, a
ten, zapomniawszy, że jest nie-
omylny, polega na kłamliwych
raportach biskupów i na sfałszo-
wanej urzędowo encyklopedii
katolickiej. s0-
bie dobrze, czytelnicy, że korup-
cję tę w świętym kościele kato-

 

eczo ny m

  

 
 

   

lecz
Jaki

wniosek z tego? Dążyć do oczy›
szczenia z fałszu kościoła kato-
lickiego, albo usunąć się z nie-
go. Zdnje się, iż należy przyjąć
ostatnią alternatywę, albowiem
historja wskazuje, że wszelkie
próby sanacji w kościele katoli-
ckim spełzały na niczem, gdyż
fałsz za bardzo sobie w nim
upodobał.
A jaką radę daje wielebny ko-

respondent organu z pod serca
Jezusowego?

Przedewszystkiem w takich
razach rachityczny Wydział Na-
rodowy ma być orędownikiem-
pisze fater Wróblewski. Oczy»
wiście, dla wstecznictwa wy-
chodzczego Wydział jest panace-
um na wszystkie bołączki.
.A jakżeż na to wszystko ma
reagować Polonja? Jeszcze pro-
ściej. Ażeby nie uronić ani
słówka z arcy mądrej rady. nad-
wornego "poety" wydziałowego
cytujemy dosłownie:

"Niech Polonja nasza ame-
rykańska opodątkuję się tylko
na $1.00 rocznie na świętopie»
trze i dar ten bodaj DWUMI-
LJONOWY złoży w roku do
stóp om Świętego ”ko nad-
zwyczajny dar polski - a in-
nnem Okiem na nas patrzeć
zacznie Rzym - gdyż dar ten
wołać będzie, iż "jesteśmy tu
miljonami sere i dusz Bogu i
Kościołowi oddanych w wierze
ojców naszych."
Czy rada ta Was, Sean. Czy-

telnicy, nie rozczula? Bo nas
rozezulita ona do łez. Biskupi
irlandey gwałcą prawdę (o in-
nych gwałtach nie wspomina-
my), nowomianowany kardynał
Mundelein złożył ojcu świętemu
- mówiąc delikatnie - raport

i z prawdą, n poczciwy
wierzy w (e wszy:

ze nie. gorzej (niż w
swoją nieomylność.

Jeżeli duch święty każe ojcu
świętemu weny; kładąc)!!!

sta, nie żaden bezbotnik,
KSIĄDZ KATOLICKI,

  

 

HAKLAET

biskupom oraz kłamiącej urzę-
dowo encyklopedji katolickiej,
to dla przeciętnego dobrego ku-

| tolika, jakim np. jest piszący ni.
I niejsze uwagi, sprawa jest hu

|

|

  

Z

 

nadziejnie rozstrzygnięta,

ma rady. Alę eks-jezuita Wró-

blewski ma radę, albowiem zna

on czułe miejsce u ojca święte-

go i wie, co mu na to miejsce

Tylko dwa miljony

Nie raz, nie dwa ra-

przyłożyć.

dularóu
. leczstale, co roktrzeba ta-

  
w ()th'il NA NAS ZA

w ZNIE PATRZEC RZYM,
Nie przeczymy. Zupełnie in-

|
|

  

  każdy ksiądz
na swego pamfjamna gdy ten

jak dureń znosi mu ciężko za-

pracowane dolary. Dlaczegożby

ojciec święty nie miał patrzeć

innem Okiem na osłów-Polaków,

składających mu rok rocznie do

stóp po dwa miljony dolarów.

| Wtedy ojciec święty zacznie pa-

trzeć innem okiem nietylko na

Polaków, lecz i na sfałszowaną

encyklopedję katolicką, na okła-

Jmujacu‘h go biskupów i kar.
dynałów - przestanie wierzyć
w raport Mundeleina, w którym
ten Oświeca ojca świętego, że
księża polscy zdzxczeln że są me
ukaml pijakam

Jednem słowem dwa mi-
rocznego haraczu, zwane-

więtopietrzem, zmieni ojcu
Świętemu zupełnie wzrok i be-
dzie on widział tylko to, co kler
polski chce, żeby widział |In-
nemi słowy, za dwa miljony do-
Iarów rocznie można zmienić na-
wet decyzję ducha świętego.

|

W
 

  

  

Normalnie biorąc, radę księdzaWróblewskiego określonoby ja-ko chęć przekupstwa, chęć daniałapówki (graftu), natomiast,biorąc nienormalnie, po jezuie-ku, jest to tylko chęć złożeniaojcu świętemu hołdu, tembar:dziej. że te dwa miljony mająbyć złożone nie do kasy papies-kiej, lecz do stóp papieskich.Czołobitność obowiązuje.
„Rada _Wróblewskiegogenjalna. Ale co to wszystkoma wspólnego z obroną polsko-Sci na wychodztwie, to dalibogzrozumieć nie "mogiemy". Mo-ina wynaleźć od biedy cechywspólne pomiędzy wiatrakiem a| piernikiem (nie mamy na myśliwielebnego rymarza), lecz po- |między składaniem co rok dwóch w

miljonów dolarów na smęmpxe

  

 

RADIOCRAMS

Zwiększają handel z Polską

fem
Ian
Yorku do Warszawy -
sposób skomunikowania się z Polską.

  AŻNE zagranięznę" tranzakóje han-
dłowe wartości? tysięty dolarów-są
codziennie zawieraneradio-telegra-

n. Szybkie - dokładne depęsze przesy-
e w niespełna Mundus. wprost z New

jedyny bozpnśrn ni

dy
zależy Wam na oszcredzeniu czasu i pie-

niędzy, używajcie Radiogramy. Znaczcie ka»
źdą depeszę,

aRC

Poślijcie po Radio Cennik dzisiaj

W New Yorku zatelefonujcie po RCA

posłańca, a otrzymacie szybkie załat-

wienie sprawy z Europą i pasażerami

na okrętach na pełnem m o r z u.

RADIO CORPORATION OF AMERICA

otowne napio siuno
wzA

64. Broad Street

os s
4 10 zano o

61 E. «zna sin

Otwarte oś 8 rano do % wieczorem

19 Spruce Street. .-Beekman sz
126 Franklin 6t. ..Franktin. 2673
6 W. 19h Street .watkine. rous

1824 Broadway «11

see orwa
* drome sise

rano do północy
€ wieczorem w
en Wy NVS

 
 

 

WIOŚ

Jako to: takiety

327 EAST 14th STREET,

ENNY ZAPAS FUTER

namie, box, Id. w różnych gatunkach po cenach zniżonych poleca

Pracownia Kuśnierska A. ROŻEK

NEW YORK CITY

 

 

nie pozostawiajmy NIKOMU, bo

przyszłość Jej w rękach na-

szych.

Taką będziemy mieli Polskę,

jaką stworzymy. sobie własną

pracą i własnym rozumem.
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i sam obdarowany wychodzcze-

żadnych wspólnych cech nawet

mi dolarami ojciec święty,

"Stoi" gdzieś w piśmie świę.

tem, że kapłanów bożych nale-

ży słuchać. Posłuchajcie więc

kapłana Wróblewskiego, opoda

tkujcie się po dolarze rocznie od

osoby, złóżcie dwa miljony do-

Iarów, lecz na przekazie poczto

wym zamiast "Rzym Włoc

na p i s z c i e "WARSZAWA,

RZECZPOSPOLITA POLSKA",

A wtedy i wola ń zosta-

 

  

wychodztwie nie dopatrzylby «ęW T
n dowots. drugie+77 geen 10in uw, mew Teri! Ory 

ANIELA W. HOMIK
AKUSZERKA POLSKA

Podaję do,wiadomości tn, poppin
# Kuropy a .

ANIELA
545 East 6th St

Ressefain

w
Dr. Geo H. Ehrlicha

W HOMIK
New Sas, t% mun-ASrum-uh nne-unI

n-o'nnuubawullulounhn

 

 

 

V-

Przyjmuje pracownia >

A. ROŻEK
327 E. 14 St,

  

copzart & PIER to i wiecsorem

ENUE C

PuzzcnowAmA b" Texth Strom
NA LATO z z z

(coLo sronact) Lekarz chorób,wenerysknych
rayeh

DR.S Low
przyjechal zWiedala 1 ordyanje

0 Street, New York
New York City

 

Gd +-wmntv mith tak - 
nie spełniona i rzecz dobra uczy»
niona,
A co wtedydla ojca świętego?

To samo, co on miat dia Polski,
| gdy ta jęczała w niewoli - mo-
diy. Zasylajeie za niego modły

 

cie nie lepszego do roboty, ale
pieniądze szlijcie do POLSKI -
nie do RZYMU. 

Jeżeli Polonja posłucha księ»
dza Wróblewskiego i złoży dwa
miljony dolarów, a posze je do
Polski, lub ewentualnie za pie-
niądze te stworzy tutaj w Ame
ryce ośrodki kult@ry" polskiej,
to do modlących się za ajca świę-
tego piszący też się przyłączy i
będzie błagał Pana Boga, by
„biednemir swemu zastępcy na
ziemi zdyłął do bogatych ogro-
Tow watykańskich przepiórki. i
spuszczał mannę, jak to niegdyś
czynił dla Żydów na„pustyni -

*i w ten sposób ratował go od
śmierci głodowej. Żywił Pan
Bóg cudownie niewdzięcznych
Żydów, którzy zamordowali mu
syna, może cudownie żywić T
swego przedstawiciela w Rey-
mie. Dla Pana Boga zrobienie
cudu, to fraszka, ale dld robot.
nikówpolskich na obczyźnie płó-
cenie fok rocznie po dwa miljo-
ny dolarów haraczu ojcom świę-
tym, tó ciężka praca; podczas
kklórcj krwawy pot.zalewą oczy.
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(Ciąg dalszy)

- Powiedział wczoraj, że uczyni dla mnie
wszystko - rozmyśla{magnum - Ach! - gdyby

rzeczywiście!
Kręcenie się automatyczne Pity denerwuje ją

do reszty.

- Weź, Pito, swoje mleko i idź do ojca na

werandę. Dotrzyniaj mu towarzystwa.

Dziewczynka bierze filiżankę z mlekiem i wy-

chodzi, nie śpiesząc się i nie okazując wielkiej

chęci do owego „dotrzymania ojcu towarzystwa".

- To będzie wszystko straszne, to nie będzie

możliwe do przeniesienia - ciągle myśli Tuska

-- ja nie wiem, co się stanie, ale coś stać się

musi.

Ktoś bez pukania drzwi otwiera. Obidowska

ukazuje się ponura, tragiczna, złamana, Niesie

w ręku pękróż.

- Majom kwiaty! - mówi, kładąć róże na

stole.

W Tuńce- serce bije szalonem tempem. Te

róże to posły od niego! Mówię jej wczorajsze slo-

wa, szeptane tam w koronie modrzewiów! Pa-

trzy na nie, tknąć nie śmie.

(70)

Drogie, drogie kwiaty! - I drogi, drogi..

on! s

Obidowska nie odchodzi, stoi, kiwa głową.

- Wiedzom? - pyta - to te kustyki go za-

bili.

- Kogo?

- A no.. tego, co go fcora naśli. Jego żo-

na i jej gachy. Zmówili się - zmanili w las i clu-

pagami utłukii... Juz ik majom! Siedzom w ha-

reście...

Tuśkę ogarnia znów złość na. tego „męża",

który więził przy sobie rwącą się do innego ko-

bietę.

-- Dobrze mu tak... - powtarza z uporem -

dobrze mu tak; po co się żenił z młodszą?

- Jakże to? jakie to? - pyta Obidowska.

- Tak to? jak to... - przedrzeźnia ją Tué-

(a, rada,że ma na kim zemścić się za swoje u-

'dręczenia -" tak będzie każdej, czy żonie, co

więzi żonę.

Obidowska zrozumiała. Oczy jej zabłysły i

nagle zgasły, jakby trwoga je zgasiła, usta roz

warte zuamlonqją przestrach. Tuśka'czuje ulgę

w tem moralnem znęcaniu się. W obidowskiej

widzi uosobienie nienawistnegó jej wtej chwili

jarzma małżeńskiego. Forsuje więc nutę.

- rzuca, kładąc róże

 

-A wy... Nie więżcie Józka w chałupie, bo

on młody .i. chce świata.

- Jo go ta nie więze...

- Aha!... trzymacie go koło siebie na  

NOWY SWIAT, NIEDZIELA: 13 KWIETK

hits ,

zi, a on kiedyś będzie miał dosyć i zrobi wam tak,

jak ci zrobili z gażdą wlekie,

- 0! 0! |

- Nie - nie o!... Ale tak! - A teraz idź- P

cie sobie, bo mnie znudzicie.

Obidowska wychodzi cicho, jakby spłoszona

-zamykając lekko drzwi. Chwilę długą stol na

dziedzińcu, zamyślona, z oczyma wbitemi w zie-

mię.

Gdy wreszcie weszła do szopy, jakby spło-

szona, zamykając lekko drzwi. Chwilę długą stoi

na dziedzińcu, zamyślona, z oczyma wbitemi w

zlemię.

Gdy wreszcie weszła do szopy, oczy jej nie-

ufnie błysnęły w stronę łóżka, na którem leżał |

Józek. Kilkakrotnie otworzyła usta, jakby chcia-

ła coś powiedzieć, lecz milkła.

Wreszcie wzięła nóż i kartofle i siadła przy

ognisku.

Jak cień siadł przy fife] lęk ogromny, naj-

groźniejszy ze wszystkich lęków, jakie szarpią

nędzną istotą człowieka, bo lęk o życie własne.

Mimowoli ogląda nóż 1 głową kiwa

- Nie ostry! - myśli - nawet byk się cem

bronić nie miała.

I postanawia dziś jeszcze dać nóż do wy-

ostrzenia.

Tuśka czeszesię punchi do róż uśmieciha

smutne.

!... Co to będzie!...

y owo zastawianie się, że

„Nic złego się nie stało", Tak było, gdy nie wi.

działa męża, żyjącego dowodu swej przysięgi mał

żeńskiej. Obecnie, będąc w gruncie rzeczy zu-

pełnie niezepsuta i nie zdeprawowana rozliczne-

mi flirtami szpetnemi i powoli oswajającemi ko-

biety z rzeczywistem, bo serdecznem wiarolom-

stwem, uważa, że to, co się stało, już jest wiele,

bardzo wiele! Reszta to już rzecz wypadkui sprzy

jających okoliczności. Główna wina owo „zakor

chanie sig" i dowiedzenie się o wzajemności, roz-

winięte w całej pełni, A więc wina jest. Jakże

z nią żyć? Jak się talć? Jak się szarpać tak

dnie i noce całe? A zwłaszcza, gdy oni staną na-

przeciw siebie i obok niej?

- Ach nie! - Nie!

Słyszy (eraz wyraźnie, że Porzycki wtacza

rower do sieni, Rano musia. wstać, jeździć po

róże. Ona go nie słyszała, gdy przechodził, Na-

leży się. z nim zobaczyć, koniecznie...

Porywa się od lustra, narzuca biały szal na

matinkę drzwi do sieni otwiera.

- Dzień dobry!

- Dzień dobry!

Ona szepce i on także...

Ten szept ostrożny, pośpieszny, właściwy lu-
dziom, zmuszonym ukrywać się ze swą miłością,

Tylko u niej głos drży, on mówi pewnie, zu

pełnie śmiało. .

- Pan wie...

- Co?... Al... Tak - mąż... Gdzież jest?

- Siedzi na werandzie, pije kawę,

- Naturalnie.

Zaczyna się śmiać. Ten śmiech zbija trochę
z tropu Tuśkę.

Jam temu nie winna...

- Czena- Że pije kawę?

- Nie - że... przyjechał,

- A któż panią wini?

- Ja... myślałam... że pan...

- Ja? «

- No... że... panu będzie przykro...

Wzruszył ramionami.
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Tylko $10 wpłaty wpro-

wadza Player, Piano,,

znanego wyrobu „Gul-

branson" do domu wa-
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TEN GWARANTOWANYPLAYER PIANOtylko $495.00

HUMOR 
W szkole 

Nauczyciel (na lekeji geome-"trji): Powiedz mi, co to jesttrójkat?
Uczeń: Jaki trójkąt? -Czymałżeński ?...Zawsze niebezpieczne pytanieSędzia do świadka: Ile pa-ni liczy lat?
Świadek; Od urodzenia, czyod ostatniego spisu ludności?

Pamiętajcie o Funduszu Im.Józeła Piłsudskiego! --
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- Mała

 

(SUNDAY... APRIĘ1352194 **

 
JEWETTCITY, CONN. 

Fundusz Budowy Instytutuim. T. Kościuszki 
Niech mi wolno będzie skre.ślić parę słów na Jamach Nowe-go Świata o naszem miastecz-ku. Pomimoże polonja w Je-wett City liczy 825 głów. (zdziećmi), jednąk Polacy nie za-pominają o celach oświatowych.Dnia 22-go marca odbył się| wiec, na który przybył senatorJan Woźnicki. Pomimo czynio-nej agiłacji z przeciwnego obo-zu, było na sali dosyć ludzi. Żewszyscy byli zadowoleni z mowysenatora Woźnickięgo, świadczyo tem kolekta, która przyniosła$91.65c. Suma ta została wręćczona senalorowi Woźnickiemuna cele oświatowe.Dnia 30-g0 marca bawiono sięochoczo na chrzeinach u pań-stwa Czapskich, którzy się do-czekali syna ważącego dwana-ście funtów. Na zabawie tej zainicjatywą ob. Antoniego Mio-duszewskiego zebrano na Insty-tut im. Tadeusza Kościuszki813.506. Następujące osoby zło-żyły ofiary:B. Czapski,cka mmJózef Wałek

Ludwik Papiński .
Piotr Czarnecki ....
Daniel Straczuk .. .
Antoni Mioduszewski ...
Jan Krenski
Józef Parzych -

ojciec dziec»

 

 

Bronisław Kajko 1.00
Teofil. Sorożeński 1.00
Tomasz Samul 1.00
Marja Artecka ..... 1,00
Andrzej Andrzejczyk 1.00
Konstanty Józiak ... 50

RAZEM $13.50
Dnia 27-g0 kwietnia odbędzie

się zakończenie sezonu szkolne-
go w Polskiej Szkole Wieczor.
nej na sali Polskiej Spółki.

Uroczystość ta będzie połączo-
na z obchodem Konstytucji 3-g0
Maja. Na obchód ten zostali za-
proszeni: redaktor No wego
Świata, miejscowy adwokat Ry-
szard Dudkowpki, komitet miej-
skiej szkoły publicznej i miej-
scowy proboszcz ks.: MeCale.
Prosimy wszystkich rodaków

bez różnicy zapątrywań, aby
przybyli gromadnie na obchód
i pokazali obcym, że polonja w
Jbwett City, Conn, żyje i czuje
po polsku. -»

JóZEF MAŁEK.

PASSAIC, N. J.

W niedzielę, dnia 5-go kwiet-
nia została tu zorganizowana
Liga Obywatelska,

Następujący urzędnicy zosta-
li wybrani: Andrzej Polach pre-
zes, Sebastjan Serafin wice-pre-
zes, Bronisław Kopacz sekre-
tarz.
Celem Ligi jest pracować nad

obywatelstwem, wypełniać apli-
kacje na pierwsze i drugię pa-
piery obywatelskie i dawać in-
formacje,tyczące się obywatel-
stwa, darmo.
Każdy Polak powinien wybie-

rac papiery obywatelskie dla
swego własnego dobra i wstę-
pować do Klubów Politycznych,
ponieważ jest to największa si.
la i wpływ na rząd.

Niejeden zapewne posiada
doświadczenie, nabyte w czasie
strajków, gdzie robotnik wilczy
o sprawiedliwość. Gdy się roz.
poczyna strajk, zaraz się zjawia-
ją jakieś Iapiekłopy -i zaczynają
organizować «różne niby to
"unje", ażeby tylko wyłudzić

rosz a później zaprzedać ro-
botmkai pójść precz.

* Rząd lokalny stawia policję,
która bije robotnika, bo kapita-
Ici zaraz krzyczą, że przyszli
jacyś komunt&i i burzą naród,

 

tejszej, gdzie miasteczko Web-
ster, Mass. witało poraz pierw.
szy gościa szanownego senatora

wice-marszałka senatu Jana
Wotnickiego. O godzinie 8-j
sala Clark została wypełnioną po
brzegi. Wiec zagaił ob. J. Zmi-
trukiewicz, powołując na prze-
wodniczącego ob. J. Mosio, a na
sekretarza -St.  Piekarczyka.
Pneumlnuząg) wyjaśnia cel

wiecu i prosi szanownego gościa

o wygłoszenie mowy, (Tu zry›

wa się burzą oklasków.) Sena-

tor Woźnicki pierwszą część mo-

wy poświęcił sprawom politycz-

nym od powstania naszej dro-

giej Rzpcnponpnhte; a właści-

wie od powstania pierwszego jej

„rządu chłopsko-robotniczego Mo-

raczewskiego, a skończywszy na

rządzie dezertera W. Witosa.

Publiczność w skupieniu słucha-

ła gościa, połykając każde sło-

wo z największą uwagą. Wcza-

sie przerwy przewodniczący pro-

si o zarządzenie kolekty na spra-

we ludową, która przyniosła

$68.32, Następnie zabiera głoś

senator J. Woźnicki

oświaty w Polsce.

my powtarzać mowy senatora,

gdyż to była parokrotnie zamie-

szczana w Nowym Świecie, lecz

 
 

 

 

  

  

 

nadmienić wypada, że światła

nam pogasły w obrębie sali

Clark, lecz ci „którzy przyszli

na wiec, mają światło w głowie

Nie chce nam się wierzyć w

twierdzenie pewnego obywatela,

iż światło celowo zgaszono, lecz

faktem jest, że po skończonej

mowie szanownego gością ulice

mieliśmy oświetlone.
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Czy Twen- rodzinabędzie szczęśliwa tejmomy!

Jeżeli Twoja rodzina jest jądną z niewielu, które nie moją
jeszcze samochodu, postanowiieś zapewne nabyć go na wiz»
anę tego roku.
Tani, nowożytny automobii, jakim Jest Chevrolet jest nie»
zbędny dla przecięt at ny: Miljon innych re ›

nupndu] soprwum
1 pow
ang być mum-c). pod-

, dopóki nie będziecie ich megii
zwiedzić osobiście wtedy, gdy ochota przychodzi.

Dajmy na to, # abyć Chevrolet
tej wiosny. N
Każdy dobrze
powie Wam, że tysiące rodzin nie będzie mogło strzymi
automobiów tej wiosny. Sytuacja podobna pamowała prawie

wiosny przez ostatnie dziesięć Nat Bg tylko dwa spo.
«oby otrzymania Waszego Ghevrofet, gdy kwiaty 1 powiew
wiosny będą Was wabiły op lono przyrody - kurię go

+ TERAZ i zamówić go TER

Jeżeli. nie chcecie nnn-cteul.] sumy teraz, Każdy sprze.
dawca lokalny Chevrolet zaofiaruje Wam dogodne spłaty,
Zdziwicie się, gdy, się dowiecie Jak latwo jest płacić za
Chevrolet i Jeśdzić ni podczas wpłacania.
Prosimy wzląć pod uwagę, że fakta te wujem,zw Ml
wierze 1, że rzeczywiście trudno b
szynę na wiosnę, jeżeli dopiero wte wiel.
ny aporgh nba Shavighat to) ul.-ny
mówić go TERAZ.
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Ch let Motor °C pany, Denon, Michi  
Division of Genarul Motor Corporation
 

Dzisiaj niech żałują ci, któ-
rzy na wiec nie przyszli, bo za.
pewne nie zdarzy się wnet usły.

szeć takiego argumentatora, ja-
kim jest senator Jan Woźnicki,

JAN MOSIO. 

 

 
 

 

Chas. Kosches

SKŁAD MEBLI

14 ul. i 1-Ave.

 

New York City

  

 

Niebywale niskie ceny przed

zakończeniemsezonu

ZIMOWEGO

 

Kompletne

urzadzenie
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4Mumy główna reprezentację

 

wpłata wprowadza ten śliczny Victor
gramofon do Waszego domu. Grajcie
1 wypłacaji

VICTOR GRAMOFONÓW
1 VicroR REKORDÓW

- POLSKIE REKORDY
Setki ich zawsze na składzie. wiącza.
16 majnowste Columbia 1 Wietor

« ':! Polskie! ekórdy. ...,...

SH!“ Many dlW" Polaków.

Urządza

4

 
   

   

POGRZEBOWY

NA JAMAICE I OKOLICE

Obsługa dniem i nocą

nach bard

293 SUTPHIN BLVD:

»JAMAICA L L

pogrzeby po ce-

dzo przystępnych

$, DESZ

 
 

 

że "forejnerzy"" wie-obywatele,
nie mają prawa o nie się upomi-
na€ i robotnik musi iść do pracy
jeszcze na gorszych warunkach,
niż miał przed: strajkiem,

Gdy każdy robotnik będzie
obywatelem, bgdzxe miał wtedy
prawo upomnieć się o sprawie
dliwość, będzie wybierał swój
rząd, na który będzie miał
wpływ, a wtenczas dostanie tw
co mę mu należ)

% R,« t »

«WEBSTER, MASS.

sna!""S1-fd rach bozosume
Wow Więzi polonji tu.

 

 

 
  

Ten wspamały kom-
plet do.salonu . . . .
«

  

 

TYGODNIOWO

OTWIERA KQNTO
SKŁAD NASZ JEST OTWARTY W PONIEDZIAŁEK

I SOBOTE WlEClORAMl *

GRAMOFONY

›od $79.00

$

$198==
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K L Y N

BROOKLYKASKA.

STRONA

W RANDLOWA

   
3) Przemówienie Pn. Konsula

Gen. S. Grotowskiego.
Symfonia" „Piękna Mi-
-- Szumana,
ob, W., Bojart Błażewiez
Echo" z New Yorku:

DZISIAJ
Komitet Obchodów Narodo-
wych Złączonych Polskich

Tow. w Greenpoint
urządza

w niedzielę dnia 13-go kwietnia
b. r., o godz. 5:30 wieczorem, w

    

   

   

  

(2 * cezorem W|7) Spiew solo - panna M. Mróz.
ssl Domu Narodowego,: $027 |8) Chór „Dzwon Zygmunia":

" +"" a) Tęsknota za Ojczyzną:
Uroczysty: Obchód b) Pieśń wiosenna.

TADEUSZA KOŚCIUSZKI -|9) Mowa ob, A. Rysieckiego.
Program: 10) Chór ,„Lutnia „Wznieś

1) Otwarcie się: Orle". .
Chór Dziatwy Szkoły Marji |Podczas obchodu przygrywać

 

będzie orkiestra J. Mroza.
Wstęp wolny!
Do licznego uspołud/mln w'

Obchodzić Kościuszkowskim u-

praszu Polonię Brooklyńską

Komitet Obch, Nar. Zlgezonych

Polskich Tow. w Greenpoint

GREEN STREET ARCADE

Johnny Hines w. ,,Conductor

onopniekiej:

a) Hymn Amerykański;

b) Hymn Polski:

c) Patrz Kościu

 

  

 

FRANK WENCK
Kowtraktor elektryczny wykonuje
wszelkie roboty w tem zawodzie

po umiarkowanych cenach.

102 B - Ecklonl St.
tnooki.

 

 

  

reicionGreenpoint Bin 1192". Piękna komedja na tle przy

=-| wi młodego Irlandczyka, który
POLSCY LEKARZE po wylądowaniu w Ameryce, o-

-------------------

|

trzymał pracę konduktora tram~ 
wajowego.
śmiechu. Ponadto komedja „S
and Sure". Wniedzielętylko dra-
mat „White Man Who Turnek In-
dian"; w poniedziałek szaś dru-
mat „The Mountain Girl" i obra-
zek natikowy.

Telefon. Greenpolnt 6114
Dr. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
unookLYN, N. v.

pom: Mashattan Ave. i Franklin St
Gd 1 do i popgh J ot 6 do a wtecatr
W niedziele cd 12 do 2 po południu

 

   Telefon Greenpoint. S113
WM. H. “OODRI'FF D.D.S.

DENTYST
Bruukbn 8.3%

Telefon. souroas
St. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista-Chirurg w2
popzer rog North 1 ulicn,
zdo #vamo poot .6 dot miten
Wi foul m a &
w Path ase. i. .

Blisko 298 Street

jezane do1 bonuludnm
w ynowa mmdwienic

 
 Erna

Dr. Franciszek W. Wiński
Dwa Diora w Brooklynie

568 Leonard St. 116 North 9th St.
bllskoNassau Av... blisko Berry St.
04 i do z popołud | 04 t do19 rene
0d 6 do # wies 880 9 wieczór
IeI

Telefon, Jetfernon 4138 X.RAY
Dr. A. S. Kwiatkowski-King

CHIROPRACTOR
889 Bushwick: Avenue
BROOKLYN, M, Y.

aobzmy BIUROWE
Poniedzieik, środe, Piątek 1-11-9
 
   

Greenpotnt: 8365 xerar

Dr. W. BORAK
CHIROPRAKTOR
Szkoły Palmera.

628 Humboldt St, rog Driggs Ave.
Brooklyn, N. Y. (Greenpolnt)

Dziennie od Z-ej do #-ej wieczorem.

| 1a

 

Teieton, Greenpoint 2¢
Dr. Marion R. Słudziński

copzyy
po J ¢ do 4 wieczór

in' mediately 04 % do 10 rand
ire

Dom Aut: | Berry st
©RoOKLYN,

     
 
 

MIŁA SERCU POLAKA JEST-TRADYCYJNA SZYNKA

I KIEŁBASA WIELKANOCNA

Specjalnie na święta polecamy świeże, codziennie wy-

rabiane i wędzone

KIELBASY

JAK RÓWNIEŻ SMACZNE

SZYNKI

COŚ PYSZNEGO!
Dajcie nam zamówienie wcześnie - Do nabycia w dwóch

sklepach

1005 MANHATTAN AVENUE
181 FREEMAN STREET, BROOKLYN, N. Y.

BUDZEJKO I SAJOR

 
 
 

FABRYKANCI GRAMOFONÓW

starają się prześci-

gnąć jeden drugie-

go w konstrukcji

swych maszyn, acz-

kolwiek są one obe-

tychże nie są wcale

wyższe niż dawniej.

Odznaczają się czy-

stością tonu-wier-

nie oddając głosy

enie szczytem do- artystów -i dźwięki

skonałości. - Ceny orkiestry.

POSIADAC W DOMU GRAMOFON JEST RZE.

~ CZYWISTA ROZKOSZA'

 

 

ISplaty $1.00 tygodniowo - Najświeższe rekordy i rolki

PSZCZOLA MUSIC SHOP |

151 WYTHE AVE., BROOKLYN, N. Y.

 

 

 
 
 

Chcecie kupić lub sprzedać, Realność|

JEZELI TAK - naówczas zasięgnijcie |»me w<dawno
. istniejącem biurze

, H. K O R N .

BIURO REALNOŚCIOWE I ASEKURACYJNE
1007 Manbattan Ave., Brooklyn, N. Y.

amy n;)więkny wybór pimmnbdnych realności w
_Greenpoint i okolicy o przystępnej cenie. .;

Adwoht utzędujący w naszembiurze udzieli Wam na miejscu
wszelkiej porady w sprawach finansowych.

ISTNIEJE OD ROKU 1905. 1 św * TEL: GREENPO[NT 385
  

s
z

WA PRZECHODZI W POL
SKIE RĘCE

 

Jedna ze znanych firm realno-
ściowych, od dawna przez Pola-
ków popierana, mianowicie fir-

« . Kovach, mieszczą-
cauv pnr. 206 Driggs Ave, w
Greenpoint, w
polskie ręce, Nowym nabywcą
jest Gawliński and Co. 'To state
biuro nalnoarmu seprzedane z0-

„powodu śmierci byłego

Z tej też przyczyny

ące sięna Diamond

zamknięte,

 

  

   

   

wsze»

dokonywane będą w p

w nowo nabyłem. biurze

 

ników firmy, a to ob.

młodegoi energiczneg 

kim będzie sezon letni w d

realnościowym, odpowie

popyt na domy jest obecnie ol

brzymi, chętnych kupna realno-

ści bez liku, da

znaki br

się jednak we

odpowiednich domów.

  
  

 

ulicy, oraz pn.
206 Driggs

WOLAXSKI OTWIERA NOWE

BIURO

 

 

kiego |biura

 

dzielnicy Greenpoint, j

Wolański. Biuro to: założone z

stało pr. 111 Dupont ulicy

 

Ace

  

  

  

 

realnościow

ale uskutecznianych, »

temu, ob, Wolański prze

własność drugie biuro, nowo

nie urządzone, mieszczące się na

głównej polskiej ulicy, mianowi=

cie pur. 214 Driggs Ave., ponadto

zaś otworzył trzecie luuru w Mas

peth, pnr. 159 Pe , abyod-

powiedzieć

daków zamies

nicy.

Ob. Wolański ci

niem swych klijentów.

S0. BROOKLYN

Bo gdyjest Jezus wodzemnaszymi

A miłość bronią w walce tej,
O wtedy wrogów się nie prze-

straszym,

Zwycięsko pójdziem wśród czerni

 

  

 

  

  

ym w tej dziel»

 

sig zaufa-

  

zlej.
W niedzielę, dnia 13go kwiet-

nia, o godzinie 9:30 rano, w ko-

ściele św. Krzyża, 161 - 15ta ul.,

w South Brooklynie, odbędzie się

Spowiedz Powszechna i Komunja

Święta.
Suma o godzinie 11ej przed po-

łudniem. Przy tej sposobności

 

wypowiem naukę na temat: .,

osławiony, który idzie w Imię

Pańskie."

Wstęp do kościoła wolny,

WOODHAVEN, L. I.

Nie małego klina niejednemu.

zabił w głowę Torpeda tygodnio

wą gronikę w„Now. świecie",

bo dostało się Henrykowi, do-

stało się Wicusiowi i Kaziowi.

Pytają się, zgadują, co to za

Torpeda, nareszcie pierwszy

machnął ręką, drugi sobie z te-

go fiuka, a trzeci dostał czkawki

i nie wiedział, co ze sobą po-

cząć i podłubał trochę polcem

w nosie i powiedział sobie: „Ha,

jaką miarą mierzę, taką mi od-

mierzyć muszą”; y

 

  

  

Brawo! Hallerezyey z Wood-

haven! Za to, żeście rozbroili ko

legę „żołnierza - bohatera" a u-

brali go w tromtadracko- para-

fjalnego linoskoczka, cześć Wam.

Torpeda zasyła Wam żelazne u-

Ściski i odtąd będzie z Wami,

jakby dwie dusze w jednem cles

le. Ale miejcie choć okruszynę

litości nad nim i przyznajcie mu

choć to, że był bohaterem, boć

podobno był aż całe dwa dni w

Kanadzie. Ale że dał drapaka,

to on temu nie winien. Niechby

STARA FIRMA REALNOŚCIO- i

 

   

  

  

  

  

ma' Śyli.nie kazali kartofle skro-

bac. A że wielebnym: pisarzom

ciągle się wgłowie kręci, że on

był het, za górami, za lasami,

za morzami i aż we Francji, to

już chybs taka woła boża. Niech
mu teraz salutujy... my nis be-
dziemy, .

+

 

Wol w oślej skórze coraz to
bliżej do nas podchodzi. A że to
jest wół i do tego przybrany w
oślą skórę (skórę taką pasowa-
łuby nałożyć na tego, co mu da-
no od kosza), to trzeba go ciągle
podganiać, ale niedługo, a przyj-

| ;dzie. - Tydzień, dwa, trzy i już
jest. Ale czy się szykujecie oglą
dkć tego wołu?» Jeżeli nie, to
będziecie żałować, bo -takiego
wołu już nigdy nie zobaczycie.
Powiadam wam, że to będzie
ten sam wół, co Noe po potopie
świata z Arki wyprowadził. -
Będzie on wprowadzony na sa-
lę parafjalną i tam go można
będzie oglądać, a kiedy, to wam
powiem później.

 

Jeden panicz, którego poprze-
dnia kronika nieco ubodła, obie-
cał dać „szusa" do Redakcji i
spytać się redaktora, co to -za
Torpeda. Zapomniał mę niebo-
rak, że redaktor uczciwy czło-

' wiek, nie żaden zdrajca, więc od
prawi go z kwitkiem. Jedno tyl-
ko mógłby być pewny, a to, że
dadzą mu miotłę powąchać.

k +

 

Jakiś „Stypuś" od „Wiadomo
ści z Long Island" zanucit so-
bie o naszem Franku tak:

Myśli sobie Franuś,
Jakie życie marn
Gdyby miał fuzyjkę
Zastrzeliłby sarnę.

A jakże... on z fuzyjką zaw
sze chodzi, ale nie zawsze może
sarnę upolować... on by wolał
żywą złapać.

  

„Astronomowie Biblijni", -
którzy zjeżdżali tu przez trzy
niedziele kolejno, swoje misje
już ukończyli i odję hah Ci, co
tam byli, nasłuchaji;mę niestwo-
rzonych rzeczy, #mianowicie:
że miljony obecnie żyjących ni.
gdy nie umrą, że będziemyżyć
wiecznie, a nawet'ci co pomarli
wstaną i będą z nami weselić się
jeść i pić, w karty grać - sło-
wem będzie tu wtenczas istny
raj na .tej ziemi - czyli, iż bę
dzie to raj dla paskarzy i dla
tych, co domy mają, bo będą mo
gli znowu renta podwyższać -
bo widzicie sami, że tych domów,
które teraz wybudowane, nie wy
"starcza dla obecnie żyjących. -
Nastąpić to ma w roku 1925.-
Pocóż więc prostować przeciwko
ograniczeniu emigrantów, kiedy
niezadługo zwali ich się tu mi-
linowe rzesze z tamtego świata.

»

  

Z powodu wielko-postu, ruch
w naszej dzielnicy ustał zupeł
nie. Tańce i muzyki ucichły, nie
słychać żeby nawet ktoś grał na
fonografie. Niektórzy nawet
z pospuszczanemi na dół nosa-
mi. Kumoszki pochowały swe ję
zyczki i nastała grobowa cisza.
Gorzelnie polskie zamknęły swe
podwoje, gdyż ludziska na jakiś
czas wyrzekli się pić „berbelu-
chy". Za to w dzień wielkiejno-
cy można ją będzie pić śmiało,
bo będzle siedem tygodni „sta-
ra", nie ma więc obawy, aby ję-
zyk kołem stanął lub aby naba-
wić się kurzej ślepoty. Gorzelni-
cy zapowiądają że w pierwszym"
tygodniu po Wielkanocy będą
musieli puścić maszyny na całą
parę, gdyż zamówienia na świe
ży towar już nadchodzą.

Wielebne pisarczyki pociesza
ją Kazia, że nie się mu nie sta-
nie, a on i tak 70 razy na dzień
„huka. Tymczasem senator J.

 Woźnicki kończy [objazdy, a po
 

 
 

  

 

 

W noc Bózego Narodzenia na świat: prz
mn: i Mum linen-nu. Santa Chu &   

ukończeniu weźmie się do wy-
prawy skórki Kazlowi, a tanie
się to błyskawicznie, bo w je-
dnym dniu skórkę mu wyprawi
i odjedzie z Panem Bogiem do
Polski. »
Torpeda dużo stody wyrzą-

dziła „Nowemu Światu", bo
muszą więcej gazet przywłać do
neszego drewnianego nieba, bo
tak chcą ci, co lubią czytać kro-
nike z Woodhaven. Bardzo mnie
to cieszy, kochani Czytelnicy,
ale widzicie, że ten żydek tyle
„Nowego Świata" dźwiga, że aż

pod nim ugina. A ileż to ra-
nie możecie kupić, bo brak»

nie. a wtenczas nie możecie wie
, co nowego ma dla nas

Torpcdd Przeto radzę wam aby
ście posłali pieniędzy wprost do
tedakeji i zaprenumerowali ng
cały rok, a będziecie mieć co
dzień pożyteczne postępowe pi-
«mo w domu i czytać kronikę
Torpedy, nawet gdyby ktoś
broń Boże zachorował to Torpe-
da będzie mu dobrem lekarzem.

Torpeda.

GRATULACJE

Rzeczywiste zadmw„]<—mc panu-

 

  

  

 

CHEVROLET

POWSZECHNIE LUBIANY SAMOCHÓD

WŚRÓD POLAKÓW

Nie odmawiajcie sobie wygodnej przejaźdźki

Prices f. o. b. Flint, Michigan

   

   

 

perior Cormaccal Ghanie uu

i ZAOPTRYWANY w CZĘSCI BKtADOWE
PRZEZ

SPIELMAN MOTOR SALES Co

996 Manhattan Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kupcie samochód na małe tygodniowe splaty.
się na nasz specjalny kurs kierowania

   je w domu pp. Stanisławy 1 Mi-
chała Krupskich, zam. pn. 182
Driggs Ave. Uciecha ta jest zu-
pełnię wytłumaczona, albowiem
wczoraj wczesnymrankiem zawi.
tał w dom wyśniony gość, w po-
staci uroczej córu Mamusia
i córeczka c wyśmienicie.

  

  

Baczność Polonjo!
Czwarty Oddział pierwszego

Korpusu Kadetów w Central
Brooklynie urządza wielki pik-
nik w. niedzielę dnia 11 maja,
w Ulmer Parku, Brooklyn.
O liczne przybycie uprasza
Kmitet.
 

umsra MOE
Green St. i Manhattan Ave.
Wyświetla w tym tygodniu

znakomite obni!

 

Pieca mi a
dereod nika: vito"Fo" moins.
au Wean whar

"ramnowe
** ”""" Emmwo.Sorwow = w

w „,
Gin" 1 onra~

 

  

  

week,15Kett --
zesrot,mwmw w
on u»hnmrBet Soul\Murmur

ur dramat "Co

  
   

 

  

piona. przez
enineka.

 

vole
go

adle .Charlie .Chaplin

   

TELEFON 1390 GREENPOINT - f

ALEXANDER W. BLIZINSKI |
POLSKI PRZEDSIĘBIORCA POGRZEBOWY l

(UNDERTAKER) '

i
Samochody do wynajęcia na wszelkie okazje

167 METROPOLITAN AVENUE

Brooklyn, N. Y.
(naprzeciw polskiego kościoła).

  
  

GWARANTUJEMY SATYSFAKCJĘ
PANOWIE KUPCY-
Korzystajcie z dobroci towaru i usługi pierwszej polskiej hurtowni
CUKIERKOW I CZEKOLADEK, SYROPOW. CYGAR

znanej w Brooklynie i okolicy pod nazw

S&KCONFECTIONERY CO
w. xoropzn

WNAOY
181 Engert Ave Tel. Greenpoint 4789Brooklyn. N, Y.

zamów  

 

  

 

 
Telefon: Greenpoint 6144.

IS EK
KONrRAKTOR ELEKTRYCZNY

Zaprowadsi Wam olektrykę w Waszem mie.
szkamiu fachowo 1 po przystępnej cenie.

Wszelkie reparacje.
SKLEP PRZYBORÓW ELEKTRYCZNYCH.

568 Manhattan Avenue,
Brooklyn, N. Y.

 

 

Do Mężczyzn i Kobiet

Cierpiących na Rupturę.
Czy potrzebujecie pasków. lub gume
wych. pończoch, bandaży Mr.
ts m pleor ho Prd
S do han? Wyrabhaing pa-
WiT we winane) (bryce

tyle, te, pośrednik za;
sia, Noulmy: wazy ę

mkm
Ceny: 42.80, $400, $8.00, 87.00 1 wyżej.

H. PRYLUK, PH. G.
zawsze gotów zbadnó Was babuni.

Wejśole przes. sptekę

mep chos PHARMACY

682 Third Avenue,
BROOKLXYX,

Doświadczona uyllmlkn dll pat.

 

 

 

 

at with

Da) wyraa sonst mumi „VIII.-
mapas Kyau quam
pieniem raceęścia, Nik h hl! uk
biedpr. soitak bogaty., sby nie
Jtei . piękności kwiatów
R
wil iga"m

braniu-nn wigle
Telston
wn.unum

aes mmm»An.miny-. Mev.
micdry Murch 1 India ul.

188 Metrspolitan. Ave.

  

 

  

flu.
 

 

 

   

 

 

  

   

 

  

 

  

_fiz-%T”;
FR. KOWALCZYK

WHITE EAGLE  

 
MALOWANIE 1 WSZELKIE ||
REMONT a REPARACJE @

SAMOCHODÓW *@ GARAŻ i
Wykonanie gwarantowane. - Wynajmujemyrównież
automobile otwarte i kryte na wszelkie okazje.
242-244 Freeman St., Brooklyn, N. Y.

Telefon: Greenpoint 7168.
Scrooge 
 
 

[ Nowe modele gramofonow firmy Colum-
bia przebojem zdobyły sobie uznanie Pu-
bliczności Amerykańskiej. Posiadają one
mechanizm, który automatycznie pusz-
cza motor w ruch i automatycznie go
wstrzymuje. -

MAŁY ZADATEK - SPŁATY WEDLE UMOWY
Macie najnowsze rekordy? -

18007F-Józek 1 Maryna. Wład, 11144-Cztory Polskie tańce.
leszeePamiec, nownasza""*Landowski, Skrzypce.
18006F-Mądralka - Polka. 11135-Oberki Ludowe, tańce.
INSTRUMENTY WSZELKIEGO RODZAJU ORAZ

, - BIŻUTERJE I SREBRO STOŁOWE

J. B. ARENDT
601--3-cia Ave., róg Prospect Ave., Brooklyn, N. Y.

"Talaton South

 

 

 
 

  

  
 
 

 

Telefon South 3281

R. ARENDT

Polska: 'Aluszerka
Dyplom.Szpitala Bellevue

601-3-cia AVE.,
rég Pumpeist Ave.

(dawniej popó196=33-u13
  

 

; llll .!;anM.
   

Tel.: Greenpoint 517 .

ANTONIKWARCIANSKI

Najstarszy Polski zakład pogrzebowy w Brooklynie,

urządza pogrzeby po cenach przystępnych

STANISŁAWA «@@
WŁASCICIELKA

 

   

  

* Brooklyn, Y.
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Najlepszym przyjacielem. Immigrantów

INSTYTUCJA KTÓRA CHRONI IMMIGRANTA
CZUWA NAD JEGO ZDROWIEM

PRZYNOŚI SZCZĘŚCIE TYSIĄCOM ›GUDZOZIEMSKIM
KOBIETOM 1 MĘŻCZYZNOM

Przyjaźń jest największym skarbem człowieka,
przyjaciel będzie z Wami tak w szczęściu jak i nieszczęściu. Zawsze
służyć Wam będzie bezinteresownie, pomocą i radą i jeżeli po-
trzeba będzie zaryzykuje własne życie i mienie dla Was. Lecz flu
takich przyjaciół mamy na tym świecie. Moż
Przeto jeżeli ktoś jest Waszym przyjacielem i
wuje się wobec Was, jak powyżej, powinniście nie tylko odwza-
jemnać się przyjaźnią 1 życzliwością, lecz powinniście bronić go,
kochać i strzedz go, jako największy skazb. Z drugiej strony, są
fałszywi przyjaciele, którzy tylko udają przyjaźń, a w rzeczywisto-

 

gel sg wrogami, Przeto musicie
przyjaciół 1 nieprzyjaciół.

Jost wielu ludzi i tak zwanych in-
stytucyjy którzy udają przyjaciół dla
immigranta. Zależy gd Was czy onl
są prawdziwi czy nie. Lecz głow ludu
Jest głosem Boga. Tysiące {mmigran-
tów przekonało się, $6 Medical Cen-
ter jest ich prawdziwym i szczerym
przyjacielem skąd otrzymują najdo-
skonalszą poradę za nominalną cenę
dolan. Medical Center, miessczący
się pod 318 Lexington Ave, jest
prawdopodobnie najpopulazniejszą in-
stytucją w New Yorku, gdzie immi-
granci z calego świata otrzymują po-
radę-konsultację. Czują oni, że Me-
dical Center jest ich prawdziwym i
szczerym przyjacielem, na którym mo-
ga polegać. Lekarze w Medical Cen-
tor mówią Waszym językiem 1 ulo-
twiają Wam opowiedzenie im o Wa.
szej chorobie.
Musimy nadmienić tutaj o jednym

ważnym fakcie. Swego czasu stan
New Torku przeprowadził inwostyga-
ełkwurod bankierów i doktorów, któ-
ray! rabowali immigrantow z miljo-
nów dolarów. Ani jeden z tych łapi-
chłopskich doktorów, którzy zwykle
wmawisją chorobę w pacjenta nie
miał odwagi stawić się przed komie
tatem chociażby dla własnej obrony.
Naturalnie winowajea hie mote się
bronić. Z drugiej strony, wszystkie
daienniki nowojorskie zaraportowały

(ostoszmsie)

 następnego dnia, że główny lekarz w

THE MEDICAL CENTER

CENTRUM MEDYCZNE

318 Lexington 'Avenue (blisko 38 ullcy) New York.

Godziny przyjęć: od $ rano do 8 wieczorom codziennie. W niedzielę tylko
w czasie umówionym.

PrawdzlŚvy

jeden na miljon.
zeczywiście zacho-

być ostrośnemi w rozróżnianiu

Medical Ceńter pojawił się DOBRO-
WOLNIE przed tym komitetem legi-
slaturyi zemawał pod przystęą, że
Medical Center jest instytucją
ganirowaną dla DOBRA immjgranta,
Sam ten fakt powinien Wam udowo-
dnié, to Medical Center jest Waszym
najlepstym przyjacielem, obrońcą i
doradcą. Medical Center leczy wielu
immigrantéw katdego dnia, Wszyscy
są zadowoleni, Otrzymujecie leczenie
i poradę -doskonałych -specjalistów,
którym musielibyście płacić wielkie
pieniądze, a którym w rzeczywistości
płacicie bardzo mało poniewnk oni
pracują dla Waszego dobra.

Opłata za zwykłą konsultację i k-
czenie wynosi $1.00. Takte biedny
człowiek jest w stanie odpowiednio
się leczy, Jeżeli. leczenie kumioczne
jest kilka rozy na dzień, dodatkowej
opłaty niema.

Ta wielka zasada rówdości lost 43.
le podtrzymywana w Medical Center.
Wszyscy są traktowani JEDNAKO-
WO z największą uwagą i przez naj-
zdolniejszych ludzi. Wszystkim liczy
się ta sama cena jednego dolar, u
jeżeli pacjańt jest nieuleczalny, albo
te mu sig tylko zdaje, że jest chory,
a' w rzeczywistości nie mu nie Ina»
kuje, mówimy mu prawdę. Pieniędzy
od niego nie przyjmujemy | udsyłany
go do odpowiedniego szpitala.
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MORRIS MUSIC SHOP
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Proszę mi przysłać informacje
tyczące się sprzedny Fortepianu
Nazwisko:
Adres

 

 

   

KORESPONDENCJA

MANCHESTER, N. H.
 

Kompromitacja Niewiadom
czyków

tygodniami ~oy
P. Bożek otrzymał list od Z&-
rządu P, S. L. Wyzwolenie z za-
pytaniem, czyby polonja w Man-
chester, N. H. nie zechciała
urządzić wiecudla senatora Ja-
na Woźnickiego.

List ten został przedstawiony
na posiedzeniu T-wa Tadeusza
Kościuszki. |Członkowie towa-
rzystwa, pochodzący z chłopów
i robotników, oprócz jednego,
uchwalili zaprosić i urządzić
wiec dla zacnego gościa z Pol-
ski. Uchwalenie takiego wnio-
sku przez najbogatsze i najli«
czniejsze towarzystwo polskie w
Manchester, N. H.
dziło z równowagi tutejszych
patrjotówz pod znaku Eligjusza  
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/] dent Coolidge,złożyć ofiary na

Niewiadomlkiego. Zaczęły się
„protesty i bunty, ażeby nie do-
puwćdo urządzenia więcu, lecz
to nie-pomogło nl& Tewo Ta-
deusza Kościuszki Wybrało ko-
mitet, Który zajął się pracą nad
przygotowaniem wiec. Nie po-
mogły nawet pisemne oszczer-
"stwa w Kurjerze Codziennym
z Bostonu, rzucane na jednego
z obywateli, starającego się o
urządzenie wiecu, -.

Komitet, wiedząc z doświad-
czenia, iż tutejsi
czycy będą  denuncjować. se-
nałora Woźnickiego, jako anar-
chistę I bolszewika, poszedł naj-
pierw na policję i poprosił o po-
zwolenie miejscowego szefa po-
licji na urządzenie wiecu, na co
ten się zgodził. Lecz w ostat-
nich dniach zaszły znowu pewne
przeszkody. Otóż tutejsi spad-

Wydziału Narodowego
podmówieni przez rzymskiego
agenta z Nashua, N. H. i róż-
nych Miechów z Lowell, Mass.,
zanieśli na policję wypociny
związkowe, sfabrykowane przez
J. Przyprawę czekmistrza z
Przeciszowa, oskarżające sena-
tora Woźnickiego jaXó anarchi-
stę i bolszewika. Na takie
oskarżenie szef policji M. Healy
zażądał od obywateli, którzy
starali się o urządzenie wiecu,
"pewnych w tej sprawie wyja-
śnień. W dniu 6-g0 kwietnia,
w którym to dniu był wiec zapo-
wiedziany, udali się do szefa po-
licji ob, St, Filar, Fr. Białoń,
ks. Roman Słocin i inni, i przede
stawili szefowi, kim jest sena-
tor Woźnicki, że nie zwalcza tu.
tejszego rządu, lecz tylko przed-
stawia stosunki w Polsce. Szef
policji po wysłuchaniu wszyst-
kiego, pozwolił na wiec, nie po-
zwalając urządzać kolekty z te-
go niby powodu, że to jest nie»
dziela. Dla bezpieczeństwa, że-
by się nam krzywda nie stała,
od trzech i pół niewladomery-
ków przysłał na salę kilku de-
tektywów.
Wiec otworzył ob. St. Filar,

powołując na przewodniczącego
ks. kościoła polsko-katolickiego
Romana Stocińskiego, a na se-
kretarza ob. J. Musiała. Prze.
wodniezący przedstawił publicze
ności senatora Woénicklego,
która wypełniając dość dużą sa-
lę T.wa Tadeusza Kościuszki" po
brzegi, przywitała szan. gościa
przez powstanie. Senator Woś.
nicki w swej dwugodzinnej mo-
wie wyświetlił zebranym stosun=
ki w Polsce. Od dwóch lat po-
lonja nle miata s~obnofci by6
na takiej uezcle duchowej, to tet
w skupieniu słuchała senatora
Wośnickiego i od czasu do cza-
su nagradzała szan. mówcę rzę-
sistemi oklaskami. Po skończo-
nej mowie senatora Woźnickie-
go zabrał głos przewodniczący,
dziękując senatorowi za jego tak
ważne informacje o stosunkach
w ojczyśnie, _Przewodniczący
napiętnował oszczerców, którzy
starali się nie dopuścić do urzą-
dzenia wiecu, następnie zapytal

kto nie jest zadowolony z od-

czytu senatora _Woźnickiego,

niech powstanie. Na sali cisza,

niema nikogo, ktoby powstał.

Kto jest zadowolony i kto po:

piera program Wyzwolenia,

niech powstanie. Wszyscy pow»

stali, nawet nasi bogoojczyźnia-

cy, to wywołało na skli śmiech.

Następnie przewodniczący za-

znaczył, iż takich ludzi, którzy

się odważyli rzucać oszczerstwa

I denuncjować senatora na poli-

©ji, nie można nazwać Polaka»

mi, albowiem muszą oni być zbli.

żeni rodem do Lejzora Hammer

linga.

W dalszym ciągu przewodnie

czący ks. Słociński oznajmił, że

 

  

 

| daliśmy słowo szefowi policji, iż

| nie będziemy urządzali kolekty,
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 każdy obywatel i obywatelka, je-
żeli się poczuwają do obowiąz-
ku przyczynienia się do uświa-
domienia naszych braci w Pol-
sce, niech przyjdą do stołu i zło-
żą ofiarę. Na zakończenie
wzniesiono okrzyki na cześć
prezydenta Stanów Zjednoczo-
nych, prezydenta Rzeczypospoli-
tej, pierwszego marszałka Pol.
ski Piłsudskiego i na cześć sena:
tora Jana Woźnickiego. Na
uświadomienie chłopa w Polsce
złożono $130.20, co na  stosun-
ki'w Manchester, N. H. jest bar-
dzo pokatng sumą. /
Fakt ten jest moralnym poli.

 

 

© BROADWAY, w. v.

WPROST do i

z POLSKI

PrzezGdańsk

Phlllflllph“ «%d-Ammanlao
1 $6.00 podatkn wojetnego. - Z
Bostonu do Néw Yorku ling Pall
River, z Philadelphii koleją.

8. 8. LTTUANIA 30 Kwietnia"

8, 8, ESTONIA _ 21 Maja

W 1.0 klasie tylko" Rójaty na

3, 6 6 1 8 osób. - Polska kuch.
nie -i Polika mne
mm
Zamiwiejcie W!!! him“ u

Park n

 

 

 

czkiem dla tutejszych rozbitków
Wydziałowszczyzny, bo dotych-
czas żaden mówca takiej sumy
nie zebrał Przy końcu muszę
zaznaczyć, żę należy się podzię-
kowanie T-wu Tadeusza Kościu«
azki za starania nad urządze-
niem wiecu, a także ks. Roma»
nowi Słocińskiemu, który bez.
interegownie ku zadowoleniu
wszystkich na sali, przeprowa-
dził wiec w spokoju do końca,

Kolekty żadnej nie było.
J. MUSIAŁ,
 

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego

Polak, nauczyciel udaiele w
 

wined Lumm-
mig" alsin

wplllnlultow, am ohm-mow
zelkiego rod

Cl
att taskthik BeWw vork
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EXTRA!

[~Ą„TA MAJOWA

WYCIECZKA

SPRZEDAŻ SZYFKART

do lub z Gdańska. - Biuro

notarjalno - informacyjne.  

mwhycn lub przyjaciół s Polski dą A

90 powrocie x Polski do Ameryki.

130 East Tib Street,

 

 

DO POLSKI
pod. osobistym: kierowaletwom

Edwarda S. Witkowskiego

okrętem AQUITANIA, linji Cuhard, dnia 28-g0 mają, -. .

Cała podróż trwać będzie tylko 9 dni. - Cena sryfkarty:
do Gdańska $106.50. - Kajuty na 2, 4 lub 6 osób,

BpegJaing oploką otaszarń res
dainy. == Szybka, qwarentowa.
na | najtańszą wysyłka pienię
dey dolarami.

Rawindamin alg warystkich tych, ktorsy majy wprowadzić
mięzyki, 86 klerownik wyolecs.

ki, p. Edward Witkowski, sablerie & soby |"rfk-rtymnmmul
krewnych lub przyjaciół 1 doręczy tak
#06, jak również pomoże im pod każdym "mam Spnwmdnllod
Waszych krewnych będzie mógł p. Edward 8. Witkowski ałożyć Was

Wszelkie szczegółowe informacje udziela

EDWARD S. WITKOWSKI
New York, N. Y,
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Kielbasy |

P

NEW YORK CITY

Polecam jak najlepsze wyroby masarskie, również mięsa surowe różnego gltunku i drobiu.
Święta Wielkanocne wyrabiamy specjalne kiełbasy I szynki, również przyjmuję zamówie-

ystkie wyroby wyrabiane są z jak najświeższego mięsa i jak
dlatógo kto z Rodaków nie. miał sposobności zobaczyć i mieć moje wyroby. rae
mledzwukhd- a przekona się, -Za towar gwarantuję.

Telefon:,Dry Dock 2030,
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Polska Robotnicza Kasa Cho-
rych w Stanach Zjedno-
czonychPółn.Amerykl

Oddział lszv urządza Ogólne
Zebranie w niedzielę dnia 13-go
kwietnia, br., o godzinie 7 wie-
mtm-mn w sali Domu Narodowe»
go. 705 Courtland" Ave., Bronx
w celu bliższego zapoznania szet.
szego ogółu polskiego z tą insty-
tucją: ubepieczeniową, jaką jest
Polska Kobotnicza Kasa Chorych.
Na zebraniach tych, członek z głó
wnego Zarządu ob. E. Słowik wy
tłómaczy znaczenie i doniosłoś
tej polskiej robotniczej
cji ubezpieczeniowej, jakoteż wy-
jaśni warunki i korzyści dla na-
leżących do tejże.
Ze względu na fakt, że obowiąz.

kiem każdego jest dbać .o własne
dobro i myśleć o »rzyszłości nie-
tylko dla seibie, lecz i dla swoich
najbliższych, zapraszamy Was
Szan. Rodacy i Rodaczki na to ze-
branie, by Wam przedstawić i u-
dowodnić konieczność zabezpie-
czenia się zawczasu na wypadek

 
   

 

choroby, kalectwa lub śmierci.-
Zarazem dać możność nietylko
mężczyznom, lecz i pracującym
kobietom, zabezpieczenia" się za

stosunkowo małą opłatę do sumy

uheszcucmowe]

Uwaga: Kasa Chorych liczy

w Stanach Zjednoczonych 146 Od
działów: Wypłaciła dotądtytułem
chorobowego wsparcia $320,000,
wsparcia pogrzebowego $125,000,
za kalectwo $4,000,
Gotówka wkasie 220,00.
Z szacunkem ZARZĄD.

SIEDEM LAT CIERPIENKA.

TARU ZOLADKA WYLECZA

KATRO-LEK
Serdeczne podziękowanie zasylam

Panu Wojtasińskiemu za lekarstwo
KATRO.LEK, którym to wyleczyłem
się zupełnie z kataru żołądka. Przez
siedem lat cierpiałem na katar żo.
łądka, chroniczne zatwardzenie, gazy,
wzdęcia i ból w boku. ból i szum gło.
wy nerwowość i ogólne osabienie.
Używałem różne lekarstwa ale te je.
szcze mi pogarezaly i osłabiły, po
użyciu KATRO.LEK zupełnie wyzdro.
wiatem i odzyskałem dawne siły, bo
czuję się o piętnaście lat młodszym,
to też radzę wszystkim cierpiącym
używać KATRO.LEK, bo to jest pra-
wdziwe lekarstwo natury od dawna
szukane: Brak mi stów podzięki wy.
rażenia się o tak życiodajnem lear.
stwie jakiem jest KATRO.LEK Po-
zostałość zachowuję sobie na pamiąt
kę i w owentualnej potrzebie. :życzli
wy, Jan Berry, Box 244, Florida, N. V.
Dnia 24 Marca, 1924.
KATRO.LEK do nabycia w więk.

szych aptekach, u agentów lub wprost
od wynalazcy,

w. wosTAsiński DRUG co.
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do:$8,000, dom w dobrej"rekcji.

10 FAM. murowany. pięć poko! !
wanna dla rodziny, gorąca
da, ulepszenta. rent $2.08. Ce-
na. $24,000, gotowid 36.500

8 FAM. murowany: pięć pokol,
eloktryka.w anny. Cena $17,500
gotéwki okoto $5,000.

 

 

 

 

10 FAM
świeżo odnowione, reatu $2.124.
Cena $14,500. my“, 34,000

6 FAM. drewnikty bardzo do-
brze utrzymany i w dobrej sek.
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cjt, rentu $1,7

GAWLINSKI & CO.
tanie domy

niewielka wpłata, propozycj
warte kupna.
FAM.

kot 1 wanna dlś rodainy, rent
32,060
35.000
FAM. murowany w dobrym sta.

na Nassau Ave, w Green-
trzy

a
„ŚL., siedemnaście pokol,
wanny, rentu $1.140 (bardzo ni

- Cena $12,000,
32,500 do 42.000

2 FAM, drewniany, dziewięć po-
koi, dwie wanny, elektryka. ren.
tu 5720
31.900.

Cena 36,000, gotów

Także wiele innych korzystnych
proporycji w New Yorku, Prock.

e, w Long Inland L t d. Wi
domości udzielają,

NASZE TRZY BIURA

GAWLINSKI & CO.
Street
sulatu

206. Driggs: Avenu

BROOKLYN,N

76. Cena $12.00

murowany w reryden.
cjalnej sekcji. pięć dużych po-

Cena 517.000, gotówki

gotówki

Corner Newel) Street
a¥

u

ki

 

3000 gotéwkki-kup! 2-tam )nunwuny
dom Ca Y“

między Stah i Ave'n, 1s poke
wanny. Cena. 310.900 .

murowany3000 gotówkrkw'£""'TS
nere Fourth,)nnnAve.. po 8pobo!

Cen
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#FANTOŚCI-
muszą'być sprzedane przed

18-tym kwletnia
gotéwki-kupt 3-fam. dom mu-

4 tqwany, 17 pokol, 3w anny. wszel.
kie nowoczesm, ulepszenia, zajazd,
miejsce na 3 samochody, garaż. Pay
Ridge soke/a. -Pierwszy mortgage
$9,500, drug! mortgage $5,200, co
trzy miesiące $200 na trzy lata. rónt
na rok $2,820, rozchód roczny, pro-
cent pierwszego mortgage 3570,
procent drugiego mortsnge $324,
węgiol $300, ponsja janitora $240,
podatek $19.20, woda $20 elektryka

$12, dochód roczny $2,820, ror-
chód roczny $1.506.20,2 tego cxyste-
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znaczy 33 proc. Cena domu $20, mmmum mis , zato?
87.000 gotowki-kup! 8.tem. dom mu» |REST) is"TM7%erowany, 5 pokol 1 wanna, elektrycz-

no światlo, lots 27x 100, pierwszy
< imortgage $12,500. drugi mortgago

36,500, co trzy miesiące $250. na
trzy lat,, blisko Prospect Patku,
roschéd roceny. procent na plerw.

mortgage $750 /drug! procent
$800, podatek $640, woda $55, to-

i surance: $29 elektryka $24, pensja
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(Kęfxyc-ZYLO— się płnówanie mięeż94m
tik tym świecie. -"Tak twierdzą biało»,

niekłń roboty i wypychają: mężczyzn› jak
tylk®@ gdzie tylko maga.! Przypatrzcie się
szkołom. Więcej tam t niż mężczyzn.
Przypatrzeje" się urzędofa; tam również wi
cej pracuje kobiet niż mężczyzn.

Wogóle we fabrykach, gdzie wymagan
jeśt ciężka praca, spotykw się' obecnie co
więcej kobiet. ( * '

Co to będzie?
Widziałem przed

karykaturę, która prze
kolyszącego dziecko. -
atru, pytając męża, czy
czy ..karmił dziecko.

Karykatura acz przesadzona, jest zapo-
wiedzią ryadykalniejszej jeszcze zmiany w
ustroju społecznym.

Konsekwentnie przesadzana emancypa-
cja kobiet będzie z czasem prawdziwym
pogromem dla mężczyzn. z

Jest już tak źle na świecie,. że nawet

flow]. - Kobiety zabrały się porząd=

toma _miesięcami
tawiała mężczyznę

a wróciła z te-
acja gotowa i
~

sportowey' zaczynaja sig oburzaé. Przyjdzle '
na boisko tenisowe.. Kogo spotyka? -

 

(__ )

tki seta kobiet.%?w aniu znanal
Je rywalki kol aietgr» ---.. Gra-w atain, \
mi@nopol km.W(ki konng sg

zywilejem, kobiet.: >* 1 "ie :
¢ zajely szturmem wibilarstwo.2. ©

ypatrz się bimnodxlonfwyciecikow T /
lym zaglowcom =- ›wszętzie znajdziesz

ty. Mają już własną markę „The:Ró
Girl", - Narazie spor

Dowiadujemy się,
je się towarzystwo ochrony zwie‘

"czyn.
Nie wiemy ile w tem prawdy:

_ że jest dużo prawdopodobieństwa.
Czekajmy, bądźmy cierpliwie, a zobac

my co nam przyszłość przyniesie. .
. Nie taki djabeł straszny, jak go mlluj|z
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kętartej przez sito przesianej

_ 10 STRONICA

bułki, Wszystko to wlać w for-
mę, wysmarowaną masłem, for-
mę wstawić w naczynie, napeł. nione wodą i ugotować,  
Chłodnik rosyjski: (Okroszka)

wazelkid rodzale gotowanego

lub pieczonego mięsa 1 ryby ja-

kie są w danej chwili w domu,

pokrajać w drobną kostkę, czte-

ry jaja na twardo pokrajać w

plasterki, ćwierć funta szynki

lub boczku, a nawet dobrej kieł

basy skrajaćteż drobno, usiekać

garść szczypiorku i koperku,

dwa obrane pokrajane w kostkę
§ lub  małosołone ogórki,"
jeśli jest kilkanaście szyjek ra-
kowych i łapek, dobrą
Tyżkę utartego zaptawianego oc
tem chrzanu Jub.też łyżkę, mu-
sztardy domowej, ostrej.-wlo-
żyć wszystko w ware, wymie-
szać doskonale z półkwartą
kwaśnej śmietany, wlać-na to
trzy butelki kwasu chlebowego,
osolić do smaku, kto lubi może
wsypać nieco ,tłuczonego piep-
rzu - nalewając na talerze w
każdy z nich włozyc na kawał

ku lodu.

  

lacek z jubłkaini.

Dwię duże filiżanki mąki, pół
łyżeczki soli, 2 łyżeczki prosz.
ku, 4 łyżki masła, lub innego
tłuszczu, jedną małą filiżankę
mleka, 4 jablka, pół filiżanki cu
kru, 2 jaja. Masło i cukier u-
trzeć do białości, suche ingre-

-- djencje zmieszać razem i dodać
do masła, mleko i zapach, Wyło
żyć płytko na blachy, jablka po
krajać na ósemki i polozyc na
wierzch.

 

Pamiętajcie o Instytucie Na

ukowym Im. Kościuszki!  

  

  

Dużo dzisaj w Newarku mówią o Mazie Knisr, która w procesie
rozwodowym wystąpiła z oskarżeniem przeciw swemu mężowi - 
 kapitanowi policji w Newarku'

 

 

MUZYKA

+
W czasach obecnych w spole- !

czeństwie przeważa prąd we-
dług którego każdy powinien
dążyć do osiągnięcia jak naj-
większych korzyści i pomyśluo-
śch społeczniej, - stąd jest: ja-
snem dążenie do kierunku real-
nego; a tem szybciej prowadzą-

cego do celu. Lecz ]ednakm

wykształcenie jednostronne nie

„zawsze prowadzido zakreślone-

go i wytkniętego celu wżyciu.

Zapewne, że ten prędzej. cel o-

siąga, kto umie myśleć; zastana

wiać się nad danym przedmio-

tem poważniej i szybko obejmo-

wać szersze horyzonty. Ażeby

cel. ten osiągnąć, należy starać

się o wykształcenie oile możno-

ści jak najwszechstronniejsze i

prowadząc umysł do rzeczy ła-

twych do rzeczy coraz trudniej»

szych, rozwijając stopniowo a-

parat myślowy, jak najwięcej,

byleby nie ze szkodą strony fi-

zycznej.

Otóż muzyka kształci szereg

J zdolności umysłowych dziecka.
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F. AD. RICHTER & CO., 104-724 So, dth S., Brodki, I. Y.

 

 

 

<, 0100... (Franka Cykorgi)-, 21 .-.

hkynU'dodąiu soli dumnie”W, |

każdą kawę, czyniącją
bardziej mmMMmm-
wycuęqnpnnhimnbnkwfym 44 ue
nmbvnthydgubhwq :

f? aj.Swoiego Grosernika
ranka C

  

  

 
 

 

| winiętych staje

 
 

- Przedewszystkiem -wyrabia
„cierpliwość i wytrwałość, cochy
ważne w życiu młodej genera-
cji, które cuda czynią w różnych
dziedzinach myśli
których nami jeszcze tak bardzo
potrzeba.
Dylętantyzm u nas jest pra-

wie" powszechnym, :rozwinięty
tak, 12 trudna z nimi walka, i-
chyba nie potrzeba się nad tem
wiele rozwodzić. Dokładność w
robocie /lub pracy - .to cnoty
rzadkie. Muzyka uczy tego bez-
warunkowo i gdyby tylko to za-
danie spełniła byłaby już bardzo
cennym przedmiotem ogólno-
kształcącym.
Każdy grający dokładnie i

często;*przez tokamo Jest i mu-
si mieć te dwI6 Bardzo ważne
cechy charakteru: cierpliwość i
wytrwałość wpracy, :

Bezsprzecznie muzyka nie tyl
ko ten wpływ wywiera, rozwija
ona i zdolność kombinacyjną.
Nauka muzyki oparta na te-

orji, a o ile możności, na har
moni; staje się poważnym czyn
nikiem prz@ rozwoju tej ważnej
zdolnofci.-Przy zastanawianiu
się nad budową gamy, zauważy
my, iż zrozumienie jej budowy
wymaga rozwoju tej zdolności,
Muzyka rozwija tożwyolŚraźnię

' Dokładne zrozumienie tak-
tów, kropek, udrzucmszy trwa-

nie w czasie, rozwija również

zdolność kombinacyjną.. Ponie-

waż zaś nauka muzyki, porząd-

nie prowadzona, powinna iść w

parze z teorją, następstwem te-

0 powinno być przejście do har

monii, tej filozofii muzyki, któ-

ra w wysokim stopniu rozwija›

zdolność kombinacyjną i dziwić

, się należy, iż dotychczas ważny

ten przedmiottak mało znajdu-

, je rozpowszechnienia wśród u-

czącej się młodzieży,

- Czy możebnem jest rozumieć

poważniej i gruntowniej muzy-

kę. bez znajomości harmonii? O-

na dopiero otwiera głębię tej

sztuki pięknej, 'pokazuje skarby

zaczarowane, a niedostępne dla

oka zwykłych śmiertelników;

jedynie znając harmonię, można

pojąć ze zrozumieniem dokład-

nie rzeczy poważniejszej z dzie-

dziny głębszej twórczości skar.

mmeyesnych.
! Komieszueść przerabiania-za-

dań zmuszą umysły pracujące

nad tą nauką do myślenia i sku-

pienia się i dlatego dla nleroz-

się -harmonia

plagą ciemności egłpskich, -w
szczególności zaś dla tych, któ-
rzy starali się z muzyką zrobić
przedmiot mechaniczna
 

Pęknięte naczynie glinfene

, sposig w następujący sposób:

do naczynia tego wkłada sig

trzy do cztery kostek cuktu, po-

lewa się wodą i stawia na sil.

mym ogniu vo

Gdy utworzy się syrop, pole-
wa sig nim rysę w naczyniu,
trzymaąąc Je w dalszym ciągu
nad ogniem. ,
Syrop cukrzany nrzenikn w

czeliny i zamienia się w masę 

nieprzepuszczającą wody.

  

MATKA

q Dzieje nleszcnśiiwego poety. -

ludzkiej, a,

 

  

 

  

Bezwstydna hrabina. - Wy-
krycie tajemnicy pochodzenia,
Pomiędzy poezją a rozpustą.
Matka doprowadza syna do
zbrodni,:-- Zabiegi o karę
śmierci., R

Ryszard Savage urodził się w
Londynie Jako .nteprawy .syn
hrabiny MacClesfield i lorda
Rivers. Przewrotność charakte-
ru i niesłychany cynizm hrabi-
ny uwydatniły się w procesie
rozwodowym, jaki wytoczyła
swemu mężowi, człowiekowi zna
nemu i ocierającemusię o dwór |.
królewski, Ażeby wygrać spra-
~wę, zeznała swój błąd przed
sądem, -który z obrzydzeniem
zawyrokował ns jej korzyść. -
Dziecko -oddała na. wychowanie
pewnej ubogiej. kobiecie z wa-
runkiem, że ogłosi je formalnie
za własnego syna.
Po smierci opiekunki Savage,

noszący nazwisko zmarłej zna-
laz wypadkiem listy. które od-
sloniły tajemnicę jego pochodze
mia. Przyjechał do Londynu i
tak długo wyczekiwał przed pa-
łacem hrabiny, aż wreszcie ją
mógł bingać ,o uznanie go za sy
na, .

Odepchnięty z pogardą i za-
straszony więzieniem, Savage
pod wpływem rozpaczy zaczął
pić i wdał się w najgorsze to-
warzystwo, W przerwach pisy
wał wiersze ulotne, które przez
„znawców były rozchwytywane.
W jednym z nielicznychogłusza
nych drukiem poematów
„The Bastard"
swojej niedo
treścią, Matkaj tymczasem po o-
gołoceniu z kilku swo-
ich adoratórów, prowadziła ży-
wot wesoły, pglen wrzawy i
zbytku, Chcąc przyspieszyć zgu
bę syna, który jej stawał na dro
dze, hojnie opłacała ludzi naj-
gorszego prowadzenia, ażeby go
wciągali. do hulanki, zarezem
podmawiali do "zbrodni. Własną
karetą podwoziła dziewczęta
spotykane na ulicach pod szyn-
kownię, której Ryszard był sta-
lym gościem.
Pewnej nocy, os7olomiony go

rzałką, dał się uwieść namową
podstawionego doradcy i w
dzielnicy portowej zamordował
spóźnionego przechodnia. Schwy
tany przez policję i uwięziony,
został skazany na karę śmierci.
Wyrodna matka i tym razem
wysiliła swóje stosunki, ażeby
nie dopuścić do ułaskawienia
królewskiego, Nie żałowała zna
cznych dum na podarunki dla
służby kancelarji króla, Słudzy
jednak zachowali się w sposób
szlachetny i gódny. Pieniądze
złożyli swóim . zwierzchnikom,
przyczem opowiedzieli rzecz ca-
łą, demaskujączwyrodniałą ko
bietę, Znaleźli się na dworze pa
nowie, którzy wymogli na królu
nie tylko skasowanie wyroku,
lecz zupełne obdarzenie Savage
wolnością, - Hrabina wywędro
wała zagranicę, Ryszard zaś
zmarł wkrótce potem z powo-
du złego życia,
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Senora Aranca, milionerka argentyńska, wydaław przecisgifA.
trzoch mlesigey 160.000 dolarów. na cole dobroczyńnie,

ml dzieci osierocone z powodu wojny ,
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 Życie -rodzinne Chińczykówotoczone jest dotąd -dla nas pe-wną tajemnicą.Lady Hosie, żona angielskiegodyplomaty, która dosyć długobawiła z mężem w Chinach, wy-dała niedawno w Londynieksiążkę o "Tow. Gentlemen ofChina" zwyczajach -chińskich.Znajdujemy› tam wiele cieka-wych szczegółów z życia rodznego wyższych klas w PaństwieNiebieskie,Suknie kobiet są robione z
materii jaskrawych, które mu
szą mieć zawsze jednakowy de-
seń. Stosownie do stanu pogo-
dy, wkłada chińska dama mniej
lub więcej tunik i spodni, gdyż
z tego się składa jej toaleta.
Ubranie kobiet europejskich
wzbudza zdziwienie i zgorszenie
u dam chińskich.

Tai-Tai, tak nazywa się zna-
komita Chinka, u której miesz-
kali państwo Hosie, starała się
dla swoich gości wprowadzić
niektóre europejskie zwyczaje.

"Podczas pierwszych dni na-
szego pobytu w jej domu - opo-
wiada żona dyplomaty -- poda-
wano nam do stołu europejskie
nakrycie, a oprócz tego parę
pałeczek, Wkrótce przekonałam
się, że bardzo wygodnie poda-
wać niemi jedzenie do ust. Za-
częłam też używać miseczki za-
miast talerza. Ryż smakuje le-
piej i nie stygnie. Zabawnie
wygląda taka chińska. miseczka,
Z rozmaitych półmisków bierze
się mięso, rybę jarzynę i to
wszystko kładzie się do ryżu na
swoją miseczkę. *
Na śniadanie piją Chińczycy

herbatę, którą zaparzają wrzą-
cą wodą. -Nie biorą do niej ani
cukru, ani mleka,
W czasie ubierania, plje Chin-

ka po parę łyków z miseczki, na-
pełnionej gęstą cieczą z rozgo«
towanego ryżu."
Ciekawy obrazek z. chińskich

stosunków podaje autorka przy
końcu swojej książki.

  

"Wdowa po pewnym, monde»,
rynie oddała cały swój majątek,
„na złożenie szkoły dla dziew»
cząt, W swojej gorliwości nie
"zostawiła sobie nic na własne |-

" utrzymanie. Prosiła więc gu-
bernatora prowincji, w |której
mieszkała, o pomoc.

prośbę nie otrzymała odpowie-

dzi. Po raz drugi podała proś-

be na piśmie do władzprowin=

cjonalnych, w której powiedzia-

ła, że jeżeli nie otrzyma w okre-

ślonym terminie pomocy, będzie

zmuszonń popełnić samobój

stwo, "Na progu urzędu- pl-

sała - wyżlonę: duszę i. wszy

scy się dowiedzą. kto jest moim
.
  

. Szkła: zwyczajne, jak: . słolki; |..
kompotierki, gąsiory, flaszki i
butelki czyści się od śtodka,

"Na swoją:

 

Alo trucizna; któr

byla tak silnia, że ie

zdążyła dojść do domu gubemna-

tora i padła trupem na ulicy,"

WYDANIE.NIEDZIELNE,

 

  
"*".

  

 
 
 

 

 

RADY PRAKTYCZNE

nieJ'yrośiiie,Jeżeli w
nim 7H31dujn się za dużo soli,

S7A7ccinę ze szczotek można
(wkładając szczotkę

do gorącej wody, w której roz-
puszczono sods;

 

Przez -moczenie bieli/ny w
deszczówce można się pozbyć
Wiele plam

śmedz na miedzi można usu-
nae rozczynbm amoniaku,

Sek. cebulowy: usuwa śniedź
lub rdzę z nozy

Przechowując srebro, należy
zapakować je w mące, a wtedy
zapobiegnie się-brudzeniu.

Jajka gotowane na miękko
prędzej się trawi niż smażone.

 

e.plamy z atramentu
€ usuwa się w nastę-

pujący sposób, świeżą musztar-
dę rozpościera się na plamęi po-
zostawia się pół godziny. Na-
stępnie gąbką zetrzeć a wszelki
ślad atramentu zniknie.

  

Nowe blachy do pieczenia na-
leży posmarować smalcem i wło-
żyć dd pieca, aby się ogrzaly.

 To zapobiegnie rdzewieniu.
 

 

DZIECI PŁACZĄ 0 „CASTORW"

Nieszkodliwy substytut" olejku rycynowego, Paregoric,
kropeli kojących syropów - Nie zawieranarkotyków

Matki! Fletcher's Castoria d
ymi-in Jesi od zgórą 30 lat dzi

ciom i Miemowlętom dla usuw

nia zatwardzenia, wzdęcia, kolek,

biegunki i pochodzącej stąd go-

rączki, oraz do regulowania o- |

łądka i kiszek; pomaga ona w

  

i trawieniu; daje naturalny sen bez

środków nasennych. Prawdziwa

mosi podpis

dysz

 

 

Choroby kości

 

Dorastające dziecko potrzebuje pokarmu bogąte-
go w składniki witaminowe, które zapobiegają nngiei-
skiej chorobie i innym rodzajom złego trawienia,

SCOTTS EMULSION
jest bogatym pokarmowym tonikiem, używanym we
wszystkich krajach pod słońcem w celu rozwijania
mocnych kości i zdrowego ciała u dzieci. Zawiera
on składniki pożywne potrzebne każdemu dziecku.

 Scott & Bowne, Btoomtiof N. 1. men
 

 

NA TE WASZE |

- SERASZNE BÓLEw innch plume»,nogach i kr
pomożeTylko

KDAJL LINXMZNTÓW

BEARVSALSAM
(Puedzwxdziub] x

c 'Buteleczka
wewnyuudchamoku): Isktadochieksrstw iuh wprost na

ENTRAL DRUG C
26 E. Centre„Street, i Ehuulndulh. Pa.

mieszkańcy Now Yorku 1 Brockdyna moge stale je nabyć

u. AptekarzaBaczyńskiego, 118 Drlgss Ave., Brooklyn.

 

Dlaczego chorujecie?
Nieczystości wsorganizmie LW:

większości przeciętnych dolegliwości... w
Nieczystości. to. można: usunąć tylko. wtedy
wRY, wiakiwym porzdki, -

hnd too
Sy:„&;,„igmi;Pi telleswyloctuoctds.dza-3:3
{ Mo priaicls onleeptekirey«dynkum$11]? 2006

DR. PETER FAHRNEY & SONSCO
2501 Wilkins!“ <

(Dostarezane wlz-n od dawKan-d
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 WYDANIE NIEDZIELNE
. t .

P t t ‘l
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ddie Guerin, do niedawna król bandytów -

ędzi żywot
marny w

więzie-
„Lama

|

 

iu angielSkiem Guerin jest jedynem człowiekiem
który uciekłz Wyspy Tortur.

 

                        

    

  

           

  

 

   

          

      
     
    

 

          
   

  

                
   

ŚWIECIE kryminalistów spo-tykamy często typy wprostgenjalne. Można powiedzieć,że więcej wśród kryminalistówzna-leźć można talentów, aniżeli wktó-rejkolwiek innej dziedzinie.Od dłuższego czasu czytamy wprasie nowojorskiej o zuchwałych,wprost niedających się opisać na-padach rabunkowych, przechodzą»cej do kategorji legend„bandytki -o |bobkowa-nych włosach".Najlepsza policja świata - policja nowojbrs-ka, bezustannie poszuku.je bandytki, która w o-czach policji rabuje wbiały dzień.Czytamy bardzo czę-sto w gazetach o napa-dach rabunkowych, wy.konywanych sprytnie,sprawnie przez ludzi oniezwykle bystrym zmy-śle spostrzegawczybardzo zręcznych i ostroznych. Plany bandytówczęsto są wprost genjal.ne,, a wykonanie zadzi.wiające. Szkoda, że lu.dzie posiadający takiezdolności giną na krześleelektrycznem lub w więzieniu, jedynie dlatego,1% zdolności te skierowa-ne sa w kierunku zbrod=ni. Widzimy naprzykład

Był najpopularniejszym bandytą mię-
Eddie Guerin dzy-narodom, znany

światowej sławy

król. bandytów

  

w Europie i w Ameryce

 

  

p
a
a

 

c
e

Chicago May|
piękna» A i

towarzyszka
w. więzieniach, szczegól- f

Eddienie po wielu latach, że f
Guerina,zmuszeni do pracy

mdzięki dyscyplinie
więziennej ludzie
ci są przykładem
dla innych. Bardzo
dużo mówiono i pi
sano o zbrodni.
czości, która jest
dziedziczną,  Udo-
wodniono, że sto-
sunki społeczne w @
znacznym stopniu
wpływają na roz.
rost zrodniczości
w danym kraju.-
Po wojnie wzmo-
gla sig fala zbro-
dniczosci na calym
Swiecie. Wystar-
czy jeżeli przeczy»

wątłą łódź, któ-
wodników, którzy ra trzej więzni udali się w podróż.
ją na statku wycie. W nocy podczas uciecz i,

-

słyszał
czkowym oprowa- Guerin jak dwaj jego koledzy po-
dzili po okolicy. - stanowili go zamordować. Spodzie-
Francuska Guajana wali sig, ze ma dużo pieniedzy. Gu-
na której żył Gue- erin zamiast pieniędzy pokazał im
rin graniczyła z ho rewolwer. Zaskoczeni w ten sposób
lenderskq Guajang, zbrodniarze

_

wiosłowali co im sit P»oddaloną o 200 mil: starczyło. W końcu dotarli do Ho-
Tam też zamieszka lenderskiej Guaajany. Tam spotkał
ła May i porozumie May Chicago, któr# pielęgnowała gowała się z Gueri,

-

z wielkiem poświęceniem ; przywio-
Guerin pewnego ra zła go do Anglji, i zamieszkali
zu podstuchat roz- Londynie. Kochanka jego May C

mowę 2 więź cago, która poświęciła się dla ni
niów, którzy się go, zdradzała go z jego najw
przygotowali do szym przeciwnikiem Niggrem.

   

 

 tacie pisma amerykańskie, jeżeli gazecie, w każdym albumic zbrod.
przeglądniecie kronikę kryminalną

" w stanach Zjednoczonych. .
Bohaterem dzisiejszego opowxgd-a

nia jest jeden z najpopularniej-
szych bandytów międzynarodowych
Eddie Guerin, francuz jedynyn czło-
wiek żyjący, który zbiegł z Wyspy
Djabelskiej. Eddie obecnie przesia-
duje w więzieniu w Anglii, gdzie
spędzi sześć miesięcy, o ile nie Spo-
oba mu się uciec. .

# Bardzo ciekawa jest historja Ed-
die Guerina.
W roku 1904 grasowałpo Euro-

pie i Ameryce bandyta mi dzynaro-
dowy, którzy zadziwił cały _śwmt.
Był mistrzem w wykonywaniu na-
padów rabunkowych w biały dzień
i niezrównanym w myleniu ściga-
jącej go policji. Gazety paryskie
rozpisywały się szeroko ovngéfvne?»
szym rabunku, Ajenci policyjni wi

trzyli po całym kraju, Sprowadza-

no detektywów z Londynu. Ogłasza»
no w gazetach szczegóły napadu.

Rozpisywano nagrody za ujęcie Ed-
die Guerina, którego fotografja za-

 

 

  

niarzy i t. d

W trzy tygodnie później gazety
podawały wieść zgoła nieprawdo-
podobną, że Guerin urządził po a-
merykańsku napad rabunkowy w

Chicago, gdzie zabrał sto tysięcy

dolarów. Policja amerykańska zor-
ganizowała _generalną nagonkę na
Guerina. Prasa amerykańska po

swojemu podawała szczegóły wiel.
kiej sensacji, Dwa tygodnie później

telegramy z Londynu donosiły, że
Guerin obrabował tam bank,

Guerin? - Bez kwestji!

Człowiek ten znikał z powierz.

chni i ukazywał się, gdy się go naj-
mniej spodziewano.

Szalony Eddie miał kochankę, ró-
wnie niebezpieczną. Nazywała się
May Chicago, Ona towarzyszyła mu

i prawie zawszę brała udział w je
go wyprawach, Pewnego razu urzą-

dzili napad na bank w Paryżu, -
Wysadzili w powietrze kasę ognio-

trwałą, w której _przechowywano

przeszło miljon franków, co na owe
czasy było sumą ogromną. Niewia-

@» &,«

Podczas wędrówki po
dżunglachGuajamyHo-
lenderskiej natrafił na f
kolonję trędowatych.

zabrali tylko sześćdzie-
siąt tysięcy franków i
zbiegli, -pozostawiwszy
po sobie ślady, które na
prowadziły policję na
trop. Szef policji parys-
kiej Marcel Lepine doko
nał nareszcie aresztowa-
nia niebezpiecznych pta
szków w zamku w pobli.
tu Paryża. Proces sądo-
wyłbył prawdziwą sen-
sacją,

Aby się pozbyć tego
niebezpiecznego człowie-

ka, skazano go na wię-
zienie dożywotnie na
Wyspie Djabelskie}. -

May Chicago skazana zó

stała na kilka miesięcy

ucieczki. Guerin szło więc do bójki podczas której
z wymieniono kilka strzałów rewol.

i doniósł
im o swoim pla
nie. May Chica-

go przysłała im

         

   

      
  

  

  

  

 

  
  

 

   

  

 

     

   

  

  

   

 

  

 

   
   

 

  

werowych. Guerin raniony został w
nogę. Od tej chwili zaczyna się jego
upadek. - Guerin który w najwięk-

szych hotelach mieszkał, który sza-

stał tysiącami dolarów i franków,
który uwielbiany był przez swoich
kolegów, a nawet poważany przez

detektywów jako gentleman i fa-
chowiec w swoim zawodzie, - ten

sam Guerin rozpil.sig sie i spadł do
rangi złodzieja kieszonkowego, -

Przed kilkoma miesiącami areszto-

wano go w Leincester za nieudałą

kradzież, został skazany na 6 mic-
sięcy więzienia, - Kto zna karjerę

i przeszłość Guerina, wie co to zna

czy. Tak kończy się historja Gue-
rina.

  

 

Scena ucieczkiucieczki Eddi Guerina

mieszczona była w każdej prawie domo z jakiej przyczyny, bandyci więzienia.

 

    

  
    

     

  

 

    

      

   

     

    

    

    
   

       

 

  

Rycina przedstawia mieszkanie Eddie Guerina na Wyspie Djabelskiej,

Prefekt. policji
paryskiej M,

Lepine, który

aresztował Ed-
die Guerina.

O wyspie Dja- tąd, tembar-
belskiej krążyły dziej iż ufał

wiadomości, któ kochance M.
. re zgrozą przej- Chicago, któ

muwaly szczególnie tych, którzy ra również

skazani byli na dożywotnie więzie- skazana zo-
nie. Wyspa ta mieści się w pobliżu stała na Kil

~ "francuskiej Guajany, pod równi. ka miesięcy

kiem, w okolicy zabagnionej. Na więzienia.-
tej wysepce 2 zbrodniarze ska- Guerin spra
zani na śmie ikt stamtąd nie wował się w

' wracał, gdyż zarazy, klimat i cięż- więzieniu do .
kle roboty gorsze były, niż śmierć. brze i był wzorowym wię-

i Sybir, wobec tej Wyspy. -Zniem.:May Chicago wypu
Guerin jest jedynym człowiekiem szczona została na wolną

stamtąd ucieki. Rząd francu- stopę i natychmiast zabra-
ski nie ścigał go po ucieczce, gdyż tn się do planowania ucie-

powszechnie twierdzono, że czło- ezki dla swego kochanka.
wiek, który mógł uciec z Wyspy Pierwszym krokiem było o-
„Djabelskiej, zasługuje raczej na u- brabowanie bardzo bogate-

znanie, aniżeli na kari. Fakt, iż go amerykanina, ktéremu
"władze francuskie wcale go nie po- zabrała dwieście tysięcy do
szukiwały jest bardzo ciekawy. larów. Za otrzymane pienią

Guerin nie stracił nadziei. Wie- dze wyjechała na południe,
fzyłmłńgvże wydostanie się stam- wynajęła specjalnych prze-

a N28 ,
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wusti)rcks Lannekampi, ktory: przyjecnat: aoStanów Zjednoczonych, aby zrobić portrety piętnastu majpięk»niejszych kobiet, wybrał małą Virginię Marshall, którą nazwał„żywą lnleczką"
  

Kłopoty małżeńskie

 

Istnieje pewien temat popu-
larny za granicą, a u nas stale
pomijany. Tematem tym jest
zdrada małżeńska.
Każdyniemal, dramat, kome.

dja czy farsa importowana z
„wielkiej Warszawy"- ( jeżeli
mnóstwo osób nawet z minister
stwa spraw zagranicznych nie
waha się nazywać Warszawy
„małym Paryżem" - nie wi.
dzę, dlaczego nie mielibyśmy Pa
ryża nazywać wielką Warsza»
wą), opiera się głównie o zdra.
dę małżeńską.
W najtragiczniejszych konfli

ktach i najweselszych powikia-
niach oszukany mąż, wiarołom
na żona i nieodzowny kochanek
stanowią trójkąt, którego pro-
blemem zajmują się francuski.
Czasem na smutno, czasem na
wesoło.

Różne bywają przyczyny, dla
których żony zdradzają swych
mężów-za granicą.

Otóż autorzy teatralni znają
tych przyczyn coś około dwuna-
stu i według nich piszą swoje
sztuki.

Pierwszym powodem, dla-któ
rego żona zdradza męża, jest:
nie kochała go nigdy, była za-
ręczona z ubogim, ale pięknym
kuzynem, oficerem intedentury,
ale rodzina ją zmusiła. Natural
nie, że męża zdradza z wyrżu-
tami sumienia, cierpi. Oto dra»
mat wiarołomnej.
Drugi powód, dla którego żo-

na zdradza, leży znacznie „głę-
biej. Wyszła za mąż także z po-
święcenia dla rodziny,. nie ko-
cha nikogo, ani oficera-kuzyna,
ani męża. Także napięcie drama
tyczne.
W trzecim wypadku wyszła za

mat z miłości i zawiodła sig. -
Dlaczego się zawiodła i jak się
zawiodła, można komentować
rozmaicie. Dramat lub farsa,
W czwartym wypadku była

niezrozumianą przez męża. Szu.
ka zrozumienia, ,
W piątym - mąż jest mało-

mówny, a ona musi się wyga.
dać od serca, Gadaltniwość jest
pierwszym stopniem zdrady.
W szóstym - poprostu na

złość! , -
W siódmym - ażeby pokazać

że potrafi. Przecież nie jest gor
sza od innych.

ósmym - przez uywaj-
mość. Sztuki, w których pro-
blem zdrady oparty jest o po.
stulaty uprzejmości i dobrego
wychowania, cieszą się wybit-
zem powodzeniem.
W dziewiątym - pośwxęca

się. Dla męża, dla honntq hono-
rarjów, szczęścia dzieci: '

Dziesiąty powali nie

wcale powodem, Zdndza „na nie

by". a
Jedenasty si bar-

dzo rzadko: zakochała w tym,
który będzie kochankiem. ,

Dwunasty wypadek z nudów.
W trzynastym -;dla urozma-

icenia kobieta zdradza kochanka
z mężem. chodzl'to za wysoce
nieetyczne.
w vternantvm - przez ma

targnienie.
W piętnastym wymazmodo-

  

 

bieństwo. Wypadek" Śntereija- |** -

cy, Przyjaciel domu by] podob-

ny do męża, a kobiety są czę-

sto „krótkowzroczne".

Takim jest tęmat,(Mamie)

 

być:

premiery w teatrze „Komedja".
Ale kobieta (to nie kobieta -
to „ananas", wzdycha tłumacz),
nietylko rdmdzlła męża z przy-

jacielem, który był rażąco po-

dobny do męża. ale obu zdradzi.

ła z poetą. Kobiety w farsach

francuskich są nieobliczalne, --

Ale tylko wfarsach. Między naj

lepiej zagraną komedją opartą

o zdradę, czy na zdradzie, a ży-

ciem znajduje się dziwna luka.

Zdradzanie męża nie jest spe

cjalnością polek,

Ale przyczynydla których-się

męża nie zdradza, jest taka sa-

ma ilość, jak powodów zdrady.

Nie zdradza się męża gd? się
go kocha, gdysię jest cnothwą.

uczciwą, zajętą, brzydką, mało-

mówną, nieciekawą, gdy niema

chęci, okazji.

Otóż czemu u nas nie intereso

wano się tematem zdrady i czy

kobiety obiorą sobie ten najwol.

niejszy zawód w najbliższym

czasie, rozstrzygnie się nieba-

wem, a to dzięki ministerstwu

skarbu. Nie znaczy to, że istnie

je jakiś tajny, pilny i poufny

okólnik do kobiet, wzywający,

by tą drogą powiększały mają-

tek państwowy. Nie znaczy to

także, że podatek majątkowy

będzie tak wielki, iż żadnemu

mężowi nie wystarczy na pokry

cię z własnej kieszeni.

Podatek majątkowy jest naj-

bardziej powikłanem zadaniem,

nad którego rozwiązaniem bie-

dzą się wszyscy mężowie polscy

przez długie wieczory karnawało

we.

Posiadam mieszkanie przecię

tne, zamożne, luksusowe?

Jaką wartość miałem, łącznie

z mieszkaniem, w miesiącu li-

peu?

Dwa pytania tylko,

trudno odpowiedzieć

uezciwie i oculedmc

Każdy robi i przerabia » de-

klarację, aż do skutku, to jest

aż do piętnastego lutego.

A tymczasem wre karnawał.

Na maskaradach żony bez mę-

żów, w teatrze żony samotne, na

balach ani jednego męża-jako

- a jak

szczerze,

_LVon_anknięci w swoich ga-

binetach (luksusowych, zamoż-

nych, czy przeciętnych) przeli:

czają podatki, wydatki, dodat-

ki.

W razie czegoś cała odpowie-

działność spadnie na Pana Mi-

nistra Skarbu... Czy nie ze wiel.

ka odpowiedzialność?

P, S. Niniejszym rozpisuje się

konkurs na nazwę zdradzonego

męża, Aluzje polityczne są nie-

dopuszczalne
Zdradzające żony można na-

zywać „ananasami".
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Rev. Michael J. kkm-nc uduc się
2 200,00 wiernych do Washing.
tonu, aby tam obchodzić 660-1et-
nią rocznicę założenia sekty Holy

 proce -wn Namie  
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WIE SŁAWNEGO 'KRÓLA

Przyga—da ,, Marysienki"

 

„w Rzymie na przełomie
XVH i XVIII wieku.

Z dziełka p. Rodocanachi pod
tytułem „Tolla la Courtisane"
podaje jeden z dzienników war-

, szawskich garść szczegółów, do-
tyczących rodziny zwycięzcy pod
Wiedniem, Jana UI -- jego „ża-
łosnej wdowy", zalotnej „Mar-
sieńki" oraz niegodnych dziedzi
ców wielkiego imienia- synów:
Konstantego, Aleksandra i. Ja-
kóba *

 

Po śmierci króla Jana Mary.
sieńka opuściła Polskę wraz z
dorosłemi dziemi w roku 168
zamieszkała, z niemi w rzym.
skim pałacu Odescalchi. Życie
swoje podzieliła między dewo.
cje, w pustoty. Sprowadziła ›do
„wiecznego miasta" Benedykty
nów i wybudowała im klasztor,
wyprosiła u kardynała Carpeg.
na ciało św. Justyny dla Kapu-
cynów z Monceau. Nie zapom-
niała o uczczeniu pamięci swego
wielkiego małżonka -dzięki jej
staraniom odprawiano corocznie
nabożeństwo za poległych pod
Wiedniem. Odbywała pielgrzym
ki, poddawała się pokutom, mo-
dliła się żarliwie - lecz. jedno-
cześnie jej pałac huczał wese.
lem i słynął z wysokiej gry ha-
zardowej, jakiej się w nim sta-
le oddawano...
Wżycie potomków rycerskie.

go króla wplotła się awantura
głośnej kurtuzany rzymskiej
Tolli. zwanej „Bocca di Leone",
uwielbianej przez ówczesną zło-
tą młodzież Rzymu. Tolla |byla
typowym wizerunkiem włoskiej
kurtyzany, wykształconej /na
wzorach aretinowskich. -Serce
miała szerokie, dłonie chwytli-

 

 

 
we. Mizdrzyla sig do wszystkich
- kochała się w ks. Kajetanie
Sforzji Cesarinim, będąc jedno-
cześnie nałożnicą Aleksandra So
bteskiego. ktory pa pewnym cza: '

|
|

|

sie odstąpił ją swemu bratu -

Konstantemu... z

Pewnego dma lętniego przy-

szlojej do głowy stanąć w mę.

skiem -przebraniu pod oknami

swych dostojnyćh kochanków i

zanucić miłosną „canzonę". Ma.

rysieńka. wtowarzystwie synów

podziwiała. ją z balkonu pałacu

escalchi i biła jej oklaski. -

Lecz zazdrosny &forzja Cesari. |

mi, powiadomony o tym koncer-

cie, zapłonął gniewem; dopadł |

swej niewiernej kochanki i do- (W

|

 

bywszy szpady. ciął nią Tollę w!
twarz, pragnąc ją oszpecić na

sze. Na szczęcie dla swawol- W
nej miłośnicy, szpada trafila w
wielki rembrantowski kapełu
osłaniający jej śl. czną główkę. |
Wyszła więc prawie cało z przy
gody, odnosząc drobną ranę pod
lewem okiem,
Domownicy spłoszyli krewkie

o zazdrośnika, zaś obrażona W
„Marysieńka" wniosła skargę
do papieża, domagając się suro- !
wej kary dla gummumgo ko-

chanka, Wreszcie ulegając proś.

bom kardynałów  Barberiniego,

   

  

Ottoboniego i Sacripante, zgo-

dziła się przebaczyć,

mu. pod warunkiem jednakże,

te ow.. qwaltownik" zamknie sig

w murach więziennych zamku

św. Anioła i tak czekać będzie

na rozgrzeszenie.

Poddaj się temu Cesarini, po.

czem po kilku dniach, na żąda- I
nie zawziętej „Marysieńki" przy

Cesarinie- I

 

Pokolenie Marka Świdy

był w czarnymstroju pokutnym
do jej pałacu : uroczyście prze.
prosil „obrażony majestat" kró-
lewskiej wdowy wobec licznych
świadków i wszystkich domow.
ników.

Cesarini opuścił Rzym - zaś

Toll ni, przestawała

przyczyniać nowych kłopotów

swej dostojnej „opiekunce",
Wbrew surowemu zakazowi pa-
pieża, pojawiła się na „corso" w
kostjumie karnawałowym - za
co została osadzonu w klaszto-
rze. Lecz i tu „Marysieńka" wy.
stąpiła w obronie _nałożnicy
swych synalków. Wypuszczono
Toilę z klasztoru i poślubiono ją
jakiemuś zrujnowanemu włos.
kiemu arystokracie, który |pa-
trzył przez palce na to, jak na

źnę zlecenie„czułej matki"
umieszczono jego małżonkę w
skrzydle pajacu Odsecalchi, aby
jej ułatwić amory z synami kró
la Jana IM....

Sprawa ta wywołała zgorsze-
nie tak wielkie i powszechne, że
papież zagroził usunięciem prze-
mocą „wszetecznicy".

« Próbowała oporu krewka Ma-.
rysieńka, uległa jednak i wypra
wiła z Rzymu kochankę swych
synów w herbowej karecie So-
bieskich, ku uciesze gawiedzi i
przechodniów. -Podczas: czułego
pożegnania otrzymała Tolla po-
ważny „wiatyk" na otarcie lez.
zaś cała historja stała się tema-
tem licznych satyrycznych pio-
senek, wktórych -wyśmiewano
zarówno kurtyzanę, JBk jej ksią-
żęcych kochanków i krblewską
opiekunkę...

szaleć i

 

  

«„ Andrzej

** STRUG

 

 Na uczcie koleżeńskiej w oso
bnej salce hotelu Janina, zaled-
dwie paru maturzystów było je-
szcze o tyle o ile przytomnych.
Przebrzmiały toasty i mowy
serdeczne, i napuszone i naj-
głupsze. Marek nie mógł jakoś
odbyć swojego występu. Rozpę-
dzał się i cofał. Koniecznie mu-
siał tym kolegom wypowiedzieć
wszystko co tylko czuł W ta-
kim dniu! Jakże był wzruszony,
wiedząc, że oto za chwilę rozej-
dą się i rozpodzieją się po świe-
cie, każdysobie, Naraz ich wszy
stkich pokochał. Przez całe dzie
więć lat nie zważało się na nich
- tyle że byli. Gdzież się po-
działo tak szybko tyle lat? Wszy
scy życzą sobię na tę przyszłość.
Każdy się spodziewa najlepsze-
go. Ale życie tak szybko prze-
mija... Mają wiedzieć i zapamię-
tać na zawsze, że ani jedna go-
dzina nie wraca, Niech żyją! -
Niech nie gniją po różnych dziu
rach na dobrych posadach, na
swoich folwarkach... Niech nie
tyją, nie głupieją odrazu, Niech
fim się jaknajdłużej czegoś
chce! Wydało mu się, że od tej
chwili, gdy wstaną od uczty ko
leżeńskiej, zależy los każdego z
nich i wszystkich. Taki dzień!...

Byli przy kawie i likierach.
W różnobarwnych _butelkach,
flakonach, kamionkach poror--
stawianych były zagraniczne i
krajowe specjały. Opatentowani
dojrzałością wchodzili w swoje
od wczoraj nabyte prawa. Z lu-
bością i dumą wdrażali się w o-
wyczaje i nałogi tych starych.
Rozmawiali i zachowywali -się
już jakoś inaczej, Zagrzebywa-
li swoje urocze niemowlectwo,
dbali, żeby nie zeń nie zostało.
Jeden przed drugim udawali, W
toastach sadzili wzniosłościami,
jak to czynili przy wódce ich
ojcowie. Była już etykieta i śmie
szna powaga, Polska, Młodość,
Młoda Polska, Społeczeństwo.-
My pokażemy, Nasza epoka i
znowu Polska i jeszcze, i jeszcze.
A conajmniej połowa z nich pój
dzie stąd hurmem prosto na Je-
zuicką, na dziwki, niejeden po

 

dzień!

Marek pociągał ńociatl MML
dą benedyktynkę i czyniło mi
liq coraz bardziej gorzko. Ogar
niające go" mętne „za
było jak czarna ciemność. Me
mógł dłużej milczeć. Albowiem
jeśli się rozejdą bez jego ostrze-
żenia...

  

   

 

|

„ściąga! ? *
raż pierwszy w życiu - w taki, f, *

Imps]; chcą, walczą, zdobywa-

- Koledzy! Cicho tam Lepar-
ski! Darasz słuchaj! Koledzy-
ja mam głog!
- Uwaga panowie!
- Jeszcze jedna mowa?
- Świda się obudzi!
- Koledzy! Kto deklamuje:

ruszaj z posad bryło świata, a
sam się nie ruszy - cóż się sta
nie z całą bryłą? A któryż to z
was zamierza się ruszyć? Pro-
szę! Niech się odezwie!

- Co znaczy ruszać się?
- Nie przeszkadzać!

- Koledzy! Bez'żadnej blagi
- to rzecz najpierwsza, Major.
kiewicz zakończył swoją wapa-
niałą mowę słowami godnemi ry
cia na spitu...
- Majorkiewicz.

stół!

- Powiedział był: abyście do
czekali niepodległej Polski! Oto
program młodego pokolenia. Do-
czekać - wielkie słowo! Zapra-
wdę, w takiem czekaniu .jest
niezmierna głębia dziejowa! -
Żyjcież zdrowo po siedemdzie-
siąt i siedem lat, a gdy powyz-
dychacie nie doczekawszy speł-
nienia polskich życzeń - nie wa
sza będzię wina. Potomność was
rozgrzeszy i z kolei będzie cze-
kala. Ale niedoczekanie ich i
waszej I twoje, kolego Major.
kiewiez!...
- Brawo Świda!
- Czego ty się czepiasz?

- Upił się!
- A my doczekamy!
- Niech gada!
- Cicho tam!

- Drodzy koledzy - nadew-
szystko strzeżcie się być porzą-
dnymi ludźmi. Człowiek tylko
porządny - to jest największe
nic, 'To właśnie bryła, której
nic nie poruszy z „posad". -O
posado! O folwarku! O żono-
żono z posagiem... O kapitaliku
uciulany!
- Tylko Socjalizm!
- Precz z żydami! /
- Proszę o głos!
- Siadaj, Skornik, to nie o

tobie, któż z nus od: ciebie me

 

 

właż -pod

= Stuchajeitt /

-- Tylko takie właśnie hajsza

uowniejsze kołujy czekają, a

nigdy mie z tego: Ludzie żywi

ją! Ja wam

- Frazes!

-- Niech żyje walka!

-- Z motyką na słońce! Dzięku-

Ję pięknie..  

 

*- Głową o mur?

- Tehórze!

- Koledzy, ja mam głos! -

Więc jeżeli nie chcecie czynu,

jeżeli nię ma w was ani woli,

ani odwagi, tedy - cicho o tem!

Świętości nie szargać!  Zacho-

wać godność niewolnika! Mil.

czeć o Polsce.

- Brawo! Brawo!

- Mocno powiedziane!

- Idjota!

- Sam jesteś idjota! I jeżeli

w tym roku doczekaliśmy jubi.

leuszu  trzechsetlecia świetnej

dynastji Romanowów, jeżeli w

tym roku zapomnieliśmy o pięć»

dziecięcioleciu powstania...

- Kto zapomniał? - Chyba

ty!

- Jeżeli w tym roku...

Dosyć tego!

- Kazanie popiekcowe!

- Gadaj poprostu czego od
nas chcesz?

- Otóż to. Koledzy, ja chcę,
ażebyśmy wszyscy, w tym wiel-
kim dniu czynili rachunek su.
mienia na całą przyszołść, gdyż
dopiero od jutra mamy rozpo-
cząć prawdziwe życie. Między in
nemi chcę i tego, żeby ani je-
den z naszego grona nie ważył
się pójść prosto stąd na Jezui-
cka. Przynajmniej dzisiaj, wam
wam, bydlaki jedne!... Drodzy
koledzy!... Jestem zbyt wzru-
szony, żeby wyłożyć wszystko,
co dzisiaj czujemy. Więc roz-
stańmy się dzisiaj, pogrążeni w
skupieniu, Już kończę a na ko-
niec chcę; byśmy się tutaj zaraz
związali uroczystą przysięgą...
- Przysięgany !
+- Wszyscy co do jednego!
.-I jal

- - Do grobowej deskl, przy-
jaciele! Bracia!
-- Zawsze razem..
Na progu salki stanęły dwa

tragiczne widma. Bez kropli
krwi w trupich twarzach, słu-
chali. Ich znękane oczy utkwio-
ne w Marka zdradzały zarodek
jakowejś myśli., Dwaj samobój»
cy dostrzegli jakieś świtanie-
a więc można będzie: żyć? -- /
Chwiejnie, trzymając się mocno
pod ręce, zmierzali kw biesiad. |.
nemu stołowi. Przyklękii, wyso-
ko wznosząc prawice. Po tielo-
mch policzkach spływały łzy.
-] my przysięgamny!
- Amen!
To wierni przyjaciele Junkie-

wiz i Byszewski szczęśliwie po
wracali z Rygi
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Rycina przedstawia arystokratów w Sulphur Springs, odbywa,
jących przejazdzkę konno

 

DOKĄD PÓJŚC?

(Fragment legendy słowackiej
„Samko Ptak")

. Noc była chmurna, jak dola
słowackiej krainy, burza grzmia
ła w dali, jak wściekłość hordy
znękany ten lud gnębi Ciem-
ność była tak gęsta, że gór ani-
by dojrzał. Lasy szumiały, po-
tok pieniąc się, pędził -między

Śkałami, posępny, zimny, wrogi

mongolskiej, która do dzisiaj

W jednem tylko miejscu pełny

blasków, jak

gdyby ktoś skarb złota i rubi-

nów na mieliznę jego wysypal.

To padało nań światło 2 otwar-

tych drzwi poblizkiej zagrody.

Ogromny ogień buchnął tam na

kamiennym kominie przestron-

nej kuchni. Pieczono na rusze

cie całego barana. Gromada

mężczyzn o jasnych oczach i su

rowych twarzach siedziała w po

bliżu na drewnianej ławie i po-

pijała z glinianych dzbanów. --

Drzwi stały otwarte na ścieżaj,

było gorąco u tego wesoło trza-

skającego ognia, świecącego aż

nad rzeką i na ścieżkę, wiodącą

wzdłuż jej brzegu. Na drożynie

tej zjawiła się wysoka, wy.

chudła postać miodego mężczy-

zny. Był bosy i w podartej su-

kmanie. Płowe, długie włosy

miękko spadały mu na kościste

ramiona, oczy miał jak szmat

błękitnego nieba, płochliwe, ma-

rzące, łagodne. Twarz jego by-

ła blada, zeszpecona przez nę-

dzę, śmiertelnie w tej /chwili

smutna ł naznaczona czerwoną

preg, ciągnącą się od prawej

skroni przez usta aż do lewego

ucha, Biedak zatrzymał się o

kilka kroków od drzwi, nie śmie

Jąc podejść bliżej. Usta jego po-

ruszyły się, i w eiemności noc-

nej, w ciężkiem przed burzą po-

wietrzu, ozwał się zamiast słów

świegot jakiś ptasi, ciehy, słod-

ki i smutny, Dźwięk ten zawio-

ngl do bielonej, jasnej od ognia

kuchni. i gospodarz wyszedł na

próg. Ten głos ptaka w ciemno

ści nocnej, przy zbliżającej się

burzy, zadziwił go nieco. Szu.

kał ptaka - i ujrzał człowieka.

- Kto to? -- rzekł grubym

głosem, przysłonił sobie ręką o-

czy i patrzał,

Blady młodzieniec otarł w

mroku nocnym łzę, smętny ja-

kiś uśmiech rezygnacji świecił

mu z oczu, chciał przemówić, ale

zamiast słowa z ust jego wybie-

gło znowu coś jakby smutne

słodkie, tkliwe świegotanie droz

da. Zrobił krok bliżej - i pel-

 

 

   

 

ne światło padło na jego wynę-

dzniałą postać

- Włóczęga! - rzeki

miec niechętnie i nieufnie

Precz mi stąd

Tymczasem przystąpił do go-

spodarza drugl mąż.

- Tego niema co się obawiać

- rzekł ze śmiechem. - To glu-

powaty. Wołają nań "Ptak",

był przy budowie zamku. /Dziś

rozegnali tam tę hałastrę, która

nareszcie skończyła stawiać mu-

ry. Nie potrzeba im już tych

ludzi, a nie wiedzą, co teraz po-

cząć z nimi, Nie rób nic złego

"Ptakowi", ale do domu go nie

puszczaj. |Kradnie najpewniej.

Miał w ręku wielki kawa!

chlebo i, acz urągał żebrakowi,

litował się jednak nad nim.

Rzucił mu tę kromkę zdaleka,

jak psu. Padła nędzarzowi pod

nogi, a on, myśląc, że to kamień,

cofnął się o krok, zamiast po

rzuconą jałmużnę się schylić.

Męża, który chleb rzucił, ro-

gniewała ta nieudzięczno
- Chleba nie chce! - jął się

wściekać - a do domu chciałby
się wkra

I podniósłszy teraz już istot-
nie kamień, rzucił nim w żebra»
ka. Trafił go w ramię. Z ust
nędzarza wyszło coś raczej po-
dobnego do skrzeku ranionego
ptaka, aniżeli do wykrzyku czło-
wieka. Zaczął powoli cofać się
w ciemności. Ale mężowie w
kuchni, usłyszawszy łajania i
klątwy towarzysza, wyszli na
dwór i, nawpół pijani, jęk, jed.
ni ze śmiechem, drudzy ze zło-
ścią, zbierać grudki ziemi i ka-
myki i zasypywać niemi z urą-
ganiem biednego, żwawo już te-
raz pierzchającego Saka Pta-
ka, niby gradem strzał.
Samko uciekał wzdłuż rzeki,

dopóki mu starczyło oddechu
Obejrzał się wreszcie i zobaczył,
że go już nie ścigano, Noc ukry-
ła go przed złością ludzką. Sam-
kowi wrzawa nawałnicy milszą
była od krzyków tych rozżar-
tych ludzi, Wiedział, gdzie jest,
wiedział, że znajduje się w po-
bliżu niezbyt głębokiej w ska»
łach jaskini, Znał ją dobrze.
Wiedział, że jest tam miękki
mech, i wszedł. By? tam zupel-
nie zasłonięty od deszczu i wia-
tru, Siadt cicho na ziemi, oparł
głowę o skalę, a ręce opadły m«

Nie-

    

na kolana. Oddych@ długo, nie
myśląc o niczem, w  jakiemś
ogłuszeniu; potem, gdy krew
przestała dzwonić mu w uszach,
# serce tłuc się rzeki do
siebie ze smutkiem:
- Dokąd pójść?
     
O małych, szarych mewach

które przelatują nad Bosforem
w pobliżu Złotego Rogu, opowia»
dają marynarze, że są to dusze
złych kapitanów okrętów, które
za swoje przestępstwa muszą aż
do sądu ostatecznego tam i z

.( p@wrotem przez Bosfor przela-
tywać. 4

Zdanie, że "skózury opuszcza»
Ja tonący okręt" jest nietylko
przysądem, ale rzeczywistym
przesądem, wskutek którego
marynarze pilnie zwracają uwa- ,
gę na te zwierzęta,
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$a sigdliskiél‘hi 'mieprzeli-

czonych bakcylij i zabój.

czych mikrobów

Szkodliwychizarówno dla

~ istot żyjących, jak dla

martwychprzedmiotów

GŁY angielskie są powsze-
chnie znane. Weszły one w
przysłowie. Nie ma podró-

źnika zwiedzającego Anglję, któr
ryby nie wspomniał o tym angiel.
skim zjawisku atmosferycznem,
Mgła w literaturze angielskiej jest
jednym z narodowych aksesorjów
przy malowaniu przyrody angiel-
skiej przez angielskich pisarzy-
którzy nie mogą się powstrzymać
by nie opisać swym czytelnikom
ciężkich opon mgieł spowijających
największe w świecie zbiorowisko
ludzkie, jakiem jest Londyn.
Mgły angielskie zawdzięczają

swoje powstawanie zetknięciu się
przy wybrzeżach Anglji ciepłych
wód oceanu Atlantyckiego nanie-
sionych prądem morskim (Gold-
stromem) od wybrzeży Brazylji i
Srodkowej Ameryki z zimnemi wo
dami oceanu Lodowatego, podob-
nie jak to obserwujemy na więk-
szych zbiornikach wód przy zmia
nie temperatury w chłodne poran-
ki i wieczory wiosny i jesieni, gdy
nad rzekami unoszą się białe, du-
że chmury pary wodnej, powsta-
tej wskutek zetknięcia się ciepłe»
go powietrza na wiosnę z zimną
powierzchnią wody i zetknięcia się
zimnego powietrza z ciepła po-
wierzchnią wody w jesieni.
Skutkiem zetknięcia się olbrzy-

mich mas ciepłych wód naniesio-
nych golfstromem z południowych
oceanów z lodowatemi wodami o-
ceanów północnych, powstają na
północnym Atlantyku w pobliżu
wysp angielskich chmury mgieł,
które skutkiem prądów powietrz-
nych powstałych z tych samych
powodów pędzone są na wschód w
pierwszym rzędzie na wyspy an-
gielskie.
Mgły morskie wszędzie, gdzie

powstają, powodują wilgotny kli-
mat.
W krajach podzwrotnikowych są

powodem zabójczego dla ludzi kli-
matu, z powodu przepełnienia po-
wietrza miazmatami, rozkładają
cych się łatwiej w wilgoci ciał
organicznych. W krajach strefy
umiarkowanej powodują niezdro-
wy klimat z powodu ułatwienia w
mgłach istnienia miljardów bake
cyli i zarazków ginących pod dzia
łaniem słońca.

Wilgotny klimat w strefie pod-
zwrotnikowej jest siedliskiem nie
wygasającej nigdy malarji, zaś w
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Nagminne epidemje wybuchające czgsto w Antglii; a szczegolnie w" Londynie, doprowadzily od odkrycia przez uczonych, że mgły
osłaniające grubą oponą miasto Londyn, są przepełnione zarazkami chorób zakaźnychć odkrycie to przekonało także, żę dla uwolni
nia mieszkańców od zagrażającegociągle niebezpieczeństwa chorób, koniecznem jest uwolnić miasto od zwisających nad miastem mgieł.

strefie umiarkowanej nieznośną
właściwością przyrody znoszoną je
dynie przez wrodzone przyzwycza»
jenie mieszkańcówdo ziemi zamie
szkałej przez ich przodków.
Mgły obok swych złych stron z

powodu zasłaniania promieni sło-
necznych i utrzymywania na zie-
mi zbyt wielkiej ilości wilgoci szko
dliwej zarówno dla ludzi jak i dla
zwierząt, mają także swoję dobre
strony. Mgły angielskie przeszły
nawet do historji, jako niezwykle
pomocne przy obronie -wybrzeży
angielskich, Cezar, zdobywca an-
gielskich wysp, na czele legionów
rzymskich dla gęstych mgieł, za-
słaniających często wybrzeża po-
ludniowej Anglii, zmuszony był
kilka lat odkładać swoją zdobyw-
czą wyprawę do brzegów Angli,
zanim się dokładnie zaznajomił z
ukształtowaniem wybrzeży angiel
skich.

Wielkie zwycięstwo floty angiel
skie, nad hiszpańską Armadą w
1572, zawdzięczają Anglicy swe.
mu narodowemu sprzymierzeńcowi
- mgłom. Głęboko zanurzające

y wojenne wielkiej Ar.
ańskiej w pogoni za

flotą angielską pod wodzą admi-
rała Drake, zostały podstępnie pod
osłoną mgły wciągnięte na wiel-
kie mielizny przybrzeżne, gdzie
znalazły grób.
Same mgły nie stanowiłyby wię

kszego zła dla mieszkańców kra-
jów, w których powstają, gdyby
nie okoliczności w jakich powsta-

nieraz przez czas dłużs
4. Oprócz przeszkód przy prze-

nikania promien! sronecznych, jak

  

  

tod
to się dzieje w Irlandji i wiej-
skich okręgach Anglji,
czego w tych krajach następuje
opóźnienie dojrzewania zboża i
zbiorów zboża, o cztery tygodnie
później aniżeli na kontynencie za-
chodniej Europy, ujemne strony
mgieł dają się dotkliwie we znaki
mieszkańcom osad fabrycznych
a szczególnie mieszkańcom więk-
szych miast. *
W dawnych czasach mgły nie

były nawet zbyt szkodliwe dla mie
szkańców miast, Gdy mgły zale-
gały nad miastem, mieszkańcy czu
li się źle i przygnębieni. Gdy mgły
zawisały dłuższy czas, pojawiały
się choroby. Gdy jednak zostały
usunięte podmuchem wiatru i na
kilka dni uwalniały miasto, mie-
szkańcyczuli się z powrotem zdro-
wi.

Sytuacja jednak zmieniła się z
chwilą wprowadzenia węgla, jako
opału, Zawisające nad miastami
mgły powstrzymują unoszące się
z kominów dymy, przepełnione sa-
dzami, dawniej zdmuchiwane za
każdym najlżejszym podmuchem
wiatru i mieszkańcy mieli przy.
najmniej tyle dni pogodnych, ile
zamglonych; to teraz mieszkańcy
Londynu prawie nigdy nie oglą-
dają słońca, chyba podczas sil-
nych wiatrów, które mają na tyle
siły, by spędzić z ponad olbrzymie
go miasta ciężka oponę mgieł prze
ładowanych tysiącami ton sadzy i
pyłu węglowego podniesionego w
powietrzu z kominów fabrycznych
i miljonówdomów londyńskich.
Mgły można porównać do ocea-

nów, po których płyną wielkie pa-

 

skutkiem /
sażerskie okręty i wojenne dread-
noughty, które mimo, te sa zbu-
dowane z żelaza i stali, materja-
łów cięższych od wody, nie toną
przez swoją rozległość,by się tak
wyrazić, ponieważ swoją objętoś-
cią wypierają większą ilość wody,
jak same ważą. Gdyby te okręty
były zbudowane jako solidny je-
den blok, na tychmiast  poszlyby
na dno.
Te samę zasady można zastoso-

wać do wody rozpylonej w po-
wietrzu, jaką jest w istocie mgla,
rozpostarta na szerokiej przestrze
ni. Na powierzchni tej rozpylonej
wody mgły podtrzymywanej w po
wietrzu osiadają niedostrzegalne
piłki sadzy, których ilość
zwiększa się w stosunku do prze-
strzeni zajmowanej przez mgle

, które dochodzą do tysięcy ton za-
wieszonej w powietrzu sadzy uno-
szącej się w powietrzu, mimo swe
go większego ciężaru gatunkowe
go, podobnie jak się unoszą żela-
une okręty na powierzchni wód
mimo że żelazo gatunkowo jest
cięższe od wody.

Unoszące się w powietrzu sadze
w połączeniu z cząsteczkami mgły
wytwarzają gazy siarczane, szko-
dliwe zarówno dla ludzi, jak i dir
przedmiotów martwych, które bar
dzo szybko niszczeją, wystawione
na ciągłe działanie wytwarzają
cych się bezustannie gazów.

Niejednokrotnie badania pomni-
ków przeprowadzane pod dłuż-
szych odstępach czasu wykazują,
że części pomników zostały poważ-
nie uszkodzone chociaż były zbudo
wane z najtwardszego marmuru.

Trwałość sztab żelaznych, na któ-
rych zawisa muljony większych
lub mniejszych zawieszek, (szy.
dów), z których słynie po świecie
Londyn, obliczona jest zaledwie na
kilka lat. Mimo masywności tych
sztab, działanie gazów siarezn-

y powoduje tak szybkie rdze-
wienie żelaznych sztab, że „już
po kilku latach z masywnych sztab
pozostają słabe pręty, ulegające
złamaniu za silniejszym porusze-
niem ciężkich szyldów przez wiatr.

Dla uwolnienia się od tych nie-
dogodności w życiu ekonomicznym,
skutkiem których mieszkańcy Lon
dynu i większych miast angiels-
kich narażeni są na miljony dola-
rówstrat rocznie, a szczególnie dla
uwolnienia się od chmur mgieł
przepełnionych miljardami zaraz-
ków i bakcyli, a unoszących się
stale nad miastami angielskiemi,
rząd angielski wyznaczył special-
ną komisję „Atmospheric Pollu-
tron Commission", której zada-
niem było wynalezienie sposobu
dla pozbycia się zmory - mgły,
jaka trapi od wiekówmieszkańców
Anglji, a z coraz większem rozwo-
jem staje się coraz niebezpieczniej
sza dla zdrowotności mieszkańców
i trwałości budowli Londynu
Po długich badaniach i docieka-

niach członkowie komisji doszli do
przekonania. że wiszących stale

nad Londynem i większemi mia-

stami angielskiemi mgieł mie mo-

zna się pozbyć inaczej, jak, tylko

przez usunięcie sadz unoszących

się!na kropelkach mgły, zawisają

cych w powietrzu i obciążających
»
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Pyłki sadzy w połączeniu

z cząstkami mgły wytwa-

gnają gaz siarczany,

 

niszczący marmury i naj-

twardsze: alabastry

w ten sposób mgly, a wskutek te.go obciążenia trudnych do usunig-cia przez słabe prądy powietrzne.
Dla usunięcia obciążenia chmur
mgieł, uczeni postanowili zastoso-
wać wynaleziony przez ameryka-
nów sposób oczyszczania miast od
dymów unoszących się z miljonów
kominów przy pomocy specjalnych
nadymhikow zastosowanych z po-
wodzeniem _przez mieszkańców
Pittuburgha, zwanego „grodem za-
dymionym". Amerykanie dla u
wolnienia się od olbrzymiej masy
sadz, wydobywających się równo-
cześnie z dymem z tysięcy -ko.
minów fabrycznych miasta Pitts-
burga, m następnie osiadających
na wszystkich przedmiotach i na-
dających skutkiem tego całemu
miastu wygląd zakopconego klosza
od lampy - pobudowali specjalne
nadymniki, które założone na ko-
miny przez przepływ prądu elek-
trycznego przez te przyrządy po-
wodowały rozkład dymu na części
składowe.

Stałe cząsteczki dymu pod wply
wem prądu elektrycznego oddzielo
ne od innych składowych części dy
mu, opadają natychmiast po wy.
dobyciu się z paleniska pieców i pę
dzone specjalnym prądem powietrz
nym osiadają w specjalnie do tego
celu zbudowanych komorach, gdzie
są zamieniane na osobne przetwo-
ry chemiczne. Podobni, przy po-
mocy tych samych instrumentów
zamieniane są na poboczne prze-
twory chemiczne gazy unoszące
się z kominów tysięcy fabryk mia»
sta Pittsburgha, przez co miesz.
kańcy miasta zostali uwolnieni od
trujących wyziewów gazowych wy
dobywających się z unoszących się
przez długie lata nad miastem
chmur, dymów i sadz |rasypuje-
cych miasto, od czego Pittsburgh
nazwany został „grodem zadymio-
nym".

Przez zastosowanie tych samych
przyrządów, uczeni angielscy spo-
dziewają się uwolnić Londyn od
ciągłych mgiel, zwisających nad
miastem, a także uwolnić mieszkań
ców od obecności zarazków unoszą
cych się w powietrzu, powodują
cych często wybuch -nagminnych
epidemji w miastach angielskich
i narażających mieszkańców rok
rocznie na stratę setek miljonów
dolarów w życiu gospodarczem i

  

 

„wielkie straty w życiu ludzkiem.
  

 

sposobu do usunięcia swoich mgieł, jakich użył Pittsburgh do uwol nienia się swoich dymów przez przez zastosowanie nadymmików, które nałożone na wierzchołkiPilisburga, spowodowały opad olbrzymiej ilości sadz. unoszących się z kominów w powietrzu na skutek używania miękkiego węgla, jako opału, a usunięcie wytwarzających się przy spaleniuwęgla gazów, przez zastosowanie specjalnych instrumentów, które powstające z tego powodu gazy, zamieniają w poboczne przetwory chemiczne,

 

Londyn prawdopodobnie będzie musiał jąć się tego samegoko minów licznych fabryk /miasta
tegożużywane do rónych potrzeb chemicznych w fabrykach,
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JAKIE SA NAJWAŻ-
NIEJSZE STYLE W AR-

CHITEKTURZE?
czne ułożenie

części składowych większych bu
dowli nazywamy stylem archi-
tektonicznym, a każdy znawca
z łatwością rozpozna dany
budowy, skoro tylko spostrzeże
te szczegóły. Najważniejsze sty-
le są * '

1) Styl grecki, dzielą
trzy odrębne formy sty
koto na dorycki, joński i koryn
eki:

2) Styl rzyniski, powstały z
greckiego, ale z pewnemi zmia
nami:

3) Styl bizantyjski, odznacza
jący się baniastemi kopułami:

1. Styl romański, powstały w
wiekach średnich, a odznaczają-
cy się okrągłymi łukami skle-
pień;

5) Styl goily , zrodzony w

północnej Francji w jedenastym

wieku i odznaczający się ostry-

mi łukami sklepień i smukłością

kolumn i ścian budowli;

) Styl r y, czyli od

 

Charakterys
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obrazek uliczny podczas burzy, jaka nawiedziła New York i okolice. - Zdaje się, że dziś już niema miejsca dla komi na ulicach wielkich miast

 

WYDANIE _NIEDZIEL

POCHODZENIE NAZWY GDANSKA

 

  

 
Nazwę miasta Gdańska wy-prowadzają Niemcy z „Go-tańsk", „Godańsk', jak gdybyzałożyli je Goty vel Gody (politewsku Gudas, co zresztą oznacza Waraga albo rosjanina). Imoże byłoby to wyjaśnienie ra-cjonalne, gdyby nie pewne wąt-pliwości, Większa część nazgór, rzek, miast i plemion Ku-ropy - nie jest w żadnym jku europejskim, ale w jakisjęzyku dawnych wymarłych plemion ugro - fińskich. -Nazwaańsk - nie zdaje sig ani ger-

  

 

  

  

tu dźwięk niezrozumiały jakiejśmowy umariej; a przytem na-zwa ta jest bardzoniona, W sąsiedztwie Gdańskamamy Gdynię i Gdecz; w byłejGalicji miasto Gdów -- co wicznie pochodzi z jakiegos wspól-
nego źródła Gd.W Rosji do jeziora Cudzkie-go wpada rzeka Gda, a nad niąleży miasto Gdów; do jeziora

 

 rdzeniowy, powstały w 15 wie-ku, przerobiony ze stylów grec-kiego i rzymskiego, z dodatkiemwielu. ozdób:7) Styl Barokowy. będam ze-
 

GENEZA OBELISKA W CYTADELI

 psuciem i pr sty-
lu renesansowego, oraz;

8) Styl rokoko, będący jeszcze
większem przeladownniem  oz-
dób i upiększeń aniżeli u stylu
poprzednio wymienionego. Za-
znaczyć “nmda, e styl grecki

 

pul. a tlópwm Rzymanie wpro-
wadzili ten sposób budowania.
 

„NADZWYCZAJNA
SPOSOBNOŚC"

ADWOKAT, Amerykanin, udając
sip do Polski. gdzie zabaw! w War
szawie przez 3 miesiące: czerwiec,
Iipiec i sierpień, przyjmie wszelkie
legalne sprawy do załatwienia w
Polsce
leoczenla należy adrosować:

N, H. Redakcja NOWY 6WIAT,

 
i-,

MALOWANIE DOMÓW
1 wewnątrz, także

strowanie 1 tapetowanie - wykowuje
lepln] Iunlr) nie klnkulwtek Inny --

w prowincji

Adam E. Michałowski
442 16. 14 Street, -New York

el. Lexington S12
___—___..—

 

  
Jeżeli powanie nówi st:

stawowych. ak
TB. MT takaet
do parcie, wszędzie.

 

Jam]! «mwore
M

 

  

Union City, Conn.
  

"ery mit st.
     

AWiADOWIEN
po
mase ©iuro Potentowe, Nowy strAcTURERE

"kc.
—7o wan St, New vork.inmzum

  

6 napowy

kowych don/keel:
MIB NEDAwy

Ed, którą możecie darmo

MARCIN LABINER

szenia na Jamach
j" sprawy prze›

róbki po-aleksandrowskiego o-
beliska wCytadeli na pomnik ku
czci Traugutta - nie od rzeczy
będzie skreślić odległe dzieje,
jak ów obelisk powstawał.

Dnia 16-g0 października 1835
roku był w Warszawie car Mi-
kołaj I, W półtora miesiąca pó-
źniej odbyła się w Cytadeli uro-
czystość odsłonięcia obeliska, po
święconego carowi Aleksandro-
wi I w rocznicę jego śmierci, na
głównym placu pod koszarami,

noszącemi jego imię. F

Sam pomysł wzniesienia tęgo

pomnika pochodził z czasów

przed rewolucją listopadowa.

Pomnik ten miał być wyra-

zem wdzięczności żołnierzy pol-

skich dla Aleksandra I, który

zaopiekował się ich losami w

 

  

NA MARGINESIE SPRAWY WZNIESIENIA

POMNIKA TRAUCUTTA

 

chwili, gdy isp groziło pogrąże-

nie w katastrofie napoleońskiej.

Niemiał zatem nic wspólne

o z pobudowanym pomnikiem

który uchwałą sejmową z dnia

28-go czerwca 1830 roku posta-

nowiono wystawić również Ale-

kasndrowi.

Na wzniesienie pomnika rozpo

częto zbierać składki wpułkach

polskich i przed rewolucją listo

padową zebrano kwotą 1767 złp.

25 gr.

W tem 4 pułk piechoty linjo-

wej złożył 1230 złp. 3 gr. druga

kompanja pozycyjnej artylerji

437 złp. 2 gr., a Korpus Kade-

tów 100 złp. 20 gr.

Pieniądze tę zdeponowane w

głównej Kasie Wojskowej, prz

leżały przez cały czas rewolucji

listopadowej i nie były na nic

zużywane.

  

 

Najbrdudniejszą wsią na świe

cie nazywa pewien podróżny

miejscowość Phari-Joug w Ty-

becie, W tej wsi będzie musiała

zatrzymać się przez gilka tygo-

dni celem poczynienia ostatnich

przygotowań najnowsza ekspe-

dycja, udająca się'na szczyt gó-

ry Everest.

 

 

 

  
  

  
Krawiec Damski i Męski

przyjmuje wszelkie zamówienia w
zakres krawiectwa wchodząco.

Ceny umiarkowane.

 Adwokat Patentowy
3 Park Row (N.8) New York

 

ED. DAMESKI
434 East 18th St, New York City

 

 
 

 

i AGENCJA KART

224 East 57th Street,

Sprzedajemy karty okrętowe

STOWARZYSZENIA MECHANIKÓW POLSKICH

okrętowe, Sprowadzamy krewnych z Kraju, oraz udzielamy

wszelkich informacji BEZPŁATNIE.

OKRĘTOWYCH |

New York, N. Y.

do Kraju na najlepsze linje

Wyrabiamy aplikacje na paszporty, affidavity, pełnomocni-

ctwa, oraz wszelkie dokumenty prawne. Pośredniczymy w

sprawach prawnych. krajowych, mając Jączność z najpowat-

niejszymi adwokatami w kraju. "

Generalni zastępcy Banku Straus Company

Zwracajcie się do nas w zupełnem santaniu, s będziecie » obsługi na.
, szej zupełnie zadowoleni.

POLISH MECHANICS S. S.

TICKET AGENCY

224 East 57th Street. New York,N 7.

NAJBRUDNIEJSZA WIES NA ŚWIECIE
 

Dokoła twierdzy, znajdującej
się wtemniiejscu, rozrzuconych

jest około 200 lepianek, w któ-

h i ludne   

  

\\y mlexflona

00 laty, a poniewaz

y jej mają od setek

kich śmieci.i nieczystości przed

swemi domami, przeto nagro-

madziło się ich tam tak wiele że

wystają one ponad dachy owych

lepianek.

Otóż przez te góry śmiecia

przekopane są tylko male przej-

ścia, przez które mieszkańcy

tych jaskiń wydostać się mogą

nazewnątrz. Droga wiejska - 0

ilo to drogą wogóle nazwać mo-

ima - prowadzi przez dachy,

których oczywiście dzisiaj już

ujrzeć nie można. Mieszkańcy

tej najbrudniejsze wsi nie myją

się nigdy. Na ich usprawiedli-

wienie, można chyba tylko to

powiedzieć, że brud ten potrzeb-

ny im jest na to, aby im było

ciepło, gdy Pharil.Jong leży 14;

500 stóp z górą. ponad pozio-

mem morza, a zatem jes naj-

wyżej położóną miejscowością

na świecie, zamieszkałą /przez

Judzi.

© Przeciw wielkim mrozom, pa-

nującym tamw zimie, chronią

się mieszkańcy swoją _powłoką

brudu i grubem odzieniem, -

wdziewanem jedno na drugie,

albowiem materjału opałowego

jest tam nadzwyczaj mało, tak

  

 

 

Po rewolucji już car Mikołaj

I. niechciał się zgodzić na proś-

by Paskiewicza, by wzniesiono

pomnik z granitu, lecz polecił w

r. 1829 zakładomBanku Polskie

go odlać z żelaza składowe czę-

ści pomnika, wypłacając na ten

cel 37,649 zip.

Ten pierwszy pomnik miał

być z granitu finlandzkiego i

przedstawiać miał różne figury

alegoryczne. Po obu stronach po

mnika miały być umieszczone

orly heraldyczne.

Napisy miały brzmieć z jed-

nej strony:

„Aleksandrowi I. Cesarzowi

Wszerchori, Królowi Polskiemu,

Wojsko" Polskie w hołdzie wdzię

czności 182..." - z drugiej stro

ny:

„Prosimy wszystkich wier.

nych poddanych, iżby z tem sa-

mem uczuciem przychylności, z

powodu którego uważaliśmy, ja

ko najpierwsze dobro nasze na

ziemi. starania łożone okołocią-

głej ich pomyślności, zanosili

„gorące błagania do Pana Nasze-

o Jezusa Chrystusa, aby raczył

wnieskońc

dziu przyj e ą

jego wiecznego Królestwa.

Po stłumieniu powstania za-

bronił Mikołaj stawiania wogó-

le pomnika z powodu, że... bunt

i wiarołomstwo uczyniły wielu

Polakówniegodnych tego pomni

Ia".

  

Dopiero na przedstawienię

Paszkiewicza Zgodził się car, z
uwagi, że pomnik był już go-

tów, na ustawienie go w Cyta-

deli, zmieniając zupełnie napisy

i emblematy, a zarazem i myśl

zasadniczą.

Teraz Paszkiewicz zapropono-

=====-===-=--==-==

mało, że ludzie przeważnie przyj

mują tam surowa: poywienie.

Suszone mięso f jarzyny, spro

wadzane z niżej położonej miej-

scowości stanowią głó-

wnię ich poźywienie.

Z powodu krótkiego lata i wy

sokiego położenia tej miejsco-

wości, nie tam absowtme nie
rośnie, - Rzecz oczywista, że
członkowie wyprawy, udającej
się na górę Everest, nie będą
potrzebowali mieszkać w lepian

kach krajowców, lecz w pięk-

nych budynkach, wystawionych

przez rząd indyjski dla urzęd-

ników, podróżujących po Tybe-
cie. Istnieje tam też pocztowe

telegraficzne, od którego otrzy-

mujemy wiadomości o losach po

szczególnych ekspedycyj.
 

„rzęcia, przebijając

wał w raporcie z dnia 9 czerw.
ca 1834 r. umieścić na pomniku
od frontu napis: „Aleksandru I
Impieratoru Wsierossijskomu,
Cariu Polskomu".
Dwa ostatnie wyrazy Mikołaj

skreślij, a zostawił na ich miej-
sce Pokoritielu i , Błagodietielu
Polszy".
Na stronie odwrotnej pomni-

ka miało być napisane: Wozdwi.
gout po okonczanji Aleksandro-
wskowo Citadiela, 30 awgusta,
1835 goda".
Data został, następnie zamie

niona na „19 nojabria 1835 go»
da", a to ze względu, że Miko-
łaj. kazał odsłonić pomnik w ro-
cznicę śmierci swego poprzedni-
a.
Wydatki na budowę pomnika

wyniosły 67,913 złp. 4 gr. -
zwrócone zostały Bankowi Pol-
skiemu, a wstawiono tę kwotę
do budżetu Królestwa Polskiego
w roku 1838.  

zaś F kiego wpada rów-
nież Gda, nad którą mamy mia-
sto Gdańsk, dosłownie toż. samo.
co Gdańsk nad Bałtykiem, Nie-
dość tego w Rosji północnej
płynie cały szereg rzek, które

1 się zowią: Woło-gda, Wyczegda
Suod-gda, Site-gda, -Pecze-gda,

mańska, ani słowiańska; mamy"

 

Sa-gda, Na-gda. To powtarzanie |
się dźwięku gda nie może być
przypadkowe i musi coś ozna-
czać, zwłaszcza, że i na Śląsku
jest rzeka Wołogda, na Pomo-
rzu zań pruskiem pod Balden-
burgiem do Virchow See wpada
rzeka, zwana po niemiecku Kud-
dow, a po polsku Guoda, Chuda.
Głda, Gwda, Wda. Ludność miej
scowa gubernji wologodskie}, ar
changielskiej i t. d., mówi narze
czami fińskiemi, ale i dla niej
nazwy te są niezrozumiałe; to
znaczy, że są to nazwy w ja-
kimś wymartym języku fińskim.

Rodzi się pytanie, czy jest

jakiś język fiński, czy altajski,

w którym dźwięk ten gda miał.

by jakieś znaczenie? A prze-
dewszystkiem należy pamiętać,
że języki fińskie na początku
nie znoszą dwuch spółgłosek -
i o ile pożyczają wyraz obcy, za

 

co T0 SĄ TRYCHINY:
 

Trychiny albo włośnice st to
mikroskopijne m>~ pasożyty z
rodziny robaków ,które żyją
najpierw w ciele szczurów, #
potem przedostają się do ciała
świni, kiedy ta poźre szczura
zarażonego trychinami. -Skoro
tylko trychiny zostaną uwolnio-
ne w żałądku świni, zaraz wy-
dają młode, a te wędrują naje
krótszą drogą do mięśni zwie-

po drodze
ściany żołądka, kiszek i same
mięśnie. W mręsmach skręcnlą
się spiralnie i zamykają się w
szczególnej postaci maleńkich
torebkach mięsnych, mając for-
mę skręconego włosa i stąd po-
chodzi ich nazwa. Świnia wcale
nie choruje z tego powodu. Sko-
ro jednak człowiek spożyte mię-
so świńskie, zarażone trychina-
mi, podlega ciężkiej -chorobie,

zwanej trichinosis, a nieraz na-

wet i umiera z tego powodu, -

Trychiny z wieprzowiny dostają
się do żołądka ludzkiego i tam
przez strawienie mięsa, dostają
się na wolność i natychmiast wę
drują do mięśni ludzkich, prze-
bijając sobie drogę przez ściany
żołądka, jelit i innych .2ywot-
nych organów ludzkich. Najczę
ściej kierują się do mięśni w o-
kolicy karku. To przebijanie or-
ganów ciała ludzkiego powodu»
je ciężkie zaburzenia w zdrowiu,
a czasami może nawet sprowa-
dzić śmierć. Dla zabezpieczenie
się przed truchinozą należy wie

przewinę zawsze starannie wy-
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A. Kwarcianski - T. Wolinnin

- NAJSTARSZE POLSKIE PRZEDSIEBIORSTWO

LC POGRZEBOWE W NEW YORKU

- Urządzamy wspaniałe pogrzeby po cenach umiarkowanych. *

Uwatajeię ściśle np nazwisko i numór zakladu naszego - 123 East
ullcs. Nie mamy żadnej styczności z innemi przedsiębiorstwami pogtze-

bowemi w tej. dsielnicy.

Biuro otwarte w dzień i w nocy.

USŁUGA DLA WSZYSTKICH PRAWDZIWA 1 RZETELNA.

128 EAST 7 ULICA T. Wolinnin, Właściciel,
Trystysta prawie wszystkich polskich

towarzystw w New Yorku,
 

  

  

Rycina przedstawia krater

 

mu Stromboli, kto ry w ostatnich czasach zaniepokoił ludność okoliczną

 

gotować -lub wysmarzyć, bo

przez gorąco trychiny zamiera-

ja.

ŚWIATŁO GWIAZD.

Podczas dnia nigdy nie widzi-

my gwiazd, & dzieje się to nie

dlatego, żeby one nie „świeci-

ły", to znaczy nie wydawaly

promieni świetlnych w dzień,

lecz dlatego, że w dzień promie

nie słońca przygłuszają slabe

promienie gwiazd i siatkówka

naszego oka wcale ich nie od-

bija. Gdy jednak z głębi szybu

lub wysokiego komina będzie-

my patrzeć - możemy widzieć

gwiazdy i w dzień, a to dzięki

temu, że w miejscu, w którem

się znajdujemy, promienie sło-

neczne nie działają, wobec cze-

go siatkówka oka naszego odbj

ja promienie gwiazd.

czynający się od dwuch spółgło

sek, to go przerabiają, np. Wę-

grzy zamiast „król! mówią ki.

ral; stół - ostał, straż - istra-

ża, śliwa - silva, -Jeżeli więc

jest w mowach fińskich gda, to

musi brzmieć gida, guda, gada

lub coś podobnego. Istotnie znaj

dujemy język wymarły, typu u-

gro - altajskiego, w którym jest

wyraz gid, w znaczeniu rzeka.-

Jest to język sumirski,

Sumirowie był to naród, za-

mieszkujący Mezopotamję, za-

nim ją podbili Asyryjczycy i

Babilończycy, a więc na jakieś

5000 lat przed Nar. Chrystusa.

Mowa ich poznaną została przed

30-40 laty z pism  klinowych,

znalezionych w ruinach Niniwy.

Pokrewieństwo tej mowyz gru»

pą języków fińskich i mongol-

skich zarazem nie ulega wątpli-

wości. „Woda, rzeka" - zowią

się po sumirsku gid. Penn-“u

języki fińskie musiałybyć rozpo-

wszechnione po całej Europie (o

czem świadczą nazwy gór, rzek

i wielu miast, które noszą nazwę

od rzek) - mogła więc istnieć

u nich nazwa Gid, Gida - rzeka

wogóle, co u Słowian czy Ger-

manów przybrało dźwięk Gda;

| stąd tak często powtarza sig ten

dźwięk" w nazwach rzek iWoto

rzeka, Sudo - rzeka, Pecza-

rzeka i t. d.)

Mogły też być rzeki, zwane

| poprostu Rzeka, t. j. Gda, jak

 

w Dalmacji mamy rzekę i mia.

sto Fiume, Rjeka. - od tego

dźwięku Gda pochodzi Gdańsk,

Gdów i t. d. - Można też przy.

puszczać, że koło Gdańska pły-

ngła jakaś drobna, a dziś zani.
kła rzeka Gda i że od niej nazwa

ne zostało miasto Gdańsk, jak

Wiedeń nosi nazwę od małej

rzeki Wieden, lub Kijów od pra

wie wyschłego dopływu Dnie-

pru, imieniem Kija. Zdaje się,

że pierwotnie te miasta leżały

nie nad wielką rzeką (nad Du-

najem, nad Dnieprem nad Wis-

łą , ule nad małą (nad Wiedenem.

nad Kiją. nad Gdą.). Niedaleko

od Gdańska jest rzeka Reda, po

niemiecku Rehda, co mogło po-

wstać z Re-gda.

Takie zdaje się pochodzenie

nazwy miasta Gdańska, które do

tychczas nie zostało wyjaśnione.
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LEKARZ NA ZAWOŁANIE

Pośrednik Utrzymania Zdro-

win i Leczenia Chorób,
napisany przez Dra Medycyny 1.
M. Chrzana, specialnie dla Pola
ków Amerykańskich, - or
„tatuowac-łuk: 1 wskazówki,

się leczyć 1jek: Jak się, ustrzeda

Zostawione są CHOROBY:
Zaraśliwe, Sekretne, Kobiet, Osta.
bionia Przeszczepianie
Omanu-. Choroby żołądka, Ki.
rzek, Serca, Nerwów, Płuc, Oczu,

1 tysiące

   

Visu,
formacji.
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Mustrowane Pismo]
wydawane w języku angtelskim

 

1 poświęcono wyłącznie socjat.
nym. politycznym, wychowaw.
czym, artystycznym, handlowym
1 przemysłów: m. Pol.

 

ski, poleca się uwadze czytel.
ników. Wydawcy pragną zama
czyć, że miesięczne pismo jest
specjalnie zastosowane do wy
mogów tych. wstratkich, którzy
pragną posiadać dokladne dane
o jakimkolwiek przejawie pol.
skiego życia, blmcych spraw,
Interesach 1 t.
POLAND wychodzi co miesięc

od maja 1920 roku 1 zawiera

41) 25 centów w znaczkach po.
cztowych do:

POLAND, 958 Third Avenue, New York, N.
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+ WYDANIE _NIEDZIELNE

Strasznaprzygoda

- Masz twarz mopsa, ot co.
Dlatego też żadna kobieta się to-
bą nie zajmie, żadna, żadna, W
ten sposób ciągnął swe wywo-
dy mój przyjaciel Artur (bodaj
pypcia na swym szpetnym języ-
ku dosta).
- Miej sobie twarz kozła -

kobiety to lubią, byka - tem
lepiej, świni - jeszcześ nie 2g!-
na, chociażby osła, lecz cóż mo-
żna zrobić z twarzą mopsa?
Twarz mam mopea, ot co. Ma

rację to utryzowane bydlę. O'
czemuż losie nie dałeś mi koż-
lej bródki, byczego karku, lub
chociaż wyglądu świni! Policz-
ki poczęły mnie palić, dusza po-
częła mi się burzyć, wola moja
poczęła potężnieć, myśl ma po-
częła pracować szybko, niezłom
ne postanowienie uczyniło mnie
pięknym.
- Artur, ty mnie jeszcze nie

znasz, zakładam się o mlljon ma
rek, że dziś jeszcze uwlodę ko-
bietę! u
- Co! Ty? dziś jeszcze? Ha...

ha! zgoda, stol miljon.
Aby kuć żelazo pókl gorące,

rozejrzałem się po ulicy w poszu
kiwaniu objektu _odpowiednie-
go. Jakoż uwagę moją zwróci-
ła osóbka elegancka, lecz przy-
stępne robiąca wrażenie. Prze-
chodziła akurat pomiędzy jasno
oświetloną wystawą a latarnią,
tak, że przyjrzałem jej się dokła
dnie.
- Ot, choćby ta; jeśli pomo-

żesz ml ją poznać, bo tego to nie
umiem, to bądź pewien, że wy-
gram.

Artur tylko się roześmiał i w
parę minut szliśmy obok nado-
bnej nieznajomej. Przyjaciel
Mój chwilkę pogawędził, swym
swobodnym tonem bawidamka
1 niechege mi przeszkadzać,
skłonił się 1 wtył cofnął. _Po-
cząłem mówić, lecz czułem, że
szczękimlsię trzęsą, jak w feb-
rze. Powoli jednak zacząłem się
rozgrzewać, nie wiem skąd na-
brałem śmiałości, ognia i humo-
ru, poczułem, że jestem przy-
stojny z tą namiętnością, z ja-
ką obliguję nieznajomą, by zech
ciała mnie wysłuchać, by zrozu
miała to gwałtowne uczucie,
które we mnie wzbudziła od:
pierwszego wejrzenia, by mnie
nie odpychała. Zging bez niej,
zmarnieję, zastrzelę się, siebie
zabiję, a później ją. Myśl wy-
grania zakładu i zaimponowa-
nia Arturowi dodawała bodźca
mej wyobraźni. Dama usmic-
chała się trochę przyjaźnie, tro-
chę dziwnie. Chwilę uważałem
za odpowiednią .do rzucenga
wręcz propozycji zjedzenia
wspólnej kolacji. Dama propo-
zycję odrzuciła jednym pogar-
dliwem spojrzeniem. Myślałem,
że jut wszystko przepadło, pust-
kę poczułem w piersi. Lecz nie,
bo oto ona mówić poczyna słod
kim głosem:
- Z panem pójść nie mogę,

lecz ponieważ mąż mój wyje-
chał, więc pana do siebie.

, Płatki czerwone  zamigotały
mi przed oczyma, pierś poczu-
lem znów pełną, głos jej wydał
mi się słodką muzyką. w łyd-
kach poczułem niemoc dziwną.
Więc stało się? Nie jestem mop
sem, mam swój odpowiednik,
świat jest piękny, a mopsem jest
Artur. Tymczasem dama wcho-
dzi w bramę i wprowadza mnie
na frontowe schody. Pot kro-
plistywystąpił mi na czoło, no-
gł ciążyły ml ołowiem, każdy
nerw drgał we mnie, lecz czu-
Jem, że wzrok mi goreje, twarz
mi goreje; o! jakże pigknymu-
szę być w tej chwili!
Dama uśmiecha się dziwnie i

zatrzymuje się przy drzwjach
pierwszego piętra.
- To tutaj, lecz niech pan

nie wchodzi ze mną. Muszę naj
pierw wejść sama, aby zoba-
czyć; czy kogo niema.
Dama zniknęła, Długi czas

jej nie było, zdawało mi się na-
wet, że słyszę ciche głosy poza
drzwiami, bo oto drzwi mi się
zdawać, bo oto drzwi się otwie-
rają i z czarnej czeluści przedpo
koju wysuwa się moja dama z
paluszkiem na ustach.

- Pst... cicho... wszystko w
porządku, niechże pan idzie za
mną, tylko proszę zdjąć buty, bo
skrzypią, ~a trzeba pocichu
przejść przez pokój mamy,
Począłem szarpać sznurowa-

dła moich nowych lakierków,
istotnie skrzypiących niemożli-
wię i ująwszy je w rękę, począ-

- lem 186 po omacku, prowadzo-
ny za rękę ciepłą rączką, od któ
rej mrówki. przebiegały mi po
krzyżu. W skroniach tętnia bi-
ły mi młotem, wręce buty szczę
kały obcasami, jeden o drugi,  

 

Nie mogę się zorjentować, gdzie
jestem... To pewno tu... Nagle
stała się rzecz straszna. Roz-
legło się jakieś klaśnięcie i rap-
tem zapaliło się światło. Krew
mi się ścięła, serce zapadło w
trzewia, coś we mnie obsunęło
z jękiem, buty wypadły mi z rę-
ki... Straszny widok oślepił
mnie: znajdowałem się na środ-
ku dużego salonu, pod ścianami
którego siedziało wokół liczne
towarzystwo, pańie, panny, pa-
nowie... śmiech gruchnął szalo-
ny: uderzyło mnie w piersi obu-
chem...

w środku ja stałem w skar-
petkach; przedemną piękną nie
znajomą tarzała się w konwul.
syjnym śmiechu.
Czy żaden człowiek wziemię

się nigdy nie zapadł?
Ja zapadłem się wtej chwili.

Zdążyłem jeszcze spostrzec, że
podchodzi do mnie jakiś pan z
kozią bródką i drugi o byczym
karku, poczułem, że jestem unie
słony do góry, poczułem chłód
sieni I zaraz bezpośrednio asfalt
chodnika, Kości nie czułem,
Zerwalem się wpadłem w po
dwórze w sień pierwszą lepszą.
Jak długo siedziałem, nie wiem,
wiem tylko, że z wielu sprzecz-
nych uczuć, jakie mną miotały,
wykrystalizowało się jakieś nie-
jasne uczucie wdzięczności dla
mojej nieznajomej za to, że mie-
szkała na pierwszem piętrze;
boć przecie tak dobrze mogła
mieszkać na czwartym i na plą-
tem... Miljon buty, miljon za-
kład, to razem dwa...

Br...
Wyczolgatem sig z sieni, prze-

biegłem bramą i stanąłem jak
wryty:

Ulicą szła moja nieznajoma
przytulona do Artura, któremu
coś, zaśmiewającsię, opowiada-
la.

 

  

 

 m

Kto nie ma w głowie wody, teczy
olej, ten powie z nami: „Mis to
kolej*, co sę na końcu Warszawy
chowa, ta Wilanowska wązkotorowa,
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Choć ma siedzibę niezbyt uroczą,
lecz bezustannie ludzie się tłoczą,

nią jeździ w dzień i o świcie

  

Stacja Czerwiaków! Kat znany,
stary, t zakochane wychodzą pary,
nikna gdzieś, uczuć gnane
wiem. Po cof
nie wiem,

Dla czego? Ja tego..

 

  
 

 

  
  

Stacja Wilandul
głuchy, lubią wa
fartuchy. Można tem senne m
odpoczynki polknawszy przedtem
dws kilo szynki.

 

¢
Tak opisałem, myślą beztrosk

wązkotorowa, wam, Wilanowską,
Choć w kolejnictwie nie jest opoka,

  

Z naszej kochanej

kolejki Wilanowskiej.

   

Jest Kolej środkiem wsi
bieży! Chlop w chłopa sami tam
miljarderzy. Dolary u nich siedzą
w potrzasku, wszystko poczciwie
cfułane w pasku. + 

  

 

Oto Klarysw! Alpejskie góry.
Na lewo widzisz papierni mury na
których dumnej wyczytasz minie
„$k-Inu] papiernig - Kinrysew agi
nie"

  

wiornal Kat to nieczuły, brzyd
kt, na lewo żydki, na prawo żydki,
tam żydek młody, tutaj żyd stary,
każdy odbiera ciągle towary.

wolę ja, niźli kciej szeroką. Przy-
jemna kolej, zacna, stateczne, nie
goo zbyt szybko, zalem bezpieczna,
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Przed Konstancinem w dól nagnij
głowę! Żydy też, ale samochodowe,.
pełne brylantów, oraz bon fonu, co
robią troszkę cheder z wagonu,

O Słolomowie ani pół słowa! Ta
mi zamiera zupełnie mowa. Czemu?
Wyjaśnień sens nie zawił
i dla mnie na wsi jest miły,

  

Ohol CAylice! Konduktor biada
Pusto i głucho, nikt nie wysiada
Po co dojeżdżał? Zbyteczna praca
Stąd też najczęściej pociągzawraca

   

!Płauunnl Miasto, więc popraw
odzieź! Z wagonu szkolna wypły
wa młodzież, pełno wnet płowych
iciemnych główek, Piaseczno głów
ny punkt dla majówek.

mieszczuchów w wiejską przenos
strzechę, niechaj więc rośnie nam
na pociechę.

 

Nowa przygoda Szerloka Holmesa]
 Szerlok Holmes, sławny dete-ktyw siedział z przyjacielemswoim Watsonem w pokoju i py-kał fajeczkę, podczas gdy przy.jaciel skwapliwie pisał jego ży-ciorys.- No i dokądże doszedłeś wopisie moich przygód? - zapy-tał Szerlok, głaszcząc psa z Bas-kerville, który mu się łasił unóg.- Doszedłem do miejsca, ja-keś w roku 1705 wyśledził taje-mnićę "Człowieka w żelaznejmasce" - odpowiedział Watson.- Jakto? Człowieku! Prze-cież mnie jeszcze w roku 1705na świecie nie było - zawołałSzerlok.- Nie nie szkodzi - odparłz uśmiechem Watson - gdybyśżył w tych czasach, ręczę, żebyśtajemnicę "żelaznej maski" wy-śledził napewno,nieprawdaż?- Ma się rozumieć - odparłSzerlok skromnie.- A zatem ten przypadek na-leży do twoich przygód - zawy-rokował Watson i w dal.szym ciągu.Wtem ktoś zapukał.nasłuchiwać obaj.- Pewnie jakiś nowy wypa-

Poczęli
'dek - szepnął Szerlok. -Już od86 godzin nie wykryłem żadne.go zbrodniarza i zaczynam sięnudzić.Ktoś zapukał ponownie.- Proszę, rzekł Watson, gdytymczasem Szerlok przywdziałpancerz bezpieczeństwa przedkulami, a pod obie pachy wsa-dził dwie szybkostrzelno arma-ty Armstronga.Zdysząny, prawie tchu niemogąc złapać, wszedł do poko-ju jakiś mężczyzna,- Pan daruje... - chciał mó-wić, ale Szerlok przerwał munatychmiast.- Wiem, czego pan chce.- Tak jest, pan Szerlok wie,o co chodzi - dodał Watson, apies z Baskerville zawył potaku-jaco.- Co pan wie? - zapytał.- Ze pan przyszedł do mnie,w ważnej sprawie - oświad-czył Szerlok. Ponieważ pan mé-wi po angielsku, jest pan Angli-kiem. Masz pan lat około 40,dziś w południe jadł pan śle-"dzia na oblad, bo go jeszczeczuć od pana, a pańska żona jużnie żyje,- A skądże ta pewność? -. zawołał obcy zdziwiony.- Ja wiem wszystko - ob-" jaśnił Szerlok. >- Tdk, on wie wszystko -.

i
 

przyświadczył Watson i pies zBaskerville, przyszczekując.- Nosi pan dwie obrączki,więc pańska żona nie żyje, pań-ski fryzjer jest krótkowidzem,bo pana w paru miejscach za-
fig]. Któryż to osioł pana go-
it?

- Golę się sam - odpowie-
dział obcy, zażenowany cokol-
wiek,

- Tak... tak... mruknął Szer.
lok i mówił dalej : Przyszedł pan
jest mokro, a na dworze deszcz
pada. A prócz tego nie jest pan
lordem, na co Watson mógłby
nawet przysiądz, ani też nie je-
steś pan właścicielem orderu
podwiązki, gdyż nos pański jest
czerwony i lubisz pan golnąć od
czasu do czasu półkwaterek! -
o?

- Ha, jeżeli pan ma kropel.
kę w domu, to i owszem, nie
miałbym nie przeciw temu,
- Nie o tem mówię - przer.

wał Szerlok - pragnąłbym pa-
nu tylko dać próbę mojej prze-
nikliwości. A teraz niech mi
pan nie przerywa, muszę się nad
tym wypadkiem zastanowić do-
brze.

Obcy chciał coś powiedzieć,
ale Szerlok wgniótł go bez ce-
remonji w fotel, przyczem za-
uważył: - Pańskie ubranie jest
z szewiotu i kiedyś było nowem.
Potem wypalił szybko jedena-

ście fajek jedną za drugą,
wstrzyknął sobie pod skórę dwie
strzykawki morfiny i naraz za-
wołał z rozjaśnionem obliczem:

. Teraz wiem wszystko!
Pan chciał zg mną pomówić.
-- W każdym razie tak -

rzekł obcy, ale Szerlok prawił
dalej:

- Ten wypadek jest najcie-
kawszy i najcięższy w mojem
życiu. Minuty są drogocenne.
Kto pana do mnie przysłał?
- Mister Chery z tego domu
- brzmiała odpowiedź:

- Mój gospodarz, który mie-
szka o piętro niżej! zawołał
Szerlok i wypił flaszkę witry-
olu, ażeby się zaszczepić i
ochronić przeciw otruciu.
mu się stało? Mówpan prędko.
W czem mogę mu być pomoc-
nym?

Watson patrzał ciekawie i od-
korkował prędko flaszkę atra-
mentu, nie chcąc ażeby -mu ten
fakt uszedł niespostrzeżenie z
pamiętników, zaś pies z Basker-
ville skrobał się pełen oczeki-

 wania zd Tewem uchem, W na-
tężonem skupieniu, jakby w du-

 

szy jego chciał czytać, wlepił
Szerlok swoje stalowe źrenice w
nieznajomego, który odezwał się
ochrypłym głosem:
- Pan Chery prosi pana bar-

dzo uprzejmie, aby pan wycho-

dząc wieczorem z domu, był ła-
skaw zabierać także ze sobą i
psa, bo wyje bydlę w nocy tak
strasznie, że go słychać na dwie
mile i nikt przez niego spać nie
może.

1924

Dlaczego pierwiastek Radium

jest tak drogi?

Pierwiastek promieniotwórczy
radium, odkryty w roku 19

| przez panią Curie-Skłodowską,
jest dzisiaj najdroższym mine.
rałem na ziemi, bo cena jego do
chodzi od $100,000 do $200.000
za jedną uncję. Niezwykła wy-
sokoéé ceny radium pochodzi
stąd, że pierwiastek ten wystę-
puje przyrodzie w bardzo małej
ilości, a po zatem wydobycie go
zajmuje dużo czasu i połączone
jest z licznymi zabiegami chemi
cznymi 4 fizycznymi. Dla otrzy
mania ziarnka radium wcale nie
większego od maleńkiej główki
od szpilki, trzeba rozpuścić w
~kwasach kilka skał radionoś-
nych, potem rozpuszczony pro-
dukt zaprawiać ługami, filtro-
wać, wygotowywać, aż do sucho
ści, znowu odparowywać, filtro-
wać, sączyć, cedzić, mieszać, o-
grzewać i ochładzać, a wszyst-
kie te czynności kosztują tysią-
ce dolarów. Niedość, że radium
jest nadzwyczaj rzadkim pier-
wiastkiem na powierzchni ziemi,
jeszcze wydobywanie jego i fa-
bryczna przeróbka połączone są
z tylu kłopotami i zabiegami.-
To wszystko powoduje jeo dro-
żyznę. Z chwilą kiedy tylko
odkryje człowiek jakieś obfitsze
pokłady rud radiowych, cena te-
go tajemniczego pierwiastka za
raz spadnie.

Z czego wyrabia się

Aluminium?
 

Aluminium, albo po polsku
wlin, jest metalem srebrno-bia-
łym, bardzo lekkim, dość twar-
dym i trwałym, powszechnie
dziś stosowanym do różnych wy
robów. Metal ten wyrabia się
ze zwyczajnej gliny i stąd jego
nazwa, Glina ta sama, z której
wypala się cegły, jest połącze-
nie kwasu krzemowego i meta-
lu glinu, z dodatkiem pewnych
zanieczyszczeń, Przy pomoty
prądu elektrycznego o wysokiem
napięciu oddziela się czyste alu-
minium od reszty połączeń w
glinie, czyli wydobywa się ten
metal prz złack zwaną
lizę. Obecnie najwięcej alumi- 
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nium produkuje Ameryka. Alu
minium jest pierwiastkiem che
micznym.
 

Naturalne ogrzewanie domów

w Islandji

Islandja, wyspa na oceanie
Atlantyckim, położoua na pół»
nocny zachód od Europy, ale na-
leżącą jeszcze do starego świa-
ta, otrzymała swą nazwę stąd,
że od najdawniejszych czasów
znano ją jako bardzo zimną i
wiecznie pokrytą lodami. Fakty
cznie jednak klimat jej nie jest
znowu tak bardzo zimny, a to
dzięki otoczeniu morza i stnie-
niu na tej wyspie tak zwanych
gejzerów, czyli źródeł z gorącą
wodą, co pewien czas wybucha»
jących na znaczną wysokość w
formi, wrzących wodotrysków.
Islandja od dawna jest zamie-
szkała przez ludność pochodze»
nia skandynawskiego.

Ostatnio ludność ta pastano-
wiła skorzystać z darów natury
i ujarzmić swoje gejzery, zwła=
szcza te, które niedaleko Rey-
kjavik posiadają najgorętszą
wodę.

Woda ta, ujęta w zbiorniki,
zostanie odprowadzoną po do-
mach mieszkalnych, zmuszając
naturę do ogrzewania mieszkań.

Kwas pruski

Kwas pruski jest bezbarwnym
płynem, który w temperaturze
pięciu stopni Fahrenheita za-
mienia na ciało stałe, krystali-
czne, a w temperaturze 80 stop-
ni wrze i gotuje się podobnie
jak woda. Płyn ten ma zapach
gorzkich migdałów, a zapach
ten jest charakterystyczny dla
wszystkich połączeń tego kwasu
i wogóle wszystkich ciał, w skład
których wchodzi grupa cjanowa,
czyli chemiczne połączenie wę-
gla i azotu, Kwas pruski łatwo
rozpuszcza się w wodzie, a roz-
twór ten zdradza wyraźnie kwa
śną reakcję, zmieniając niebie-
ski kolor lakmusu na czerwony.
Kwas pruski należy do najgwał
towniejszych trucizn na świe-
cie. Pomimo tego ma zastosowa
nie w przemyśle i w medycynie.
 

 
 

$5

szych artystów.

Głowo Święta

 

708 - Sth Ave. róg 22-j ulicy

zadatku wniesie do Waszego mieszkania najnow-

szej marki Gramofon, źródło szczęścia i rozkoszy

prawdziwej. Zaznajomi on Was z przepięknemi

polskiemi piosnkami - śpiewanemi przez naszych najlep-

Z okazji Swigqt _

Wielkanocnych

Pplecamy Rekordy:

Wesoły nam dziś dzień nastał Chrystus nam zmartwychwstał
Wesel się Ludu

i wiele innych równie pięknych rekordów oddanych na płytach |

COLUMBIA - VICTOR - VÓCALLION - EMERSON - ODEON

SŁYSZELIŚCIE Q NAJNOWSZYM WYNALAZKU

© " MOŻECIE PRZYJŚÓ 1 PODZIWIAÓ W SKŁADZIE MUZYCZNYM

Fifth Ave. Grafonola Shop, Inc.
(FIUST I

NIE MOŻNA PO BAJECZ-

NIE NISKIEJ CENIE . . . .

Święta bez muzyki nie są

świętami !

WESOŁA

NOWINA!

OTRZYMALIŚMY NOWY TRANSPORT ELEGANCKICH

$395.00

 

 

 

- RADIO GRAMOFONIE?

WOŻNICKI)

South Brooklyn, N. Y.

TELEFON: SOUTH 8128
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: List od kochanego Jeffa. Pisze mi,
że ma dwie flaperki na kolnęjęu'w

poz

 

 „Axezłowięk. bez„centa w kieszeni. Do-
brze, de mójsynek oszczędza. Można

sobie trochę monety pożyczyć.

dolarka,
Djabli wiedzą, czy wycedzę

yo. by_..
na kolację, _

 

miąt pięć centów i
guz na głowie. -
Wystarczy na wie-
czór. - Flapper
ki dostarczy mój
Jefuus kocha-

ny. - Nie jest
znowu tak źle na
tym Bożem świecie.

Kury z wosku! A ty
duszo podła! Nie je-
stem twóim durniem,

Oto przyszedłem
najdroższy! Gdzję
są te flapperki )

* Do mnie. koste-
ezki drogie, do

papy, potrzebuję .
nowych butów!

 

 

pięć
pink-bw i... guz. Siwa-'

bujemy szczęścia.
Może się nd:? «

czarne Z
jak noc...

Teraz zaryzykuję
dwanaście do-

Masz. szczęście
* Mutt... - tym

 

7
Mam osiemnaście dolarów

w kieszeni akurat....
Ładny kapelusz
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